
ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS

TARYBA

SPRENDIMAS

DĖL PRITARIMO ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS  2020 M. VEIKLOS IR

ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2020 M. VEIKLOS ATASKAITAI

2021 m. gegužės 27 d. Nr. 1-TS-159

Anykščiai

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 19

punktu ir Anykščių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Anykščių rajono

savivaldybės tarybos 2015 m. kovo 26 d. sprendimu Nr. 1-TS-88 ,,Dėl Anykščių rajono

savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 106, 107, 110 ir 118 punktais,

atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20 straipsnio 7 dalį, Anykščių

rajono savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a:

Pritarti Anykščių rajono savivaldybės 2020 m. veiklos ir Anykščių rajono savivaldybės

mero 2020 m. veiklos ataskaitai (pridedama).

Šis sprendimas per vieną mėnesį gali būti skundžiamas Anykščių rajono savivaldybės

tarybai (J. Biliūno g. 23, 29111 Anykščiai) Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo

nustatyta tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų komisijos Panevėžio apygardos skyriui

(Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų

nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Regionų apygardos administracinio teismo

Panevėžio rūmams (Respublikos g. 62, 35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos administracinių

bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Mero pavaduotojas Dainius Žiogelis

Elektroninio dokumento nuorašas



PRITARTA

Anykščių rajono savivaldybės

tarybos 2021 m. gegužės 27 d.

 sprendimu Nr. 1-TS-159

ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2020 METŲ VEIKLOS IR

ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2020 METŲ VEIKLOS

ATASKAITA



TURINYS

MERO ŽODIS

ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS STATISTINIAI DUOMENYS

RAJONO TARYBOS SUDĖTIS IR VEIKLA

STRATEGINIS PLANAVIMAS

TURIZMO POLITIKA

SAVIVALDYBĖS 2020 METŲ BIUDŽETO FORMAVIMAS IR ĮVYKDYMAS

INFRASTRUKTŪRA IR INVESTICIJOS:

- SAVIVALDYBĖS OBJEKTŲ PRIEŽIŪRA IR PLĖTRA

- DAUGIABUČIŲ RENOVACIJA

VERSLO SKAITINIMAS

ŠVIETIMO POLITIKA

SPORTAS

JAUNIMO POLITIKA

KULTŪROS POLITIKA

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

TERITORINIS PLANAVIMAS, MIESTOVAIZDŽIO IR KULTŪROS PAVELDO POLITIKA

SOACIALINĖ POLITIKA

KAIMO REIKALAI IR ŽEMĖS ŪKIO POLITIKA

SENIŪNIJŲ VEIKLA

PABAIGA



MERO ŽODIS

2020metaiAnykščiųrajonosavivaldybeiirmeruibuvoiššūkiųmetai,nespavasarį

prasidėjusi pandemija pakoregavo daugelį planų. Siekiant

suvaldyti viruso plitimą teko perskirstyti žmogiškuosius

resursus, mero patarėjai Donatai Sabaliauskaitei teko kovos

su pandemija koordinatoriaus vaidmuo, labai daug jėgų ir

laiko šiai temai skyrė mero pavaduotojas Dainius Žiogelis,

vadovavęs ekstremaliųjų situacijų komisijai.

2020-ieji buvo Seimo rinkimų metai, kas irgi įnešė

šiek tiek įtampos į rajono Tarybos darbą, nes rinkimuose tiek

vienmandatėje, tiek daugiamandatėje apygardose dalyvavo

nemažai tarybos narių.

Kaip ir 2019-aisiais, 2020 metų viduryje, dėl karantino buvo kilusių įtampų dėl nesurenkamo

biudžeto ir apyvartinių lėšų trūkumo, tačiau griežtai kontroliuojant išlaidas, Anykščių rajono

savivaldybė ne tik, kad metus baigė be kreditorinių įsiskolinimų, tačiau į 2020 m. persikėlė beveik

milijoną eurų laisvuose likučiuose. Tai leido lengviau subalansuoti 2020 m. biudžetą, nors

savivaldybės administracija bei įstaigos 2019 m. pabaigoje buvo pateikę poreikį penkiais milijonais

eurų viršijantį biudžeto galimybes. Anykščių rajono savivaldybė vis dar išlieka tarp mažiausiai

įsiskolinusių savivaldybių. 2020 m. Anykščių savivaldybė sėkmingai įgyvendino regioninės plėtros

ES projektus ir pagal šį rodiklį yra viena iš pirmaujančių regione. Prasidėjo ilgam užstrigusio

projekto Tilto gatvėje darbai. 

Iš kitos pusės pandemija, karantinas suteikė ir tam tikras galimybes. Vyriausybė, skatinant

verslą, papildomai skirstė lėšas statyboms ir keliams. Kadangi buvo sąlyga įsisavinti lėšas iki 2020

metų pabaigos, buvo įmanoma gauti papildomą finansavimą tik tuo atveju, jeigu yra parengti

techniniai projektai. Pasiteisino savivaldybės strategija iš anksto skirti lėšas techninių projektų

rengimui. Todėl, padedant Seimo nariams, Anykščiai papildomai gavo lėšas net ir „užmirštų“

projektų įgyvendinimui (pvz., kelio asfaltavimui nuo Kriogžlio iki Mačionių) arba atmestų projektų

(Muziejaus saugyklos rekonstrukcija) finansavimui. Kelių ir gatvių asfaltavimui Anykščiai gavo bene

daugiausiai lėšų per visą rajono istoriją. Papildomai buvo išfaltuotas ir valstybinės reikšmės kelias,

sujungęs Surdegio miestelį su Kupiškio rajono Subačiaus miesteliu.



Viena iš skaudžiausių problemų išlieka gana didelis nedarbo lygis, kurį 2020 metais augino

neprotingi centrinės valdžios sprendimai bedarbiams dalijant papildomas išmokas bei dėl pandemijos

uždaryti verslai (viešbučiai, maitinimo įstaigos). Nedarbo lygis per metus augo iki 17–18 proc., nors

kai kurie darbdaviai teigia sunkiai randantys norinčių dirbti ir netgi vežasi darbininkus iš Ukrainos.

Savivaldybė sprendžia bedarbystės problemas viešiesiems darbams laikinai įdarbinant bedarbius

seniūnijose, komunaliniame ūkyje ir kitose įmonėse. Savivaldybė, skatindama verslą, organizavo

daug renginių verslui, finansavo rėmimo programas, nekėlė ir net mažino mokesčius patentininkams.

Tebegalioja 2013 m. rajono Taryboje patvirtintos bene palankiausios Lietuvoje specifinės verslo

skatinimo per mokesčius taisyklės, kai kuriantiems naujas darbo vietas verslininkams yra mažinami

mokesčiai, o sukūrę daugiau kaip 10 darbo vietų netgi iki 3 metų atleidžiami nuo turto bei žemės

mokesčių. Dėl COVID-19 pandemijos buvo taikomos mokesčių lengvatos besikreipiantiems

verslininkams. Ieškodami investuotojų palaikėme ryšius su verslininkais bei asocijuotomis verslo

struktūromis. Per 2020 metus 3 kartus buvo susitikta su Anykščių Rotary klubu, po kartą su Anykščių

vadovų bei Rokiškio verslininkų klubu. Taip pat bendrauta su „Anykščių vyno“ gamyklos,

„Panevėžio kelių“, „Maximos“, senosios bibliotekos savininkais, ketinančiais ją paversti

daugiabučiu, su verslininkais, pertvarkiusiais „Anykščių vario“ įmonę, su Šveicarijos verslininkais,

statančiais poilsio kompleksą šalia Mačionių, su Ignitis, Anykščių kvarco, Autoveldos, Burbiškių

dvaro, SPA Vilnius Anykščiai, kitų įmonių vadovais, ne kartą bendrauta su vėjo jėgainių parkų

vystytojais ir panašu, kad jau 2021 metais Anykščių savivaldybę pasieks keliasdešimt milijonų

siekiančios užsienio investicijos. Dalyvauta EXPO Aukštaitija renginyje Panevėžyje, IQ forume

Utenoje ir daugelyje kitų renginių. Džiugina tai, kad Anykščiuose sparčiai perkami ir nuomojami

žemės sklypai, galimybėmis atidaryti savo parduotuves Anykščiuose domisi „Maxima“, „Pepko“,

„Mere“, „Lidl“ ir kiti prekybos tinklai.

Galima pasidžiaugti, kad daugiabučių namų renovacijos procesas nemažina tempo ir

Anykščiai pagal renovacijos tempus lieka vienais iš lyderių šalyje. Taip gražėja miestas, jau

tūkstančiai gyventojų gali gyventi komfortabiliai bei taupyti šildymui leidžiamas lėšas.

MERO VEIKLA

Kaip ir kasmet, mero veikloje daug laiko užima atstovavimas, darbų organizavimas,

diskusijos, gyventojų priėmimai, darbas asociacijose, visuomeninėse tarybose ir kt. Tad neretai

„kabinetinis“ darbas, dokumentų peržiūros užima visai nedidelę darbo laiko dalį. Žinoma, pandemija,

karantinas įnešė savo korekcijas. Per 2020 metus „kabinetinio“ darbo, nuotolinių pasitarimų

padaugėjo ir, atvirkščiai, labai sumažėjo išvykų į ministerijas, kitas organizacijas, bendruomenes,



įstaigas ir įmones. Tik kartą, dar iki pandemijos pradžios, teko išvykti į užsienį, dalyvauti

savivaldybių asociacijos suorganizuotoje išvykoje į Briuselį, susitikti su aukščiausiais ES

pareigūnais, europarlamentarais, iš pirmų lūpų išgirsti ir padiskutuoti apie naujo finansinio

laikotarpio ES paramą ir jos mechanizmus.

Vadovaudamasis Vietos savivaldos įstatymu ir Anykščių rajono savivaldybės tarybos

veiklos reglamentu, meras sudarė tarybos posėdžių darbotvarkes, šaukė posėdžius, pasirašė tarybos

sprendimus ir mero potvarkius, kontroliavo ir prižiūrėjo savivaldybės viešojo administravimo

institucijų, įstaigų ir įmonių vadovų veiklą, vertino įstaigų vadovų darbą, atliko kitus Vietos

savivaldos įstatymu ir Anykščių rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamentu nustatytus mero

kompetencijai priklausančius darbus.

        Pagal LR vietos savivaldos įstatymą Savivaldybės mero sprendimai įforminami 

potvarkiais. 2020 m. užregistruoti 54 mero potvarkiai veiklos klausimais, iš jų 32 pasirašyti

elektroniniu parašu, 22 – fiziniu parašu.

 Dėl Anykščių rajono savivaldybės tarybos posėdžio sušaukimo 12 potvarkių;

 Dėl Darbo grupės sudarymo 10 potvarkių;

 Dėl komisijos sudarymo 8 potvarkiai;

 Dėl pareigybių aprašymo patvirtinimo 3 potvarkiai;

 Dėl atstovų delegavimo į komisiją 3 potvarkiai, ir kitais  veiklos klausimais pasirašyti 

potvarkiai.

Nors pandemija pakoregavo įprastą darbą, daug dėmesio buvo skiriama mero susitikimams

su miesto ir seniūnijų gyventojais. Mero kabinete per 2020 metus buvo priimti apie 38 anykštėnai,

dar su keliasdešimčia gyventojų bendrauta telefonu, internetu. Su maždaug 200 gyventojų susitikta

per šventes, renginius. Dalyvauta renginiuose Traupyje, Budriuose, Kavarske (po 2 renginius),

Troškūnuose, Svėdasuose, Levaniškiuose, Skiemonyse (po 1 renginį). Dalyvauta bendruomenių

sambūryje „Visi savi“ Budriuose, susitikimuose su bočiais ir neįgaliaisiais, jaunimo atstovais. Dar su

keliais šimtais mokyklų bendruomenių narių bendrauta įvairių mokyklų švenčių progomis

(šimtadienio, išleistuvių, rugsėjo pirmosios). 2020 metais buvo ir daug netekčių, netekome iškilių

asmenybių, teko atsisveikinti net su 3 Anykščių garbės piliečiais: šviesios atminties Osvaldu Janoniu,

Antanu Puodžiuku, Alvydu Bitinu, taip pat iškilia anykštėne Gražina Ručyte-Landsbergiene ir kt.

Nemažą mero darbo laiko dalį užima lobistinė veikla, dalyvavimas ministerijų, asociacijų

posėdžiuose. Tokių išvykų per metus buvo apie dvidešimt. 2019 metais dalyvauta Čekijos, Japonijos

ir Ukrainos ambasadų organizuotuose renginiuose. Vyko ne viena neformali diskusija Seime, buvo

dalyvauta oficialiuose Seimo komiteto posėdžiuose, išklausytas Prezidentės metinis pranešimas,

dalyvauta Prezidento inauguracijoje Seime, dar du kartus susitikta su Lietuvos Respublikos



Prezidentu Gitanu Nausėda Valdovų rūmuose bei Utenoje, dalyvauta renginyje Prezidentūroje

(pristatant savivaldybių gerovės indeksą), STRUKTUM išmaniųjų miestų forume Vilniuje.

Susitikta su premjeru Sauliumi Skverneliu, žemės ūkio, susisiekimo ministrais, Susisiekimo

ministerijos ministro patarėju, su Švietimo ir sporto ministerijos viceministru V. Razumu Utenoje, su

ministru ir viceministrais renginyje Kėdainiuose. Dalyvauta keturiuose Žemės ūkio, Socialinės

apsaugos ir darbo bei Vidaus reikalų ministerijų suorganizuotuose posėdžiuose. Keliolika kartų per

metus susitikta su anykštėnais seimo nariais Antanu Baura, Sergejumi Jovaiša, taip pat bendrauta su

seimo nariais Gabrieliumi Landsbergiu, Pauliumi Saudargu, Rimantu Sinkevičiumi ir kitais. 

Susiklosčius labai sunkiai, bankroto link vedančiai, padėčiai Siaurajame geležinkelyje,

ieškant išeičių ir papildomo finansavimo, dalyvauta keliuose susitikimuose su Susisiekimo

ministerijos, seimo nariais seime, Panevėžio miesto savivaldybėje. Bendromis pastangomis su seimo

nariais pasiekta, kad Siaurasis geležinkelis metų pabaigoje gavo papildomų lėšų iš Susiekimo

ministerijos ir sėkmingai baigė metus. Rokiškyje susitikta su Lietuvos paminklosaugos vadovybe,

lajų take su Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos (VSTT) vadovais. Menų inkubatoriuje teko

pasveikinti Europos jaunimo parlamento sesijos dalyvius, „Nykščio namuose“ – posėdžiavusius

Lietuvos ligoninių vadovų asociacijos dalyvius. 

Nemažai laiko skiriama asociacijų, tarybų veiklai. Per metus teko dalyvauti Regioninės

plėtros tarybos posėdyje Anykščiuose bei dar 4 posėdžiai vyko nuotoliniu būdu. Dalyvauta viename

Lietuvos savivaldybių asociacijos suvažiavime Mosėdyje, 2 nuotoliniuose tarybos posėdžiuose,

kurortų asociacijos renginyje. Kadangi esu LSA kaimo reikalų komiteto narys, teko, sprendžiant

opiausias ūkininkų problemas, dalyvauti dviejuose Savivaldybių asociacijos kaimo reikalų komiteto

posėdžiuose Vilniuje, dar keturiuose – nuotoliniu būdu.

Anykščiuose buvo priimtas Susiekimo ministras Jaroslav Narkevič, Visagino savivaldybės

delegacija. Anykščiuose du kartus susitikta su Panevėžio vyskupu ordinaru Linu Vodopjanovu.

Bendraujant su žiniasklaida teko duoti interviu „Anykštai“, „Šileliui“, „Temainfo“,

„Lietuvos rytas“, kalbėti per Lietuvos radiją, duoti interviu Lietuvos, Lietuvos ryto televizijoms,

dalyvauti spaudos konferencijoje ir kt. 

Tačiau didžiausią darbo laiko dalį užima vietos žmonių reikalų sprendimai, dalyvavimas

komisijų, komitetų, tarybų, darbo grupių veikloje. Per metus dalyvauta trijuose kaimo VVG valdybos

posėdžiuose, dviejuose Kultūros tarybos posėdžiuose, keliasdešimties įvairioms problemoms spręsti

suburtų darbo grupių komisijų posėdžiuose, pasitarimuose su savivaldybės specialistais, programų,

projektų vertinimo, strateginio plano svarstymuose. Mero vardu per 2020 metus buvo įteikta apie 40

padėkų ir sveikinimų. 



Pasveikinti jubiliatai (50, 60, 80, 90 metų sukakčių per metus buvo keliolika). Teko garbė

100 metų jubiliejaus proga sveikinti partizaną, tremtinį Kurklių seniūnijos gyventoją, dalyvauti

atidarant šventes ir renginius (keliolika) (tremties diena, mokytojo diena, medikų diena, angelų sargų

(policijos) diena, pagyvenusių žmonių dienos minėjimai, miesto šventė, „Bėk bėk, žirgeli!“ šventė,

bardų festivalis, įvairių autorių knygų pristatymai, Siaurojo geležinkelio jubiliejus, turizmo dienos

atidarymas, Obuolinėsės). Susitikta su gimnazijų ir bendrojo lavinimo mokyklų moksleiviais, buvo

pasveikintas Teresės Mikeliūnaitės premijos laureatas, nacionalinės dramaturgijos teatrų festivalio

„ARTimi“ dalyviai.



SAVIVALDYBĖS STATISTINIAI DUOMENYS

Remiantis statistikos duomenimis 2020 metais gyventojų skaičius Anykščių rajone buvo 23034,

palyginus su 2019 metais (23602) sumažėjo 568 gyventojais. Tiek Lietuvoje, tiek Anykčių rajone 2020

metais gyventojų skaičiaus mažėjimą labiau lėmė ne emigracija, o dėl pandemijos padidėjęs gyventojų

mirtingumas bei sumažejęs gimstamumas. Tiesa, jeigu Lietuvoje gyventojų mirtingumas 2020 metais

padidėjo net 13 procentų, Anykščių rajone mirė tik 10-čia žmonių daugiau, t. y.1,8 proc.

Anykščių civilinės metrikacijos skyriuje per 2020 metus įregistruoti 123 (2019 m. – 151) kūdikio

gimimai, iš jų 66 berniukai ir 57 mergaitės. 99 vaikai, registruoti mūsų rajone, gimė Lietuvoje ir 24 (2019

m. – 43) – užsienio valstybėse. Iš visų mūsų rajone registruotų Lietuvoje gimusių kūdikių 64 gimė

susituokusiems tėvams, 29 pripažinta tėvystė ir 6 kūdikius įregistravo vienišos motinos. 

2020 metais Skyriuje įregistruoti 145 (2019 m. – 162) santuokos sudarymo įrašai. 85 (2019 m. –

88) poros tuokėsi civilinės metrikacijos skyriuje, 55 – bažnyčiose ir 5 – užsienio valstybėse. Sudarytos 5

santuokos LR piliečio (-ės) su užsienio valstybės piliečiu (-e). Devynios santuokos sudarymo

registravimo ceremonijos buvo pravestos ne CM įstaigoje, o norinčiųjų susituokti asmenų pasirinktose

vietose. Poros tuokėsi sodybose: ,,Barono vila“, ,,Pušų takas“, ,,Puntuko vila“, „Anykščių juosta“, prie

Daumantų atodangos, privačiose sodybose ir Svėdasų dvaro Švč. M. Marijos koplyčioje. Po santuokos

sudarymo moterys dažniausiai rinkosi sutuoktinio pavardę su moteriška pavardės forma – 91, sutuoktinio

pavardę, nenurodančią šeiminės padėties, pasirinko 37 moterys, dvigubą pavardę, kai prie savo pavardės

prijungiama sutuoktinio pavardė su moteriška pavardės forma – 8, prie savo pavardės prijungiama

sutuoktinio pavardė, nenurodanti šeiminės padėties – 3, iki santuokos turėtą savo pavardę pasiliko 5

moterys ir vienas vyras pasirinko sutuoktinės pavardę su vyriška pavardės forma. 

2020 metais įregistruoti 63 (2019 m. – 59) santuokos nutraukimo įrašai. Trumpiausiai, iki 1 metų,

santuokoje gyveno 4 poros, nuo 2 iki 6 metų – 15, nuo 6 iki 20 – 29 ir virš 20 metų – 15 porų. Po

santuokos nutraukimo 13 moterų pasirinko iki santuokos sudarymo turėtas savo pavardes, o 50 – pasiliko

santuokos sudarymo metu pasirinktas sutuoktinių pavardes.

Skyriuje 2020 metais įregistruoti 543 (2019 m. – 533) mirties įrašai. Iš jų 5 Anykščių rajono

gyventojai mirė užsienyje. Dažniausia mirties priežastis – širdies ir kraujagyslių ligos, antroje vietoje –

vidaus organų vėžys. 12 gyventojų mirė nuo COVID-19.

2020 metais buvo įrašyti 42 (2019 m. – 56) pakeitimo ar papildymo įrašai: ištaisyti, pakeisti ar

papildyti civilinės būklės įrašai. Tais metais asmenų prašymu buvo pakeistos 6 pavardės, išduoti 516

civilinės būklės akto įrašų išrašai.

Gyvenamosios vietos deklaravimas

Anykščių rajone 2021 m. sausio 1 d. gyventojų, deklaravusių savo gyvenamąją vietą Anykščių

rajone, skaičius – 25034 (2019 m. – 25475) ir gyventojų, įtrauktų į gyvenamosios vietos neturinčių

asmenų apskaitą, gyvenančių Anykščių r. sav., skaičius – 151 (2019 m. – 148). Tarp visų gyventojų

12146 vyrų ir 13039 moterų.



Asmenų, per 2020 metus pakeitusių gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje (toliau – LR) ar

atvykusių gyventi į LR, skaičius – 1290 (2019 m. – 1430). Per šiuos metus atvyko į LR – 112 (2019 m.

– 63), gyvenamąją vietą pakeitė LR – 953 (2019 m. – 1093) ir anksčiau gyvenamoji vieta nebuvo žinoma

– 225 (2019 m. – 274). 

            Gyventojų, per 2020 metus išvykusių iš LR, skaičius – 121 (2019 m. – 250). Daugiausia 

žmonių išvyko į Jungtinę Karalystę – 40, Norvegiją – 26, Vokietiją – 15 ir Airiją – 14.  Daugiausiai iš 

LR išvyksta darbingo amžiaus žmonės –  nuo 20 iki 45 metų (apie 68 proc.), mažiausiai – virš 65 metų 

(apie 1,2 proc.). 

Gyventojų, per 2020 metus įtrauktų į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, skaičius

– 183 (2019 m. – 220).

Per 2020 metus 263 asmenys kreipėsi į deklaravimo įstaigas dėl deklaravimo duomenų taisymo,

keitimo ar naikinimo (2019 m. – 277).  .

Asmenų, kurie per 2019 metus kreipėsi į deklaravimo įstaigas dėl deklaravimo duomenų taisymo,

keitimo ar naikinimo, skaičius – 277 ir dėl pažymų apie asmens gyvenamąją vietą – 1571.

RAJONO TARYBOS SUDĖTIS IR VEIKLA



2020 metais savivaldybės tarybos sudėtis beveik nesikeitė. Lietuvos Respublikos liberalų

sąjūdžiui atstovaujantį Saulių Rasalą, laimėjusį seniūno konkursą, pakeitė to paties sąrašo narė Irma

Smalskienė, tad po rinkimų susiklosčiusi politinė situacija nepasikeitė, ir toliau rajono tarybą sudaro 6

Tėvynės Sąjungos (Lietuvos Krikščionių demokratų) partijos nariai, po 5 Lietuvos socialdemokratų

partijos bei Visuomeninio rinkimų komiteto „Kęstučio Tubio rinkimų sąrašas „Anykščių krašto labui“,

po 4 mandatus taryboje turi Lietuvos Respublikos liberalų sąjūdis bei Valstiečių ir žaliųjų sąjunga, 1

mandatą – Darbo partija. Valdančiąją koaliciją sudaro TS(LKD), LSDP, LVŽS ir LRLS 19 tarybos narių.

Šiek tiek keitėsi mero komanda, kurią paliko Dalis Vaiginas, patarėja Gabrielė Griauzdaitė-

Patumsienė išėjo motinystės atostogų.

Viena iš mero funkcijų – pirmininkavimas rajono tarybos posėdžiams, darbotvarkės sudarymas,

tvirtinimas, priimtų sprendimų pasirašymas. Per 2020 metus Taryba į posėdžius rinkosi 12 kartų, kilus

COVID-19 pandemijai, vienas posėdis vyko menų inkubatoriuje, 9 posėdžiai vyko nuotoliniu būdu. Per

2020 metus užregistruoti 388 sprendimų projektai, priimti 384 tarybos sprendimai. Galima pasidžiaugti

ir padėkoti visiems tarybos nariams už gerą lankomumą, kad išlieka gera tradicija diskutuoti ir ieškoti

geriausių sprendimų komitetuose, todėl taryboje sprendimai priimami pakankamai greitai, diskusijos

būna dalykiškos, nesiveliama į pigų populizmą. 

Aštuoni Tarybos nariai nepraleido nė vieno Tarybos posėdžio: S. Obelevičius, K. Jacinskas, Š.

Grigonis, M. Sargūnas, D. Kazlauskienė, R. Kripaitienė, D. Žiogelis, J. Juknius. Po vieną posėdį praleido

7, po du – šeši, po tris du Tarybos nariai. Po vieną tarybos narį praleido 4 bei 5 posėdžius. Visi tarybos

nariai posėdžius praleido dėl pateisinamų priežasčių.

Galima pasidžiaugti, kad 2020 metais labai aktyviai dirbo komitetai. Per metus buvo keli atvejai,

kai komitetai nesusirinko. Biudžeto, ekonomikos ir kaimo reikalų komitetas rinkosi 11 kartų. Švietimo,

kultūros, sporto ir turizmo komitetas rinkosi 12 kartų. Socialinių reikalų, sveikatos ir aplinkos apsaugos

komitetas rinkosi 11 kartų. Teisėtvarkos, jaunimo ir visuomeninių organizacijų komitetas rinkosi 10

kartų. Kontrolės komitetas rinkosi 3 kartus. 2020 m. įvyko 1 Jungtinio komiteto posėdis.

STRATEGINIS PLANAVIMAS

Anykščių rajono savivaldybės 2020 m. strateginio veiklos plano programos buvo finansuojamos iš

įvairių šaltinių: iš savivaldybės biudžeto (iš savivaldybės biudžeto lėšų, iš savivaldybės aplinkos

apsaugos rėmimo specialiosios programos, iš pajamų už atsitiktines paslaugas, iš valstybės biudžeto



specialiųjų tikslinių dotacijų) ir iš kitų šaltinių (ES paramos lėšos, Kelių priežiūros ir plėtros programos

lėšos, valstybės biudžeto lėšos ir kt.). 2020 m. atsirado naujas finansavimo šaltinis iš valstybės biudžeto

lėšų – pagal COVID-19 pasekmių mažinimo programą.

Apibendrinant programų ataskaitose pateiktus lėšų rodiklius, galima teigti, kad 2020 m. SVP buvo

įgyvendintas 89,1 proc. (pagal patikslintą SVP). Analizuojant SVP programų įgyvendinimo ataskaitose

pateiktus duomenis, konstatuotina, kad 2020 metais daugiausia lėšų buvo panaudota Kokybiškos švietimo

sistemos kūrimo, sporto skatinimo ir jaunimo užimtumo (Nr. 6) ir Palankios socialinės aplinkos kūrimo

(Nr. 5) programoms įgyvendinti, t. y. didžiausią Anykščių rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė)

išlaidų dalį sudarė išlaidos švietimui ir socialinei aplinkai. 

Anykščių savivaldybės administracija, tinkamai vykdydama švietimo ir socialinės aplinkos

programas, siekė vieno iš strateginių tikslų (Nr. 3) įgyvendinimo – Švietimo, sveikatos ir socialinio

sektoriaus vystymo sritis – užtikrinti sveiką viešąją ir gyvenamąją aplinką; plėtoti saugią socialinę

aplinką rajono gyventojams; vystyti šiuolaikišką, modernią švietimo sistemą, užtikrinant ugdymo kokybę

ir užimtumą. 

Kiekvienos iš programų vykdymas nagrinėjamas pagal priemonių įgyvendinimo lygį (remiantis

vykdytojų pateikta informacija). 2020 m. 9 programose buvo planuojama įvykdyti 242 priemones. 2020

m. įvykdytų pagal planą priemonių buvo – 133 (55 proc.), iš dalies įvykdyta – 65 (27 proc.), neįvykdyta

– 44 (18 proc.). 

Didžiausią įtaką plano priemonių neįvykdymui turėjo COVID-19 pandemija ir su tuos susiję

apribojimai; biudžeto lėšų perskirstymas; kai kurioms gyvybiškai svarbioms programoms ir priemonėms

(socialinių pašalpų mokėjimui, keleivių pavėžėjimui ir pan.) trukdė išaugęs nedarbo lygis ir dėl to išaugęs

socialinių išmokų skaičius, užsitęsusios viešųjų pirkimų procedūros; per didelės rangos darbų sumos.

Siekiant savivaldybės strateginių tikslų, 2020 m. planuotos, bet neįgyvendintos priemonės bus

įgyvendintos ateityje, atsižvelgiant į jų svarbą, savivaldybės tarybos priimamus sprendimus bei skiriamą

finansavimą. 



Kryptingo verslo vystymo ir investicijų pritraukimo 2020-ųjų metų programa

Kodas

2020-iesiems planuotos 

išlaidos pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais panaudotos 

lėšos (kasinės 

išlaidos)

SB(AA)

ES 1 500 000,00 1 058 400,00 1 000 752,00

KPP

KT

SB(ML)

PL

 SB 1 200 000,00 576 300,00 477 711,60

SB(S)

TLK

VB 117 000,00 110 741,00 105 243,00

 SB(VB)

VIP

2 817 000,00 1 745 441,00 1 583 706,60

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Darnios kurortinės plėtros 2020-ųjų metų programa

Kodas
2020-iesiems planuotos 

išlaidos pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais 

panaudotos lėšos 

(kasinės 

išlaidos)

SB(AA)

ES 213 548,60 104 000,00 44 327,73

KPP

KT

SB(ML)

PL 10 000,00 0,00 0,00

 SB 3 396 205,40 2 842 500,00 2 753 922,42

SB(S) 389 500,00 400 900,00 220 200,00

TLK

VB 325 400,00 325 400,00 322 612,26

 SB(VB)

VIP

4 334 654,00 3 672 800,00 3 341 062,41

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Konkurencingo žemės ūkio ir kaimiškų vietovių vystymo 2020-ųjų metų programa



Kodas

2020-iesiems 

planuotos išlaidos 

pagal SVP

Patvirtinti 

2020-ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais 

panaudotos 

lėšos (kasinės 

išlaidos)

SB(AA)

ES 0,00 439 000,00 439 000,00

KPP

KT

SB(ML)

PL

 SB 145 800,00 123 000,00 102 046,87

SB(S)

TLK

VB

 SB(VB) 433 922,00 187 400,00 187 400,00

VIP 0,00 0,00 0,00

579 722,00 749 400,00 728 446,87

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Sveikatos apsaugos 2020-ųjų metų programa

Kodas

2020-iesiems 

planuotos išlaidos 

pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais 

panaudotos lėšos 

(kasinės 

išlaidos)

SB(AA) 13 600,00 13 600,00 0,00

ES 67 000,00 35 400,00 32 985,53

KPP

KT

SB(ML)

PL

 SB 140 755,00 92 300,00 80 253,35

SB(S)

TLK

VB

 SB(VB) 196 500,00 195 100,00 195 100,00

VIP

417 855,00 336 400,00 308 338,88

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Palankios socialinės aplinkos kūrimo 2020-ųjų metų programa 

Kodas

2020-iesiems 

planuotos išlaidos 

pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais metais 

panaudotos lėšos 

(kasinės išlaidos)

SB(AA)

ES 281 410,00 414 700,00 307 385,46

KPP

KT

SB(ML)

PL

 SB 4 940 900,00 4 313 600,00 3 566 626,04

SB(S) 230 000,00 257 100,00 245 785,81

TLK

VB 5 783 935,00 4 818 629,69 4 679 491,49

 SB(VB) 942 853,00 805 300,00 708 794,26

VIP

12 179 098,00 10 609 329,69 9 508 083,06

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 



Kokybiškos švietimo sistemos kūrimo, sporto skatinimo ir jaunimo užimtumo 2020-ųjų metų programa

Kodas

2020-iesiems planuotos 

išlaidos pagal SVP

Patvirtinti 2020-ųjų 

metų asignavimai

2020-aisiais metais 

panaudotos lėšos 

(kasinės išlaidos)

SB(AA)

ES 519 876,52 265 373,70 240 585,28

KPP

KT

SB(ML) 4 869 000,00 5 412 911,62 5 412 911,62

PL

 SB 7 018 987,41 5 082 760,65 4 936 858,66

SB(S) 378 200,00 479 800,00 289 789,89

TLK

VB 411 245,03 505 515,66 502 516,83

 SB(VB) 23 600,00 19 500,00 19 500,00

VIP

13 220 908,96 11 765 861,63 11 402 162,28

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Subalansuotos architektūros ir urbanistinės plėtros 2020-ųjų metų programa 

Kodas

2020-iesiems 

planuotos išlaidos 

pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais 

panaudotos lėšos 

(kasinės 

išlaidos)

SB(AA)

ES

KPP

KT

SB(ML)

PL

 SB 201 000,00 271 700,00 189 421,34

SB(S)

TLK

VB

 SB(VB)

VIP

201 000,00 271 700,00 189 421,34

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Savivaldybės objektų priežiūros ir plėtros 2020-ųjų metų programa

Kodas

2020-iesiems 

planuotos išlaidos 

pagal SVP

Patvirtinti 2020-

ųjų metų 

asignavimai

2020-aisiais 

metais panaudotos 

lėšos (kasinės 

išlaidos)

SB(AA) 120 896,41 170 897,00 140 416,00

ES 1 389 837,02 833 640,00 794 176,28

KPP 1 500 000,00 2 071 600,00 2 064 163,96

KT 0,00 0,00 0,00

SB(ML)

PL

 SB 2 136 322,00 1 604 596,33 1 502 052,09

SB(S)

TLK

VB 1 809 700,00 2 127 600,00 2 121 276,61

 SB(VB)

VIP

6 956 755,43 6 808 333,33 6 622 084,94

Teritorinės ligonių kasos lėšos 

Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija

Valstybės investicijų programa 

Iš viso:

Finansavimo šaltinio pavadinimas

Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa 

Europos Sąjungos paramos lėšos

Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšos 

Kitos lėšos 

Mokymo lėšos 

Paramos lėšos 

Savivaldybės biudžeto lėšos

Specialiųjų programų lėšos 



Efektyvaus Savivaldybės valdymo 2020-ųjų metų programa

2020 m. vyko 3 strateginio planavimo priežiūros komisijos, kurios pirmininkas yra Anykščių

rajono savivaldybės meras, posėdžiai. Anykščių rajono savivaldybės Strateginio planavimo priežiūros

komisija sudaryta 2019 m. gegužės 23 d. savivaldybės Tarybos sprendimu Nr. 1-TS-199 „Dėl Anykščių

rajono savivaldybės strateginio planavimo priežiūros komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“.

TURIZMO POLITIKA

2020 metais prasidėjusi COVID-19 pandemija ir karantino suvaržymai pavasarį, o paskui ir

rudenį sudavė stiprų smūgį turizmo sektoriui. Tačiau anykštėnai labai skųstis negalėtų, nes, atlaisvinus

karantino suvaržymus, tačiau išlikus daug kliūčių kelionėms į užsienį, vasarą buvo tikras vidaus turizmo

bumas. Kiekvieną savaitgalį Anykščius lankė tūkstančiai Lietuvos gyventojų, buvo neįmanoma rasti

laisvų nakvynės vietų. Apie Anykščius, čia teikiamas turizmo paslaugas buvo plačiai ir teigiamai

atsiliepiama šalies žiniasklaidoje. Dėl aktyvios rinkodaros ir komunikacijos bei turizmo paslaugų gausos

ir įvairovės Anykščiai išlieka svarbia turizmo vietove Lietuvoje.

Priemonių „Turizmo projektų įgyvendinimas“ ir „Turizmo rinkodaros priemonių įgyvendinimas“

įgyvendinimui buvo skirta 55 000 eurų. Šiomis priemonėmis siekiama formuoti Anykščių rajono, kaip

turizmui patrauklaus krašto, įvaizdį, užtikrinti tinkamą rinkodarą, plėtoti turizmo infrastruktūrą,

produktus ir paslaugas. 2020 metais priemonės buvo įgyvendinamos bendradarbiaujant su viešąja įstaiga

Anykščių turizmo ir verslo informacijos centru ir Anykščių regioninio parko direkcija.

Dėl susidariusios pandemijos situacijos 2020 metais nebuvo galimybės aktyviai dalyvauti

tarptautinėse turizmo parodose užsienyje, tačiau siekiant skatinti vietinį, regioninį turizmą Anykščių

rajono turizmo ištekliai įvairiomis rinkodarinėmis priemonėmis buvo pristatomi vietos bei kaimyninėse

rinkose. Nors pavasario karantino laikotarpis sustabdė turizmo sektoriaus veiklą, bet aktyvi turizmo

komunikacija padėjo pritraukti didelius turistų srautus vasaros sezono metu. Siekiant pagerinti gamtinio

turizmo sąlygas, Anykščių regioninio parko direkcijai įgyvendinant turizmo priemonės veiklas buvo

atnaujinta susidėvėjusi rekreacinė infrastruktūra Šventosios vandens turizmo trasoje.

Rugsėjo 19 d. Anykščiuose vyko tradicinis turizmo renginys „Turizmo naktis“. Įvairiose miesto

erdvėse vykusių renginių gausa miesto svečius pritraukiantis renginys prilygsta didžiausiems Anykščių

rajono metų renginiams. 



Spalio 1 d. buvo organizuojami Anykščių turizmo apdovanojimai „Turizmo gilės 2020“. Jau

ketvirtą kartą rengiami apdovanojimai tradiciškai skirti Pasaulinei turizmo dienai. Turizmo gilės įteiktos

Anykščių kraštą garsinantiems žmonėms, sėkmingiausiems turizmo sektoriaus atstovams – Anykščių

turizmo lyderiams.

Pastaraisiais metais vyko aktyvus Ežerų krašto (Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Utenos ir Zarasų

rajonų) turizmo informacijos centrų bendradarbiavimas. Regioninės plėtros departamento prie Vidaus

reikalų ministerijos 2020 metais organizuotame konkurse „Regionai: atradimų žemėlapiai“ Ežerų krašto

bendradarbiavimas pripažintas kaip labiausiai regioną stiprinanti ir garsinanti iniciatyva Lietuvoje.

Anykščių rajono savivaldybė yra Lietuvos kurortų asociacijos narys. Kartu su Asociacija buvo

vykdytos vietinį turizmą skatinančios rinkodarinės veiklos. 2020 metais aktyviai vyko Kurortų įstatymo

rengimo svarstymai ir pasiūlymų teikimai, taip pat buvo inicijuojami kreipimaisi į įvairias valstybės

institucijas, vyko susitikimai, siekiant spręsti kurortų ir kurortinių teritorijų problemas.

Konkursinė priemonė „Turizmo projektų įgyvendinimas, kuria siekiama formuoti Anykščių rajono,

kaip turizmui patrauklaus krašto, įvaizdį, užtikrinti tinkamą rinkodarą, plėtoti turizmo infrastruktūrą,

produktus ir paslaugas 2020 metais buvo įgyvendinama bendradarbiaujant su viešąja įstaiga Anykščių

turizmo ir verslo informacijos centru ir Anykščių regioninio parko direkcija. Dėl susidariusios

epidemiologinės situacijos 2020 metais nebuvo galimybės aktyviai dalyvauti tarptautinėse turizmo

parodose užsienyje, tačiau siekiant skatinti vietinį, regioninį turizmą, Anykščių rajono turizmo ištekliai

įvairiomis rinkodarinėmis priemonėmis buvo pristatomi vietos bei kaimyninėse rinkose. Įgyvendinant

priemonės veiklas taip pat buvo atnaujinta susidėvėjusi rekreacinė infrastruktūra Šventosios vandens

turizmo trasoje.

SAVIVALDYBĖS 2019 M. BIUDŽETO FORMAVIMAS IR ĮGYVENDINIMAS

2020 m. vasario mėnesį savivaldybės Tarybai buvo pateiktas biudžeto projektas.2020 metams

patvirtintas rajono Savivaldybės biudžeto pajamų ir asignavimų planas 29583,1 tūkst. eurų. Rajono

biudžeto pajamos palyginus su 2019 metų patvirtintu planu (27196,6) didėjo 8,1 procentu. Patvirtinto

rajono biudžeto pajamų šaltinių 2020 ir 2019 metais palyginimas (eurais ir proc.):

Pajamų šaltiniai

2020 m.

biudžetas

tūkst. eurų

Struktūra

procentais

2019 m.

biudžetas

tūkst. eurų

Struktūra

procentais



Valstybinės mokesčių inspekcijos,

Finansų ministerijos ir kiti pervedami

mokesčiai / pajamos
17368,9 58,7 15686,8 57.7

Dotacijos
9612,2 32,5 9231,4 33.9

Nuomos mokestis už valstybinę žemę

ir valstybinius vidaus vandenų

telkinius
160 0,5 140 0.5

Biudžetinių įstaigų pajamos, gautos už

teikiamas paslaugas
988,3 3,3 886,9 3.3

Lėšų likučiai metų pradžiai
1453,7 4,9 1251,5 4.6

Skolintos lėšos (paskolos Savivaldybės

vardu) 0 0 0 0

Iš viso: 29583,1 100 27196,6 100

9 kartus buvo keistas patvirtintas 2020 metų biudžetas. Metų pabaigai patikslintas biudžeto

pajamų ir asignavimų planas  – 37 769,9 tūkst. eurų.

2020 metais į rajono Savivaldybės biudžetą (kartu su užskaita ES lėšoms) gauta 35 488 844,82

eurų įplaukų. Patikslintas pajamų planas įvykdytas 94 proc., negauta 2281 tūkst. eurų  pajamų.

PAJAMOS

Metinis planas

(patikslintas)

eurais

Gauta pajamų

eurais

Metinio

plano

įvykdymas,

proc.

Pajamos iš valstybinės mokesčių inspekcijos ir

vietinės rinkliavos

16898000 16331806,47 96,9

Nuomos mokestis už valstybinę žemę ir

valstybinius vidaus vandenų telkinius

160000 239250 149,5

Valstybės deleguotoms funkcijoms 3134400 3019749,39 96,3

Mokymo lėšos 5384800 5384800 100

Pajamos už atsitiktines paslaugas 1041800 899350,15 86,3

Lėšų likučiai, buvę metų pradžiai 1453700 1453714,94 100

Palūkanos už paskolas ir depozitus, pajamos

iš baudų ir konfiskacijos

2000 22244,63 1112,2

Europos Sąjungos finansinės paramos lėšos 3090500 1746802,4 56,5

Skolintos lėšos (paskolos Savivaldybės vardu) 0 0 0



Kitos dotacijos 6135800 5958988,4 97,1

Už parduotą turtą 205000 202299,08 98,7

Kitos neišvardintos pajamos 263900 229839,36 87,1

Iš viso 37769900 35488844,82 94,0

Mokesčių surinkimo planas įvykdytas 96,3 proc., negauta 620,3 tūkst. eurų pajamų.

Mokesčių pavadinimas

2020 m.

patikslintas

planas

tūkst.  eurų

2020 m.

gauta lėšų

tūkst. eurų

Įvykdymas

procentais

Gautų lėšų

ir plano

skirtumai

tūkst. eurų

Gyventojų pajamų mokestis, gautas iš

Valstybinės mokesčių inspekcijos

16132,0 15263,9 94,6 -868,1

Žemės mokestis 350 513,5 146,7 +163,5

Paveldimo turto mokestis 8,0 8,2 102,4 0,2

Nekilnojamojo turto mokestis 280,0 343,9 122,8 +63,9

Mokestis už aplinkos teršimą 23,0 22,3 97,1 -0,7

Pajamos iš baudų ir konfiskacijos,

delspinigiai

2,0 22,9 1144,7 +20,9

Iš viso mokesčiai: 16795 16174,7 96,3 -620,3

Kitų pajamų surinkimo planas  įvykdytas 97,9 proc., negauta 69,2 tūkst. eurų.

Pajamų pavadinimas

2020 m.

patikslintas

planas tūkst.

eurų

2020 m.

gauta lėšų

tūkst. eurų

Įvykdymas

procentais

Gautų lėšų ir

plano

skirtumai

tūkst. eurų

Palūkanos už depozitus 0 -0,6 -0,6

Nuomos mokestis už valstybinę žemę ir

valstybinius vidaus vandenų telkinius

160,0 239,2 149,5 +79,2

Kitos neišvardintos pajamos 263,9 229,8 87,1 -34,1

Pajamos už atsitiktines paslaugas
(biudžetinių įstaigų pajamos, be likučių metų

pradžiai)1

1041,8 899,4 86,3 -142,4

Valstybinės rinkliavos 25,0 31,5 125,9 +6,5

Vietinės rinkliavos 5,0 23,2 465 +18,2



Mokestis už medžiojamų gyvūnų išteklius 22,0 24,6 112 +2,6

Kiti mokesčiai už valstybinius gamtos

išteklius

45,0 74,9 166,5 +29,9

Materialiojo ir nematerialiojo turto

realizavimo pajamos

205 202,9 98,7 -2,1

Lėšų likučiai, buvę metų pradžiai 1453,7 1453,7 100

Skolintos lėšos (paskolos Savivaldybės

vardu)

Iš viso: 3221,4 3152,2 97,9 -69,2

Dotacijų planas įvykdytas 90,8  proc.

Pajamų pavadinimas

2020 m.

patikslin-

tas planas

tūkst. eurų

2020 m.

gauta lėšų

tūkst. eurų

Įvykdy-

mas

procenta

is

(Grąžinta tūkst.

eurų)

Melioracijos programos vykdymui 439,0 438,7 99,9 0,3

Žemės ūkio funkcijų vykdymui 187.4 187,2 99,9 0,2

Valstybinei žemei ir kitam valstybiniam

turtui valdyti, naudoti ir disponuoti juo

patikėjimo teise

0.5 0,5 100

Valstybės garantijų nuomininkams

užtikrinimas

3,6 0 0 3,6

Socialinėms išmokoms ir kompensacijos

skaičiuoti ir mokėti

175,3 155.4 88,6 19,9

Mokymo lėšos 5384,8 5384,8 100

Gyventojų registro tvarkymui ir duomenų

valstybės registrui teikti

0,4 0,4 100

Socialinei paramai mokiniams 238,6 224,9 94,3 13,7

Iš apskričių perduotoms įstaigoms

išlaikyti

12 12 100

Archyvo funkcijai 26 26 100

Valstybinės kalbos vartojimo ir

taisyklingumo kontrolei

8,2 8,2 100

Būsto nuomos kompensacijai 1,7 0,8 49,7 0,9

Civilinės saugos organizavimui 16,4 16,4 100

Darbo rinkos politikos rengimui ir

įgyvendinimui

189,3 126,7 67 62,6

Mobilizacijos administravimui 9,4 9,4 100

Mokinių visuomenės sveikatos priežiūrai 92,1 92,1 100



Gyvenamosios vietos deklaravimo

duomenų ir gyvenamosios vietos

neturinčių asmenų apskaitos duomenų

tvarkymo funkcijai atlikti

8,4 8,4 100

Jaunimo teisių apsaugai 19,5 19,5 100

Duomenų teikimui valstybės suteiktos

pagalbos registrui

0,2 0,2 100

Pirminei teisinei pagalbai 5,0 5,0 100

Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimui

užtikrinti

3,2 3,2 100

Priešgaisrinės saugos funkcijai 857,5 857,5 100

Visuomenės sveikatos stiprinimas ir

stebėsena

72,4 72,4 100

Socialinių paslaugų pirkimui ir

finansavimo programai

686 672,5 98 13,5

Savižudybių prevencijos priemonėms

vykdyti

30,6 30,6 100

Civilinės būklės aktų registravimui 24,4 24,4 100

Erdvinių duomenų rinkinio tvarkymo

funkcijai

15,2 15,2 100

Psichikos sveikatos stiprinimui 12,1 12 99,5

Kitos dotacijos 6135,8 5959 97,1

Europos Sąjungos finansinės paramos

lėšos

3090,5 1746,8 56,5

Iš viso: 17745,5 16110,2 90,8 114,7

Patikslintame biudžete 2019 metais Savivaldybei mokinio krepšelio lėšų buvo skirta 4737,7

tūkst. eurų, o 2020 metais – 5384,8 tūkst. eurų arba 12 proc. daugiau. Lėšos apskaičiuojamas pagal

sąlyginį klasių skaičių mokyklose.

SKIRTŲ ASIGNAVIMŲ VALDYMAS

Per 2020 metus gautos pajamos panaudotos sumokėti asignavimų valdytojų patirtas išlaidas.

Išlaidos (kartu su užskaita ES lėšoms) pagal funkcinę klasifikaciją pasiskirsto taip:



Išlaidos pagal funkcinę klasifikaciją

2020 m.

patikslintas

planas

tūkst. eurų

2020 m.

išlaidų

suma tūkst.

eurų

Faktiškai

pervestų lėšų

dalis procentais

nuo visų išlaidų

sumos

Bendros valstybės paslaugos 3629,8 3250,3 9,6

Gynyba 25,8 25,8 0,08

Viešoji tvarka ir visuomenės apsauga 874,1 873,1 2,59

Ekonomika 8676 7420,9 22,01

Aplinkos apsauga 176,8 132,5 0,39

Būstas ir komunalinis ūkis 1158,4 1089,9 3,23

Sveikatos apsauga 543 497,2 1,47

Poilsis, kultūra, religija 3325,8 2968,1 8,8

Švietimas 11821,7 11210,7 33,26

Socialinė apsauga 7538,5 6240,2 18,51

Iš viso: 37769,9 33708,7 100

Rajono asignavimų valdytojams pervestų lėšų pasiskirstymas pagal programas:

Išlaidos pagal funkcinę klasifikaciją

2020 m.

patikslintas

planas

tūkst. eurų

2020 m.

išlaidų suma

tūkst. eurų

2020 m.

pervestų lėšų

dalis proc. nuo

visų išlaidų

sumos

Darnios kurortinės plėtros programa 3773,3 3277,9 9,7

Kryptingo verslo ir investicijų pritraukimo programa 1856,7 1358,3 4,1

Konkurencingo žemės ūkio ir kaimiškų vietovių

vystymo programa

749,9 728,4 2,2

Sveikatos apsaugos programa 539,8 493,9 1,5

Palankios socialinės aplinkos kūrimo programa 7179,4 5951,4 17,7

Kokybiškos švietimo sistemos kūrimo, sporto skatinimo

 ir jaunimo užimtumo programa

12197 11515,4 34,2

Subalansuotos architektūros ir urbanistinės plėtros programa 271,7 189,4 0,6

Savivaldybės objektų priežiūros ir plėtros programa 6804,4 6132,6 18,2

Efektyvaus Savivaldybės valdymo programa 4397,7 4061,4 12,0



Iš viso: 37769,9 33708,7 100

Įstaigų biudžeto lėšų mokėtinų sumų likutis 2020 m. gruodžio 31 d. duomenimis su paskolomis

– 2373,4 tūkst. eurų, be paskolų – 227,9 tūkst. eurų. 

Į 2021 m. išlaidas persikelia nepanaudotas 1780,2 tūkst. eurų pajamų likutis, iš jų:

- 242,8 tūkst. eurų biudžetinių įstaigų pajamos;

- 75 tūkst. eurų Aplinkos apsaugos programos lėšos;

- 41,9 tūkst. eurų už parduotą žemę;

- 1420,5 tūkst. eurų biudžeto lėšos apyvartai.

Informacija apie Anykščių rajono savivaldybės paskolas:

Savivaldybės negrąžintų paskolų likutis 2020 12 31 d. – 2145,5 tūkst. eurų. Paskolos grąžinimas

– 2017–2026 m. lygiomis dalimis. 2017 m. ir 2018 m. grąžinta paskolos dalis – 315,6 tūkst. eurų kasmet.

Paskolos pastovioji palūkanų norma – 0,95 proc. marža ir kintamas 6 mėn. Euribor. Sumokėta palūkanų:

2016 metais – 30390,38 Eur

2017 metais – 27775,94 Eur

2018 metais – 24820,18 Eur

2019 metais –  22763,62 Eur

2020 metais –  23019,79 Eur

2019 m. 315,6 tūkst. eurų buvo perskolinta, paimant naują 315,6 tūkst. eurų paskolą ir grąžinant

senosios paskolos dalį 2019 m. Naujos paskolos pastovioji palūkanų norma – 1,55 proc. marža ir

kintamas 6 mėn. Euribor.

Naujos paskolos grąžinimas prasidėjo 2020 m. ir tęsis 5 metus kasmet grąžinant 63,1 tūkst. eurų.

Bendra paskolų grąžintina suma metams sudaro 378,7 tūkst. eurų numatyta 2021 metų biudžete.

 INVESTICIJOS IR INFRASTRUKTŪRA

SAVIVALDYBĖS OBJEKTŲ PRIEŽIŪRA IR PLĖTRA

Įgyvendinant priemonę „Anykščių miesto gatvių ir teritorijų apšvietimo tinklų

rekonstrukcija“ 2020 m. panaudota 10 295,75 Eur savivaldybės biudžeto lėšų. Atlikta apšvietimo tinklų

inventorizacija Anykščių mieste bei Statybininkų g., ties vaikų lopšeliu-darželiu „Eglutė“, įrengtas

pėsčiųjų perėjos apšvietimas. 



Įgyvendinant priemonę „Viešųjų teritorijų apšvietimas Anykščių rajono seniūnijose“,

2020 metais buvo panaudota 61 494,49 Eur savivaldybės biudžeto lėšų Anykščių rajono seniūnijų miestų,

miestelių bei gyvenviečių bendro naudojimo teritorijų apšvietimui. Iš viso apšviesti 44 kaimai.

Eksploatuoti 1 969 šviestuvai, 64 apskaitos ir valdymo spintos.

Įgyvendinant priemonę „Viešųjų teritorijų apšvietimas ir priežiūra Anykščių mieste“,

buvo panaudota 122 880,97 Eur savivaldybės biudžeto lėšų. Lėšos panaudotos Anykščių miesto gatvių,

bendro naudojimo teritorijų apšvietimui. Mieste buvo eksploatuojami 1 027 šviestuvai, 41 prožektorius,

24 apskaitos ir valdymo spintos.

Įgyvendinant priemonę „Aplinkos apsaugos specialusis rėmimas“, Levaniškiuose,

Traupio seniūnijoje, buvo įrengti geriamojo vandens gerinimo (nugeležinimo) įrenginiai, dvi šio

miestelio vandens tiekimo sistemos sujungtos į vieną, taip optimizuojant jos darbą. Nugeležinimo

įrenginių įrengimas kainavo 67 639,00 Eur savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios

programos lėšų, o UAB „Anykščių vandenys“ atlikdami sistemų sujungimą patyrė dar 4 986,00 Eur

išlaidų. 

Levaniškių geriamojo vandens gerinimo įrenginiai

Taip pat savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšomis 2020

metais finansuota: prevencinės priemonės, kuriomis trys pareiškėjas siekė išvengti medžiojamųjų

gyvūnų daromos žalos miškui (39 385 Eur), t. y. želdinių apsauga repelentais, želdinių apsauga aptveriant

tvora, tvorų remontas, gyvulių apsauga nuo vilkų įrengiant tvoras (2019 m. skirta 22 335,66 Eur 1

pareiškėjui); už 8 372 Eur buvo atlikti Naftos produktų atliekų Aulelių k. tvarkymo darbai; 9 702 Eur

buvo skirta Anykščių rajono vandens telkinių tvarkymo projektų parengimui; kaip ir kasmet, buvo

atliekama aplinkos kokybės stebėsena: atlikti aplinkos triukšmo matavimai bei paplūdimių vandens

kokybės mikrobiologiniai ir fiziniai-cheminiai tyrimai maudymosi sezono metu (4 476 Eur); įsigyta ir

Utenos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Anykščių priešgaisrinės gelbėjimo tarnybai

perduota 5 kg absorbento naftos produktams sugerti ir 12 vnt. absorbuojančių bunų naftos produktams

vandenyje sulaikyti ir sugerti; 1 782 Eur skirta ekologiniam švietimui (renginiams, prenumeratoms,

informaciniams lipdukams ir t. t.).



Įgyvendinant priemonę „Eismo saugumo komisijos vykdomų priemonių

finansavimas“, 2020 metais įvyko 11 savivaldybės saugaus eismo komisijos posėdžių, paruoštas ir

išsiųstas 41 raštas saugaus eismo klausimais. Taip pat įrengta 19 kelio ženklų saugiam eismui užtikrinti.

Įgyvendinant priemonę „Komunalinio ūkio objektų remontas ir plėtra“, panaudota 34 

207,78 Eur savivaldybės biudžeto lėšų:  avarinių medžių pjovimui ir genėjimui buvo panaudota 

11387,59 Eur; Anykščių mieste nupjovus 13 medžių, kelmų frezavimui buvo panaudota 1999,99 Eur. 

Dar 13568,81 Eur buvo panaudota šaligatvių ir asfalto dangos prie daugiabučių namų remontui. Taip 

pat buvo remontuojami viešose erdvėse ir prie daugiabučių namų esantys suoliukai bei kairiajame 

Šventosios upės krante esantis pėsčiųjų takas. Kairiojo Šventosios upės pėsčiųjų tako medinės dalies, 

Šaltupio g. 12, vaikų žaidimų aikštelės medinės dalies remontui, karių kapinių tvoros remontui bei 

kitiems remonto darbams buvo panaudota 7251,39 Eur.

Priemonės „Prižiūrimos bendro naudojimo teritorijos seniūnijose“ įgyvendinimui

buvo panaudota 142 070,00 Eur savivaldybės biudžeto lėšų. Lėšos buvo naudojamos seniūnijose esančių

kapinių bei bendro naudojimo teritorijų priežiūrai. 

8.1.6.07 priemonė

 Priemonės „Prižiūrimos bendro naudojimo teritorijos Anykščių mieste“ įgyvendinimui panaudota 

270 000,00 Eur savivaldybės biudžeto lėšų: miesto žaliųjų plotų šienavimui buvo panaudota 48 666 

Eur.

Pėsčiųjų tako palei kairįjį Šventosios upės krantą priežiūrai ir remontui panaudota 16 863 Eur.



Biodegraduojančių atliekų, statybinio laužo išvežimui nuo miesto kapinių bei kitų viešųjų vietų 

panaudota 31 364 Eur. Dar 5 787 Eur buvo panaudota šiukšlių išvežimui iš poilsiaviečių. Miesto 

tualeto priežiūrai panaudota 21 760 Eur, bepriežiūrių gyvūnų gaudymui bei transportavimui buvo 

panaudota 1 205 Eur.

          Kelių ir gatvių rekonstravimui, remontui ir priežiūrai 2020 m. panaudota – 4966 tūkst. Eur, iš jų: 

Europos Sąjungos finansinė parama (toliau – ES) – 181 tūkst. Eur, Kelių priežiūros ir plėtros programa 

(toliau – KPPP) – 2.064 tūkst. Eur, Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo 

sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planas (toliau – Ekonomikos skatinimo) – 2112 tūkst. Eur, 

Savivaldybės biudžetas (toliau – SB) – 609 tūkst. Eur:

Anykščių rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių remontas ir rekonstravimas.

       1. Atnaujinta asfaltbetonio danga šiuose vietinės reikšmės transporto infrastruktūros objektuose: 

Anykščių m. Vairuotojų g.  – 928 m ir  Valaukio g. – 345 m; Debeikių sen., Aknystų k. kelio 

Aknystos–Ąžuolinė – 493 m; Kavarsko sen., Janušavos k. Gintaro g. – 801 m; Troškūnų sen., 

Vaidlonių k. Pušyno g. – 923 m; Viešintų sen., Viešintėlių k. Žliobiškio g. – 180 m.



    

   Vairuotojų g. Anykščių m.               Valaukio g. Anykščių m.                  Debeikių sen., Aknystų k. kelio Aknystos–  Ąžuolinė

        

        Kavarsko sen., Janušavos k. Gintaro g.   Troškūnų sen., Vaidlonių k. Pušyno g.



       

       Viešintų sen., Viešintėlių k. Žliobiškio g.

2.   Įrengta nauja betoninių trinkelių šaligatvio danga Anykščių m. V. Kudirkos g., tarp Taikos ir 

Kęstučio g.– 458 m2.

 

 V. Kudirkos g.  Anykščių m.                                                      V. Kudirkos g.  Anykščių m.



    3.   Užbaigti Anykščių m. Dvaro g. sutvarkymo darbai – paklota 62 m2 šaligatvio dangos iš betoninių

trinkelių, dalyje gatvės (256 m) įrengta 6 cm storio asfaltbetonio danga, sumontuotos dvi apšvietimo 

atramos.

  

Dvaro g.  Anykščių m.                                                                 Dvaro g.  Anykščių m.



        4.    Rekonstruotos ar kapitališkai suremontuoto šios gatvės:

        4.1. Anykščių miesto Pakrantės 

g. – 449 m: įrengta a/b danga, nauji 

betoninių trinkelių šaligatviai, 

apšvietimo tinklai. Pakloti paviršinio 

vandens surinkimo tinklai.

                                                       Pakrantės g.  Anykščių m.

4.2. Anykščių miesto Šaltupio g. – 411

m: įrengta a/b danga, nauji betoninių 

trinkelių šaligatviai, apšvietimo 

tinklai. Pakloti paviršinio vandens 

surinkimo tinklai.

                                                                               Šaltupio g.  Anykščių m.



4.3. Išasfaltuota Anykščių miesto Leliūnų g.– 

216 m.

                                                                              Leliūnų g.  Anykščių m.

 4.4. Rekonstruotas Skiemonių sen. kelias Mačionys–Kriokšlys–Rubikiai – 2220 m:

.Kelias Mačionys–Kriokšlys–Rubikiai                                         Kelias Mačionys–Kriokšlys–Rubikiai



4.5.  Atliktas Skiemonių sen., Pūstalaukio k., Pūstalaukio g. kapitalinis remontas – 966 m: įrengta a/b 

danga, apšvietimo tinklai. Sutvarkytas paviršinio vandens surinkimas.

 

Pūstalaukio k., Pūstalaukio g.                                          Pūstalaukio k., Pūstalaukio g.

 4.6. Svėdasų sen., Grikiapelių k. kapitališkai suremontuota Grikiapelių  g. – 1001 m: įrengta a/b danga,

apšvietimo tinklai. Sutvarkytas paviršinio vandens surinkimas.

 

Grikiapelių k. Grikiapelių  g.                         Grikiapelių k. Grikiapelių  g.

Vietinės reikšmės kelių ir gatvių bei jų priklausinių priežiūra Anykščių rajono seniūnijose



Anykščių miesto gatvių bei jų priklausinių priežiūra

       Savivaldybės vietinės 

reikšmės kelių ir gatvių  

priežiūrai panaudota apie 

308,0 tūkst. Eur Savivaldybės 

biudžeto (toliau – SB) ir apie 

596,0 tūkst. Eur Kelių 

priežiūros ir plėtros 

programos lėšų (toliau – 

KPPP).

                                                                     Kelių gatvių ir jų priklausinių priežiūra

Saugaus eismo sąlygoms pagerinti panaudota apie 4,0 tūkst. Eur SB

ir 28,0 tūkst. KPPP lėšų.

Saugaus eismo sprendiniai

2019 m. pagal Anykščių rajono energinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose

programą (toliau – Programa) baigti renovuoti 4 daugiabučiai namai (Šviesos g. 12a, J. Biliūno g. 68,

Storių g. 5, Ramybės g. 14). 



 

Šviesos g. 12a, Anykščiai               J. Biliūno g. 68, Anykščiai

 

Ramybės g. 14, Anykščiai                            Storių g. 5, Anykščiai

Šiuo metu, t. y. 2020-05-20, Anykščiuose yra renovuoti 44 daugiabučiai namai (31 proc.)

daugiabučių namų. Tai yra daugiabučiai iš I ir II renovacijos etapų, kurie vyko 2013–2017 m. ir penki

daugiabučiai iš III renovacijos etapo.

2020 metų pavasarį prasidėjo 11 daugiabučių atnaujinimo (modernizavimo) darbai IV

renovacijos etapo (2017-10-02 d. Kvietimo). Statybininkų g. 9, Statybininkų g. 14, Statybininkų g. 12,

Ramybės g. 11 ir Žiburio g. 1 ir Žiburio g. 19 kvartalo daugiabučių gyvenamųjų namų J. Biliūno g. 33,

Mindaugo g. 4, Mindaugo g. 17, J. Basanavičiaus g. 54 ir Paupio g. 4. Jau vyksta darbai Statybininkų g.

14 ir Mindaugo g. 4.



 

 Statybinikų g. 14, Anykščiai                              Mindaugo g. 4, Anykščiai

Siekiant įgyvendinti Europos regioninės plėtros fondo lėšomis finansuojamą projektą

„Daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų modernizavimo skatinimas“ pagal 2014–2020 metų

Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos prioriteto įgyvendinimo priemonę Nr. 04.3.1-

APVA-V-003 „Daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų modernizavimo skatinimas“ 2019 m.

liepos 25 d. su Būsto energijos taupymo agentūra (BETA) pasirašyta valstybės paramos teikimo sutartis

Nr. B6.1 2019-103-114 dėl daugiabučių gyvenamųjų namų Mindaugo g. 13, P. Cvirkos g. 36,

Respublikos a. 10, Kavarskas, Anykščių r., Kęstučio g. 1, Mindaugo g. 21, Statybininkų g. 2-2a,

Statybininkų g. 7, Storių g. 13, Valaukio g. 6, Šaltupio g. 49, Šviesos g. 14, Žiburio g. 15 atnaujinimo

(modernizavimo). 2019 m. spalio 9 d. su Būsto energijos taupymo agentūra (BETA) pasirašyta valstybės

paramos teikimo sutartis Nr. B6.1 2019-438-439 dėl daugiabučių gyvenamųjų namų Storių g. 2,

Statybininkų g. 10 atnaujinimo (modernizavimo).      

Tai jau V renovacijos etapo daugiabučiai, kurio kvietimas renovuoti daugiabučius

gyvenamuosius namus buvo išleistas Aplinkos ministerijos 2018-07-27. Jau parengti minėtų daugiabučių

gyvenamųjų namų investiciniai planai, viešo konkurso būdu parinkti techninių darbo projektų rengėjai.

Šiuo metu parengti techniniai darbo projektai nuotoliniu būdu yra pristatomi gyventojams.  

2019 m. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija pateikė 7 kvietimą renovuoti (modernizuoti)

daugiabučius. Šiam kvietimui parengti investiciniai planai 15 daugiabučių namų: Statybininkų g. 4,

Statybininkų g. 5, Statybininkų g. 21, J. Biliūno g. 20, J. Biliūno g. 30, Šaltupio g. 10, Šaltupio g. 12,

Anykštos g. 25, Ažupiečių g. 3, A. Baranausko a. 3, K. Ladigos g. 29, Valmuso g. 1, N. Elmininkai,

Sodų g. 1, N. Elmininkai, Sturtupio g. 13, Ažuožeriai, Vairuotojų g. 5.



Per šį 2013–2019 m. laikotarpį daug kartų keitėsi Valstybės paramos daugiabučiams namams

atnaujinti (modernizuoti) įstatymas. 2018 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. D1-724 „Dėl kvietimo teikti

paraiškas daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti)“ Aplinkos ministerija pakvietė teikti

paraiškas daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) jau VI renovacijos etapui (2019-08-14 d.

Kvietimas Nr.D1-487). Pagal paskutinę Valstybės paramos daugiabučiams namams atnaujinti

(modernizuoti) įstatymo redakciją, kuri įsigaliojo nuo 2017-11-01 d. paramos dydis energijos

taupančioms priemonėms sieks 30 proc. (vietoj buvusio 35 proc.). Bet nustatytas 100 proc. mokėjimas

už daugiabučio atnaujinimo projektą, jo administravimą ir statybos techninę priežiūrą (buvo 50 proc.). 

           Dar reikia pažymėti, kad Viešoji įstaiga Būsto energijos taupymo agentūra, vadovaujantis LR

aplinkos ministro 2019m. lapkričio 18 d. įsakymu Nr.D-680, patvirtintu Klimato kaitos programos

kompensacinių išmokų daugiabučių namų vidaus šildymo sistemų modernizavimo tvarkos aprašu, 2019

m. lapkričio 21 d. paskelbė Kvietimą teikti paraiškas pagal Apraše numatytą priemonę. Kvietime

numatyta skirti 30 procentų kompencasinės išmokos dydį atnaujinus daugiabučionamo bendrosios

nuosavybės teise valdomus elevatorinius šilumos punktus į naują automatizuotą šilumos punktą ar senus

susidėvėjusius automatinius šilumos punktus, kurie automatiškai nepalaiko užduotos karšto vandens

temperatūros pastato vidaus karšto vandens tiekimo sistemoje, arba įrengus atskirą šilumos punktą

daugiabučiame name, jeigu šilumos punkto jame nėra, įskaitant balansinių ventilių ant šildymo ir karšto

vandens stovų įrengimą. Taip pat galimos papildomos priemonės, kurioms taip pat gali būti skiriama

nurodyto dydžiokompensacinė išmoka, tai šildymo sistemos pertvarkymas ar keitimas (įskaitant

radiatorių keitimą, termostatinių ventilių įrengimą, vamzdynų keitimą ir kt.).

2019 m. visų renovuotų daugiabučių namų butų savininkams, turėjusiems teisę į būsto šildymo

išlaidų ir karšto vandens kompensavimą, buvo 100 proc. sumokėtos su namo renovacija susijusios

išlaidos. Vien 2019 m. gruodžio mėn. Valstybė padengė 41 renovuotam namui 240 butų savininkams už

renovaciją priskaičiuotą kreditą ir palūkanas  – 10 303,00 Eur (lentelė Nr. 1).

Lentelė Nr. 1. 2014–2019 m. priduoti daugiabučiai namai, kurių butų savininkams kompensuojamas kreditas ir palūkanos 

už namo renovaciją (2019 m. gruodžio mėn. duomenys.

Eil. Nr. Namo Nr.

Butų savininkų, kuriems

kompensuojamas kreditas ir

palūkanos už namo renovaciją,

skaičius

Kredito ir palūkanų

suma Eur



1. Šviesos g. 2 5 146,54

2. Šviesos g. 4 9 270,31

3. Kudirkos g. 2 6 176,95

4. Kudirkos g. 4 6 155,94

5. Kudirkos g. 6 5 168,91

6. Valaukio g. 10 4 101,84

7. A. Vienuolio g. 7 5 174,92

8. A. Vienuolio g. 9 3 91,76

9. A. Vienuolio g. 11 8 269,21

10. A. Vienuolio g. 13 5 175,99

11. A. Vienuolio g. 15 5 184,57

12. Statybininkų g. 15 5 139,49

13. Statybininkų g. 17 7 198,44

14. Šaltupio g. 45 5 290,74

15. Šaltupio g. 47 4 195,27

16. Žiburio g. 5 8 423,10

17. J. Biliūno g. 64 3 115,00

18. Šaltupio g. 46 7 216,97

19. J. Biliūno g. 26 4 215,33

20. J. Biliūno g. 28 2 95,70

21. Liudiškių g. 31 A 8 334,63

22. Liudiškių g. 31 B 6 257,32

23. Liudiškių g. 31 C 6 250,92

24. Ramybės g. 5 16 625,66

25. Liudiškių g. 23 6 225,49

26. Ramybės g.  9 16 572,64

27. Šviesos g. 6 3 201,16

28. Liudiškių g. 21 7 253,25

29. J. Biliūno g. 25 4 155,24

30. Ažupiečių g. 6 5 311,58



31. Statybininkų g. 19 5 253,64

32. Žiburio g. 13 8 353,69

33. Mindaugo g. 6 5 296,82

34. Vilniaus g. 35A 4 394,92

35. Paupio g. 6 1 114,85

36. Šviesos g. 12A 4 341,82

37. J. Biliūno g. 68 2 92,07

38. Storių g. 5 3 210,20

39. Mindaugo g. 8 3 121,23

40. Ramybės g. 14 18 782,67

41. Ažupiečių g. 8 4 346,22

 Iš viso: 240 10303,00

Verslo skatinimas



Anykščių rajono savivaldybė siekia į Anykščius pritraukti kuo daugiau verslininkų. Tebegalioja

tarybos priimta nuostata atleisti nuo nekilnojamojo turto bei žemės mokesčio įmones, kuriančias darbo

vietas. 

Verslumo skatinimo programos savivaldybėje tikslas – remti ir skatinti smulkiojo ir vidutinio

verslo kūrimąsi, gyventojų verslumą, naujų technologijų ir metodų taikymą, kompleksinių investicijų,

skatinančių konkurencingą verslo aplinką Anykščiuose, pritraukimą. Skatinti savarankiško užimtumo

siekiančius asmenis bei įmones kurti ir plėtoti smulkųjį bei vidutinį verslą tiek regione, tiek Lietuvoje,

siekiant išlaikyti esamas bei kurti naujas darbo vietas.

Ši priemonė Anykščių rajono savivaldybėje pradėta įgyvendinti 2009 m.

2019 m. buvo paskelbtas kvietimas, gauta 20 paraiškų, kurias įvertinus, finansavimas skirtas 18

paraiškų. Skirta paramos suma 18 309,93 Eur. Sėkmingai įgyvendinta 15 projektų, pasinaudojus gauta

13 309,93 Eur parama.

Pagal 2019 m. balandžio 15 d. Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus

įsakymu Nr. 1-AĮ-293 patvirtintą „Smulkiojo ir vidutinio verslo skatinimo finansavimo tvarkos aprašą“,

dalinio finansavimo buvo galima kreiptis pagal 7 veiklas, kurios prisideda prie savivaldybės strateginės

krypties vystymo ar (ir) įveiklinančioms savivaldybės infrastruktūrą. 2019 metais populiariausios buvo

šios veiklos kryptys:

- Verslo idėjos / plėtros projektai, skirti subjekto naujai veiklai pradėti arba vykdomos

veiklos plėtrai. Finansuota  8 projektai, skirta 9 321,44 Eur parama.

- Viešinimo bei reklamos priemonių išlaidų dalinis subsidijavimas. Gauta 5 paraiškos 4

152,83 Eur sumai.

2019 m., pasinaudojant veiklos plano priemonės „Smulkaus ir vidutinio verslo skatinimas“

veikla „Naujai įregistruotų įmonių pradinių steigimosi išlaidų padengimas“, buvo subsidijuota dviejų

naujai įsisteigusių įmonių įsikūrimas. Aktyvią veiklą versle pradėjo du jauni žmonės, viena moteris virš

50 m.

Deja, net 5, kuriems buvo skirta parama, dėl susidariusių aplinkybių, savo projektų vykdymo

atsisakė.

2020 metais Anykščių rajono savivaldybė, nepaisant pandemijos sukeltų sunkumų, daug

dėmesio skyrė savivaldybės turto tvarkymui.

2019 m. 2020 m.

Sudaryta Savivaldybės turto panaudos sutarčių 26 20

Sudaryta Turto patikėjimo sutarčių 5 5



Sudaryta negyvenamųjų patalpų nuomos sutarčių 4 3

Susitarimų Savivaldybės turto panaudos ar nuomos

sutarčių pakeitimui ar nutraukimui

25 46

Turto perdavimo-priėmimo aktų 104 143

Viešame aukcione parduoti objektai (Pardavimas

vykdomas informacinių technologijų priemonėmis

interneto svetainėje www.evarzytynes.lt)

7 8

Statiniai pripažinti bešeimininkiai (Teismo sprendimu) 15 7

Anykščių rajono savivaldybei nuosavybės teise 

priklausančių gyvenamųjų būstų, pardavimas

1 1

Nepaisant karantino, 2020 metais dėl gautų papildomų „kovidinių“ lėšų, viešieji pirkimai gerokai

išaugo, supaprastintų atvirų konkursų būdu pirkimų vertė buvo beveik 6,5 mln. eurų, palyginus su 1,5

mln. eurų 2019 metais. 2020 metais viešųjų pirkimų vertė buvo 13,380346 mln. eurų (2019 m. –

2,858396 eurų). 

2019  m. 2020  m.

Kiekis, vnt. Vertė, Eur Kiekis, vnt. Vertė, Eur

Mažos vertės 

pirkimai

322 1 275 546,99 363 2 797 424,46

Supaprastinti ir 

atviri konkursai

17 1 501 362,74 24 6 480 321,83

Vidaus sandoriai - - 1 4 000 000,00

CPO 19 81 488,79 20 102 602,77

ŠVIETIMO POLITIKA

Kokybiška švietimo sistema Anykščių rajone yra vienas iš prioritetų, todėl švietimui skiriama

didelė biudžeto dalis. Deja, mažėjant vaikų, siekiant užtikrinti kokybišką ugdymą ir racionalų lėšų

naudojimą, tenka nuolat pertvarkyti švietimo įstaigų tinklą. Nebeliko nė vienos savarankiškos buvusių

pagrindinių mokyklų. Traupio pagrindinė mokykla tapo Kavarsko, Viešintų pagrindinė mokykla –

Troškūnų, o Debeikių pagrindinė mokykla – Svėdasų gimnazijos filialu. Taip pat buvo sujungtos dailės

bei muzikos mokyklos. Tai leido sutaupyti lėšas ir kartu išlaikyti neuždarytus skyrius.

http://www.evarzytynes.lt


          Galima džiaugtis, kad kasmet vyksta su mokyklų bei darželių remonto darbai.

Anykščių r. Troškūnų Kazio Inčiūros gimnazijos ikimokyklinio ugdymo skyrius yra

atskirame, nusidėvėjusiame mediniame pastate (Vytauto g. 7, Troškūnai), kurį remontuoti ar renovuoti

nėra netikslinga. Mažėjant bendrojo ugdymo mokinių skaičiui, mažėja gimnazijos pastato (Mokyklos g.

2-3, Žiedonių k., Troškūnų sen.) užimtumas. Buvo priimtas sprendimas, siekiant racionaliau naudoti

lėšas šildymui bei pagerinti ikimokyklinio ugdymo programą lankančių vaikų ugdymo sąlygas,

ikimokyklinio ugdymo skyrių perkelti į gimnazijos pastatą. Pagal ikimokyklinio ugdymo programą

ugdomi vaikai turi būti ugdomi pirmame pastato aukšte su atskiru įėjimu / išėjimu, todėl atsirado

būtinybė perkelti du technologijų kabinetus: vieną į kitas patalpas pirmame aukšte, kitą − į antrą aukštą.

2020 m. buvo perkeltas vienas technologijų kabinetas į kitas patalpas pirmame aukšte. Tam buvo

panaudota 3628,50 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

Suremontuotos lopšelio-darželio „Žilvitis“ vienos vaikų grupės sanitarinės patalpos

(13863,64 Eur).



2020 m. Anykščių vaikų lopšelio-darželio „Eglutė“ teritorija buvo aptverta tvora, atitinkančia

Higienos normos reikalavimus.

Toliau buvo tęsiamas darželio vidaus erdvių remontas: suremontuota ir įrengta vaikų grupė su

miegamuoju, dvi laiptinės, koridorius, keturi kabinetai (logopedo, socialinio pedagogo, kalbų ir archyvo)

bei tualetas darbuotojams. 





       Atnaujintos 3 erdvės. Tam buvo panaudota 81518,38 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

         Anykščių vaikų lopšelio-darželio „Spindulėlis“ teritorijoje praplėsta suplanuota mašinų

stovėjimo aikštelė. Tam buvo panaudota 18670,68 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. Priemonė

įgyvendinta 100 proc.

2020 m. už 1480,11 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų buvo sutvarkytos Antano Baranausko

pagrindinės mokyklos pastato įlajos.

2020 m. toliau vyko Anykščių A. Vienuolio progimnazijos modernizavimas (vidaus erdvių

remontas ir aprūpinimas įranga) buvo pakeistas progimnazijos modernizavimo techninis projektas, nes

buvo nustatyta, kad norint tęsti senojo pastato erdvių remontą, pritaikant jas šiandieninio ugdymo proceso

reikalavimams, reikia sutvirtinti perdangas, todėl buvo nupirkti ir atlikti papildomi darbai − konstrukcijų



sutvirtinimo darbai. Taip pat buvo vykdomi rangos darbai pagal techninį darbo projektą. Suremontuoti 8

kabinetai, kurie nebuvo numatyti TDP. 2021 m. liko atlikti dalį sienų apdailos darbų, pabaigti įrengti

grindų dangą ir inžinerinių tinklų vėdinimo dalį. Tam buvo panaudota 5998,00 Eur Valstybės biudžeto

lėšų,  67981,30 Eur  ES lėšų ir 249648,31 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

2020 m. buvo vykdomi švietimo įstaigų bei jų aplinkos remonto ir tvarkymo darbai.

Perbraižytos Anykščių r. Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro sporto aikštelių linijos,

suremontuota stovėjimo aikštelė, trinkelėmis išklotas takas, vedantis į mokyklą.

Pasinaudojus Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos lėšomis, skirtomis vėdinimo ir

kondicionavimo sistemoms savivaldybių egzaminų centruose įrengti bei prisidėjus Savivaldybei,

Anykščių Jono Biliūno gimnazijoje suprojektuota ir įrengta vėdinimo sistema kabinetuose, kuriuose

vykdomi brandos egzaminai. Minėtuose kabinetuose vyksta ir kasdieninis ugdymo procesas, todėl šios

sistemos įrengimas pagerino darbo ir ugdymo sąlygas mokytojams ir mokiniams. 



Tam buvo panaudota 24677,00 Eur Valstybės biudžeto lėšų ir 11027,99 Eur Savivaldybės

biudžeto lėšų.

2020 m. Anykščių švietimo pagalbos tarnyba organizavo 36 (planuota 78) Lietuvos mokinių

dalykinių olimpiadų rajoninius turus, konkursus ir kitus renginius. Tai sudaro 46 proc. visų planuotų

renginių. Dėl šalyje paskelbto karantino dalis Lietuvos mokinių dalykinių olimpiadų rajoninių etapų buvo

atšaukti arba perkelti į kitus mokslo metus, didžioji dalis regioninių bei respublikinių etapų buvo atšaukti

arba nukelti į kitus mokslo metus.

    Skatinant sudentus, stipendija nuo 2016 metų kiekvienais metais skiriama geriausiems 5–7 rajono

mokyklas baigusiems abiturientams, įstojusiems mokytis ir besimokantiems šalies bei užsienio

universitetuose ir kolegijose nuolatine studijų forma. 2020 metais paskatinti geriausi 7 rajono mokyklas

baigę abiturientai ir įstoję mokytis į Vilniaus universitetus ir Vilniaus kolegiją. 2020 metais, iš 2016

metais stipendijas skirtiems 6 studentams, studijas baigė tik 3 studentai (Vilniaus universiteto



Ekonomikos fakultete, Vilniaus dailės akademijoje ir Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Slaugos

fakultete). Kiti, dėl netinkamų studijų pasirinkimo, studijas nutraukė jau 2016–2019 metais. 2020 metais

studijas nutraukė 1 studentas ir 1 studijas sustabdė. 2020 m. stipendijos buvo mokamos 24 studentams,

pabaigoje – 19 studentų, stipendijos dydis – 78 Eur per mėnesį. Planuotas priemonės vertinimo kriterijus

– 23 paskatinti studentai. Pasiektas rodiklis – 24 studentai, nes, dėl anksčiau nutrauktų studentų studijų,

buvo finansinė galimybė paskatinti 2020 metais 7 geriausius mokyklas baigusius ir įstojusius mokytis

studentus.

2020 metais pagal priemonę „Vaikų užimtumo didinimas” buvo pateikta 13 paraiškų (2019 m. 

buvo 14). Savivaldybės biudžeto lėšomis (10 tūkst. Eur) finansuoti 4 geriausi projektai (vienas iš jų iš 

dalies). Stovyklose dalyvavo 199 rajono mokiniai.

Savivaldybei iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos buvo skirtos valstybės biudžeto ir

valstybės vardu skolintos lėšos stovykloms ir kitoms neformaliojo vaikų švietimo veikloms vykdyti.

Valstybės biudžeto lėšomis (15,5 tūkst. Eur) buvo finansuoti dar 8 projektai. Stovyklose ir

kitose neformaliojo vaikų švietimo veiklose dalyvavo 201 mokinys, iš jų 195 mokiniai dalyvavo vaikų

vasaros stovyklose.

Valstybės vardu skolintomis lėšomis (32,7 tūkst. Eur) buvo finansuota 11 projektų.

Neformaliojo vaikų švietimo veiklose dalyvavo 175 mokiniai. 

https://www.google.lt/imgres?imgurl=https://www.anykcentras.lt/pr_syp8.1.jpg&imgrefurl=https://www.anykcentras.lt/pr_sypsen.htm&tbnid=o4NbmCpwjkNdKM&vet=10CEgQMyiHAWoXChMI4KKdk_Lr7wIVAAAAAB0AAAAAEA4..i&docid=nClpRWjYbWvx3M&w=515&h=354&q=Vaik%C5%B3%20stovyklos%20Anyk%C5%A1%C4%8Diuose&ved=0CEgQMyiHAWoXChMI4KKdk_Lr7wIVAAAAAB0AAAAAEA4


Dalis valstybės biudžeto lėšų (1600 Eur) ir valstybės vardu skolintų lėšų (17359,17 Eur)

buvo sugrąžintos Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, nes dėl šalyje paskelbto karantino, nebuvo

galima vykdyti suplanuotų veiklų. 

Į mokyklas įvairiais būdais buvo pavežama 810 mokinių, iš kurių 425 mokiniai buvo

vežioti mokyklų autobusais. Mokinių vežimui buvo naudota 17 mokyklų autobusų. Siekiant užtikrinti

sklandesnį mokinių vežiojimą bei pavėlinti mokinių išvykimo iš namų laiką ryte, buvo teikiama paraiška

gauti geltonąjį autobusą Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, pagal kurią gautas autobusas buvo skirtas

Anykščių r. Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijai. Dėl mokinių, kurių negalima pavežti mokyklų

autobusais vežiojimo, buvo sudarytos 5 sutartys su reguliaraus susisiekimo maršrutais Anykščių rajono

savivaldybės teritorija važinėjančiomis bendrovėmis, 2 sutartys – su mokinių tėvais. Pavežamų į

mokyklą mokinių dalis 2020 m. sudarė 38,8 proc. Palyginus su praėjusiais metais ji išaugo (37,8 proc.).

Tam buvo panaudota 39733,02 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

2020 m. keitėsi teisės aktai, apsprendžiantys teisę į mokinių nemokamą maitinimą. Nuo

rugsėjo 1 d. pradėta nemokamai maitinti visus priešmokyklinukus ir pirmokus, nevertinant šeimos

pajamų. Dėl šios priežasties išaugo nemokamą maitinimą gaunančių mokinių skaičiaus palyginus su

bendru mokinių skaičiumi rodiklis, kuris metų pradžioje buvo 25,1 proc., o metų pabaigoje – 33,5 proc.

2020 m. buvo įvykdytas mokinių nemokamo maitinimo paslaugų pirkimas. Nupirkta paslauga mažesne

nei iki tol buvo patiekalų gamybos kaina leido sutaupyti Savivaldybės biudžeto lėšas. Dėl COVID-19

ligos paskelbto karantino nemokamas mokinių maitinimas buvo organizuojamas teikiamų maisto davinių

forma. Daviniai mokiniams ar jų tėvams buvo išduodami saugiai, ne kontaktiniu būdu. Negalėjusiems

minėtų davinių atsiimti mokyklose, jie buvo išvežiojami mokyklų transportu į mokinių namus.

Socialinė parama mokinio reikmenimis teikiama atsižvelgiant į pajamas, tenkančias vienam

asmeniui. Ji teikiama pinigais arba mokiniams reikalingas asmenines priemones nuperka ir perduoda

mokyklos arba Anykščių rajono socialinių paslaugų centras. Per 2020 m. tokia parama suteikta 509

mokiniams, 74 iš jų šią paramą gavo ne pinigine forma. Gavusių paramą dalis nuo bendro mokinių

skaičiaus 2020 m. buvo 24,4 proc. Šis rodiklis palyginus su 2019 m. nežymiai sumažėjo (24,9 proc.).



2020 m. buvo vykdoma programa „Kelias į bendradarbiavimą“. Programoje dalyvavo 67

suaugusieji, kurie mokėsi ilgalaikėse kvalifikacijos tobulinimo programose bei tikslingai tobulino

informacinių technologijų naudojimo ir komunikavimo užsienio kalba kompetencijas. Mokymai buvo

sistemingi, o įgytos žinios pritaikomos kasdieniame darbe. Tai užtikrins geresnę darbo bei paslaugų

teikimo kokybę. Projekto lėšomis įsigytos skaitmeninės anglų kalbai skirtos savarankiško mokymosi

priemonės virtualioje erdvėje. Rajono suaugusieji galės mokytis bei tobulinti anglų kalbos gebėjimus

nuo pačių elementariausių iki sudėtingiausių tekstų, užduočių. Informacinis pranešimas apie programą

publikuotas Anykščių švietimo pagalbos tarnybos interneto svetainėje www.anyksciuspt.lt. Tam buvo

skirta 2000,00 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

Projektas Vaikų ir jaunimo neformalaus ugdymosi galimybių plėtra Anykščių A. Vienuolio

progimnazijoje (neformaliajam švietimui (būrelių veiklai) naudojamų vidaus erdvių remontas ir

aprūpinimas įranga, pradėtas įgyvendinti 2019 m. 2020 m. projektas užbaigtas. Anykščių Antano

Vienuolio progimnazijos senajame pastate esančioje sporto salėje atlikus salės, persirengimo kambarių,

dušų ir rūsio patalpų remontą, nupirkus ir sumontavus įrangą yra sukurta erdvė imtynių sportui, įrengta

treniruoklių salė. Tai dar viena puiki vieta rajono mokinių neformaliojo švietimo užsiėmimams. Buvo

panaudota 145,03 Eur Savivaldybės biudžeto lėšų ir 7969,89 Eur ES lėšų.

http://www.anyksciuspt.lt


2020 metais buvo organizuota tradicinė mokytojų dienos šventė, kuri vadinosi „Kūrybinė

pamoka „Tau, Mokytojau...“ Ketvirtus metus iš eilės buvo įteikta Metų mokytojo premija. Metų

mokytoja tapo Antano Vienuolio progimnazijos IT ir matematikos mokytoja metodininkė Violeta

Raugalienė. Nominantus premijai gauti kūrybiškai pristatė režisierės Jolantos Pupkienės vadovaujamos

teatro grupės mokiniai. Mokytojams koncertavo ansamblis „Quorum“.



Anykščių rajono savivaldybė neformaliajam vaikų švietimui (toliau – NVŠ) 2020 m. panaudojo

65592,94 Eur Europos sąjungos finansinės paramos lėšų (2019 – 72845,63 Eur, 2018 m. – 70289,14

Eur, 2017 m. – 53351,14 Eur, 2016 m. – 69088 Eur). Kiekvieną mėnesį NVŠ finansavimas skirtas pagal

faktiškai lankančių vaikų skaičių. Pagal Anykščių rajono savivaldybės tarybos patvirtintą Anykščių

rajono savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašą, skiriamas

lėšų dydis vienam vaikui per mėnesį 2020 m. buvo perskaičiuojamas penkis kartus: 2020 m.

vasario–birželio mėn. buvo skirta 13,07 Eur, liepą–rugpjūtį – 20 Eur, rugsėjo–lapkričio mėn. – 16,87

Eur, gruodžio mėn. – 20,00 Eur (vienai programai – 19 Eur, nes buvo tokia NVŠ teikėjo nustatyta kaina).

Prioritetinės krypties programai skirta 20 Eur per mėnesį.

Dalis NVŠ programų buvo vykdomos 11 mėnesių. Vasarą buvo vykdoma 7–14 NVŠ programų.

Vidutinis lankančių vaikų skaičius kiekvieną mėnesį buvo 348 vaikai (nuo 136 iki 555 vaikų). ŠVIS

duomenimis NVŠ programose su tiksliniu finansavimu dalyvavo 29,06 proc. Savivaldybės mokinių

(2016 m. – 28,5 proc., 2017 m. – 24,1 proc., 2018 m. – 26,18 proc., 2019 – 26,74 proc.). NVŠ programų

vykdymui ir vaikų lankomumui įtakos turėjo šalyje paskelbtas karantinas. Dalis programų vykdyti

nuotoliniu būdu yra nepritaikomos. Nuotoliniu būdu per pirmąjį karantiną buvo vykdomos 7, per antrąjį

– 11 NVŠ programų. 

2020 metais veikė 18 dešimties krypčių NVŠ programos, iš jų 6 sporto, 3 šokių, 2 dailės, po vieną

teatro, muzikos, pilietiškumo, saugaus eismo, gamtos (ekologijos), medijų ir kt. (kultūrinės-socialinės). 

NVŠ programas įgyvendino 17 NVŠ teikėjų. NVŠ programos pagal teritorinį prieinamumą buvo

pasiskirsčiusios taip: Anykščių mieste – 13 programų, Svėdasuose – 4, Troškūnuose – 4, Kavarske – 3,

Ažuožeriuose, Traupyje, Viešintose  ir Debeikiuose – po 1.

Planuotas priemonės vertinimo kriterijus – 25 proc. mokinių užimta neformaliajame vaikų švietime.

Pasiekta –  29,06 proc. (2019 m. buvo 26,74 proc.).



2020 metais dalyvavome Europos Sąjungos fondo finansuojame projekte „Neformaliojo vaikų

švietimo, ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo vertinimo, įsivertinimo tobulinimas ir

plėtotė“. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2019 m. kovo 28 d.

įsakymu Nr. V–34 „Dėl Neformaliojo vaikų švietimo ir jo teikėjų veiklos kokybės užtikrinimo metodikos

patvirtinimo“ patvirtinta metodika, Anykščių meno mokykloje buvo atliktas išorės vertinimas.

Planuotas priemonės vertinimo kriterijus – atlikta 0 neformaliojo švietimo įstaigų išorės

vertinimų. Pasiekta –  1, todėl, kad buvo skirtos Europos Sąjungos fondo lėšos.

Vykdant priemonę ,,Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokyklų veiklos tobulinimas“ Anykščių

rajono savivaldybės administracija teikė paraišką ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokyklų veiklos

tobulinimo srities projekto finansavimui gauti (pagal Europos Sąjungos struktūrinių fondų priemonę

„Ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokyklų veiklos tobulinimas“, 3 kvietimas), tačiau projekto

finansavimui lėšos nebuvo skirtos. 

Buvo tęsiamas ir sėkmingai įgyvendintas 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų

projektas „Mokyklų aprūpinimas gamtos ir technologinių mokslų priemonėmis“. Anykščių Antano

Vienuolio progimnaziją, Anykščių Antano Baranausko pagrindinę mokyklą, Anykščių r. Troškūnų

Kazio Inčiūros gimnaziją, Anykščių r. Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnaziją, Anykščių r. Kavarsko

pagrindinę mokyklą-daugiafunkcį centrą pasiekė visos projekte numatytos mokymo priemonės ir įranga,

skirtos chemijos, fizikos, biologijos, technologinių dalykų ugdymo procesui organizuoti, vykdant

pradinio ugdymo ir pagrindinio ugdymo I pakopos programas. Buvo modernizuota mokyklų gamtos ir

technologinių mokslų mokymo(si) aplinka, panaudodami gautas priemones mokytojai galės organizuoti

aktyvų, įtraukiantį mokymą, pamokose mokiniai turės galimybę tyrinėti, išbandyti, praktiškai patikrinti

išmoktą teorinę medžiagą.  Projektas finansuotas ES struktūrinių fondų ir valstybės biudžeto lėšomis.

Vykdant 2020 m. rugpjūčio 27 d. Lėšų naudojimo sutartį Nr.S-1210/1-SU-454, sudarytą tarp

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Anykščių rajono savivaldybės

administracijos, Anykščių rajono savivaldybė gautas lėšas paskyrė Anykščių Jono Biliūno gimnazijai,

Anykščių Antano Vienuolio progimnazijai ir Anykščių švietimo pagalbos tarnybai. 2020 m.

spalio–gruodžio mėnesiais minėtų mokyklų psichologai psichologinių sunkumų (baimės, nesaugumo,

bendravimo, adaptacijos ir kt.) patiriantiems mokiniams suteikė individualias konsultacijas: rugsėjo

mėnesį – 46 val., spalio mėnesį – 72 val., lapkričio mėnesį – 31 val., gruodžio mėnesį – 13 val.

2020 m. Savivaldybės administracija pateikė paraišką dalyvauti projekte pagal 2014–2020

metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir



žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ 09.2.2-ESFA-K-730 priemonę „Mokyklų pažangos

skatinimas“ ir siekė gauti finansavimą Vaiko emocinės gerovės aplinkos (VEGA) modelio sukūrimui

ir diegimui Anykščių rajone. Projektas gavo maksimalią finansavimo lėšų sumą 300 000 Eur. Projekto

įgyvendinimas numatytas  2021–2022 m.

Anykščių rajono mokyklos įgyvendina iš Europos sąjungos struktūrinių fondų lėšų ŠMSM ir

Nacionalinės švietimo agentūros bendrai finansuojamą projektą  „KOKYBĖS KREPŠELIS“.

Anykščių r. Troškūnų Kazio Inčiūros gimnazija iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų

bendrai finansuojamo projekto Nr. 09.2.1-ESFA-V-719-01-0001 „Kokybės krepšelis“ projekte

dalyvauja nuo 2020 m. spalio mėn. Projekto tikslas – pagerinti individualių mokymosi poreikių turinčių

mokinių pasiekimus ir pažangą, teikiant pagalbą bei tobulinant ugdymo proceso organizavimą. Siekiama,

kad ugdant mokytojų kompetencijas seminarų ir stažuotės metu, teikiant tikslingą individualią ir grupinę

pagalbą mokiniams, turintiems žemus mokymosi pasiekimus, tobulinant ugdymo proceso organizavimą,

kuriant palankesnę mokinių ugdymuisi aplinką pagerės mokinių mokymosi pasiekimai ir individuali

pažanga. Projekto veikloms įgyvendinti 2020–2021 m. m. gimnazija gavo 28674 Eur lėšų, iš jų

Savivaldybės biudžeto lėšų − 4301,10 Eur. Projekto įgyvendinimo metu yra teikiama pagalba vaikams,

turintiems žemus mokymosi pasiekimus. Po pamokų kiekvieną dieną po vieną valandą veikia namų

darbų klubas. Panaudota 665,26 Eur. Kiekvienoje 1–4 klasėse po 2 val. per savaitę lietuvių k. ir

matematikos pamokose, 2–4 klasėse po 1 val. per savaitę anglų k. pamokose dirba mokytojo padėjėjas,

t. y. antras mokytojas, atliekantis mokytojo padėjėjo funkcijas. Panaudota 2374,74 Eur. Buvo pirktos

psichologo paslaugos – 600 Eur. Mokytojų kompetencijų tobulinimo programai ,,Pedagoginė pagalba

mokantis” išleista 1200 Eur. Nupirktos priemonės: interaktyvi lenta – 1998,92 Eur., WIFI stotelės 15

vnt. − 1627,84 Eur., vandens tyrimų testų rinkinys – 183,40 Eur. Iš viso panaudota 8650,16 Eur projekto

lėšų. Mokytojai džiaugiasi, kad gali padėti vienas kitam per pamokas, taip pat yra įsitikinę, kad namų

darbų klubas yra naudingas mokiniams.



Anykščių r. Kavarsko pagrindinė mokykla-daugiafunkcis centras 2020–2021 m. m. projekto

veikloms gavo 25488,00 Eur lėšų, iš jų Savivaldybės biudžeto lėšų − 3823,20 Eur. Jau įgyvendintos šios

Mokyklos veiklos tobulinimo plano priemonės: įgyvendinta mokytojų kompetencijų tobulinimo

programa „Akademinių pasiekimų ir asmeninės ūgties dermė pamokoje, taikant savivaldų ir

personalizuotą mokymąsi“ (40 ak. val.), įvyko mokymai mokytojams „Virtualios aplinkos naudojimas

ugdymo(si) procese (40 ak. val.), įsigyta planšetinių kompiuterių klasė (16 kompiuterių). Šių priemonių

įgyvendinimui panaudota 7707,47 eurų skirtų lėšų. Šiuo metu įgyvendinamos šios, nebaigtos

įgyvendinti, veiklos:

- nuotolinė stažuotė Panevėžio Vyturio progimnazijoje, kurioje didelis dėmesys skiriamas

mokinių mokėjimo mokytis kompetencijų ugdymui (6 ak. val.),

- 8 klasės mokinių konsultavimas dėl savivaldaus mokymo(si) organizavimo(si),

- tikslinė pagalba mokantis,

- mokinių mokymas stebėti savo mokymosi pažangą, ją fiksuoti ir analizuoti,



- individualios ir mokinių grupėms pagalbos teikimas,

- ugdymo personalizavimas.

Technologijų kabinetų modernizavimas garantuos ugdymo šiuolaikiškumą ir kokybę. Nupirkti

planšetiniai kompiuteriai karantino metu išdalinti mokiniams, kurie neturėjo priemonių mokytis iš namų.

Į šiuos kompiuterius įdiegta įvairių mokinius motyvuojančių programėlių, kurios padeda mokiniams

planuoti mokymąsi, sekti savo pažangą, reflektuoti, ieškoti mokymuisi reikalingos informacijos,

bendrauti ir bendradarbiauti su kitais mokiniais ir mokytojais. Technologijų kabinetui nupirktas

virtuvinis kombainas padeda tinkamai ir kokybiškai atlikti mitybos programos praktinius darbus. 

,,Mokymai buvo įdomūs ir naudingi – praplėtė mąstymo galimybes, turėjau progos įsitikinti, kad

siekdama mokymo(si) kokybės, einu teisinga linkme, gautos naujos įžvalgos ir praktiniai patarimai, kaip

organizuoti veiklą, motyvuoti mokinius, tikrai padės man darbe. Dėkoju lektorėms Aušrai ir Ramunei“,

− teigia mokytoja Vilma Kriaučiūnienė.

Anykščių Jono Biliūno gimnazija projekte ,,Mokinių ugdymosi pasiekimų gerinimas diegiant

Kokybės krepšelį“ dalyvauja nuo 2019 m. lapkričio 2l d. Projekto veikloms įgyvendinti 2019–2020 m.

m. Jono Biliūno gimnazija gavo 58420 Eur, iš jų Savivaldybes biudžeto lėšų − 8763 eurus. 2020–2021

m. m. gimnazija gavo 62357,45 eurus, iš jų Savivaldybes biudžeto lėšų − 9354 eurus.

Įsigyta gamtamokslinė laboratorija leido realizuoti gamtos mokslų ugdymo plano galimybes:

atlikti bandymus, tyrimus, eksperimentus, plėsti mokinių patyriminį mokymą(si) nebūtinai išvykstant į

universitetų, kolegijų specializuotas laboratorijas. Įsigytos priemonės robotikai ir programavimui

sudomino ir paskatino mokinius aktyviau rinktis savo individualaus ugdymo planui programavimo

modulį, įgytas žinias taikyti mokantis STEAM dalykų, praktiškai išbandyti naujas mokymosi metodikas,

stebėtas tarptautinio projekto ,, ROBOTICS ON“ metu.

Gimnazijos muziejuje skaitmeninės edukacinės aplinkos įrengimas leido mokiniams iš arti

prisiliesti prie gimnazijos istorijos, nes patys mokiniai sistemino, skaitmenino muziejaus fondus, rinko

tekstus, kūrė grafikos fragmentus, vyko integruotos, interaktyvios pamokos, kurios didina mokymosi

motyvaciją. Taip pat parengta ir suskaitmeninta integruotų pamokų medžiaga ,,Istoriją kuriame

šiandien“. Gimnazijos biblioteka yra projektinės veiklos centras, kuriame vyksta visų dalykų projektinių

veiklų atlikimas, pristatymai. Ypatingai mokiniams patraukli kino edukacija, tad sėkmingiems

respublikiniams ir tarptautiniams kino projektams įgyvendinti bibliotekoje atnaujintos IKT priemonės

(kompiuteriai), papildyta turima filmavimo įranga.



Pasiteisino tikslinės konsultacijų valandos mokiniams: mokymosi vidurkiai I–IV klasėse

nuo 7,53 2018–2019 mokslo metais padidėjo iki 7,6 2019–2020 mokslo metais, o pažangumas nuo 92,86

proc. 2018–2019 mokslo metais iki 96,03 proc. 2019–2020 mokslo metais. 

Norint sėkmingai įgyvendinti Veiklos tobulinimo plano I uždavinį ,,Padidinti mokinių

galimybes mokytis pagal savo gebėjimus ir poreikius teikiant pagalbą ir tobulinant inovatyvią ugdymosi

aplinką“ ir 2020–2021 m. m. Anykščių rajono švietimo prioritetą ,,Ugdymo turinio skaitmeninimas

nuotolinio mokymo kriterijų atitikčiai", įsigyta 10 Hibridinių klasių komplektų, kurių tikslas yra sujungti

į vieną erdvę klasėje ir namuose esančius vaikus ir mokytojus. Tai gali būti atvejai, kai dalis vaikų eina

į mokyklą, o dalis lieka namuose arba mokytojas lieka klasėje, o vaikai − namuose; mokiniui skirtas

mokymas namuose. Įsigyta kalbų mokymosi skaitmenine platforma ,,Robotel Let's Talk English“ (kalbų

laboratorija), kuri sujungia technologijas ir profesionalų paruoštą interaktyvųjį edukacinį turinį su 2500

interaktyvių užduočių ir mokytojo knygos anglų kalbai mokyti(s) nuo A1 iki A2 lygio (vokiečių kalbai

– A1 lygio). Užduotys apima visas sritis: kalbėjimą, rašymą, skaitymą ir klausymą. Norint pagerinti

matematikos VBE rezultatus (lyginant su 2020 m.), finansuoti abiturientams pasiruošimo matematikos

VBE kursai / mokymai / konsultacijos, kuriuos veda MB Lectorpro mokytojas ekspertas (69 ak. val.).

Organizuoti seminarai mokytojams: ,,Surasti, suprasti ir sukurti save“ (doc. dr. Liutauras Degėsys); ,,

Savivaldus ir personalizuotas mokymas“ (doc. dr. Ramune Gaučaitė, prof. dr. Aušra Kazlauskienė). Šių

priemonių įgyvendinimui panaudoti 96724,42 eurai.

Rajonui nepavyko įgyvendinti vieno iš trijų „Kokybės krepšelio“ kriterijų – sumažinti

jungtinių klasių skaičiaus. Jungtinių klasių skaičiaus nepavyko sumažinti dėl neskaitlingų bendrojo

ugdymo mokyklų skyrių. 2020 m. rugsėjo 1 d. duomenimis rajone buvo 15 jungtinių klasių, toks pats

skaičius buvo ir 2019 m. rugsėjo 1 d. Kitus du kriterijus − sumažėjo mokyklų juridinių vienetų, kuriose

mokosi iki 120 mokinių ir padaugėjo mokytojo pareigybėje visu etatu dirbančių mokytojų, savivaldybė

įgyvendino.



SPORTAS

2020 metais baigėsi krizinė situacija Anykščių sporto centre. Direktoriaus konkursą laimėjo

žinomas Anykščiuose ir šalyje sporto entuziastas Arvydas Kriščiūnas, per metus buvo sutvarkyta

dokumentacija. Gaila, kad aktyvesnei veiklai, direktoriaus iniciatyvų įgyvendinimui sutrukdė pandemija.

Iš viso sporto veiklai vykdyti iš dalies finansuota 11 projektų (2019 m. – 12):

- 6 projektai – didelio meistriškumo sportininkų / komandų rengimasis ir dalyvavimas šalies, Europos ir

Pasaulio čempionatuose, pirmenybėse* (panaudota 12530 Eur, dalyvavo 118 sportininkų);

- 5 projektai – sporto ir sveikatingumo renginių, varžybų, kuriuose dalyvauja sportininkai,

gyventojai organizavimas Savivaldybėje (panaudota 11470 Eur, dalyvavo 1463 sportininkai).

Suorganizuoti 25 rajono sporto renginiai, sportininkai dalyvavo 43 renginiuose (38 varžybose,

5 stovyklose). Sporto veiklose dalyvavo 1581 sportininkas. Projektams paskirstyta 24000 Eur. 

Planuotas priemonės vertinimo kriterijus – 20 sportinių renginių, pasiektas – 25 (pagal sporto

veiklos paraiškų teikėjų įvykdymą). 

http://www.kkanyksciai.lt/stebukla-sukurusi-kksc-elmio-ekipa-keliauja-i-rkl-ketvirtfinali/


2020 metais premijomis už aukštus sportinius rezultatus buvo paskatinta 13 sportininkų ir 5

juos rengę treneriai.

2019 metai 2020 metai
Sporto

šaka

Sportininkų

skaičius

Iš viso

(premija+stipe

ndija) Eur

Trenerių

skaičius

Premijo

s

treneria

ms Eur

Sportininkų

skaičius

Iš viso

(premija+s

tipendija)

Eur

Treneri

ų

skaičiu

s

Premijos

treneriams

Eur

Plaukim

as

2 400 2 200 1 700 1 350

Slidinėji

mas

3 450 1 225 2 100 1 25

Biatlona

s

2

(iš jų 2

stipendijos)

1792

(500+1292)

2

(iš jų 2

stipendijos)

1386

 (450+936)

1 25

Imtynės 1 150 1 75 - - - -

Sunkioji

atletika

8

(iš jų 1

stipendija)

3404

(2150+1254)

2 1075 8

(iš jų 1

stipendija)

2052

(1350+702

)

2 675

Iš viso: 16 6196

(3650+2546)

6 1575 13 4238

(2600+163

8)

5 1075

Iš viso: 7771 Eur 5313 Eur

Mokymo plaukti programai įgyvendinti buvo paskelbtas projektų konkursas. Paraišką pateikė

VšĮ „Sveikatos oazė“. Ji įgyvendino projektą „Mokinių mokymo plaukti ir sportinio meistriškumo

treniruočių organizavimas Anykščių baseine „Bangenis“. Projektą sudarė: pradinių klasių mokinių

mokymas plaukti ir Kūno kultūros ir sporto centro sportininkų plaukimo treniruočių organizavimas

baseine.

Dėl šalyje paskelbto karantino, vietoj planuotų 512 plaukimo mokymo valandų, pradinių

klasių mokinius mokė 214 val. Programoje dalyvavo 177 mokinys iš 5 mokyklų ir 4 jų skyrių. Pradinių

klasių mokiniai 2020 metais nebaigė mokymosi plaukti programos. Į savivaldybės biudžetą buvo grąžinta

5440 Eur. Programą tęsti planuojama 2021 m., pasibaigus karantinui.

Plaukimo treniruotės vyko 54 Kūno kultūros ir sporto centro sportininkams. Buvo

organizuotos rytinės, vakarinės treniruotės basine, darbo ir nedarbo bei švenčių dienomis. 



      

Dėl šalyje paskelbto karantino, nebuvo vykdomi tradiciniai sporto renginiai (bėgimas

Anykščiai–Puntuko akmuo–Anykščiai, Plaukimo sprinto festivalis ir kt.

Kasmet Anykščiuose gerėja sporto bazė. 2020 m. buvo tęsiami Anykščių Antano Baranausko

pagrindinės mokyklos sporto aikštyno atnaujinimo darbai. Parengtas techninis projektas, pasirašyta

finansavimo sutartis tarp Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Anykščių

rajono savivaldybės administracijos, pagal kurią ministerija skyrė lėšas sporto aikštyno atnaujinimui.

Ministerijos ir savivaldybės biudžeto lėšomis  atlikti:

- mokyklos stadiono atnaujinimo darbai: futbolo stadionas su natūralia veja ir įrenginiais,

bėgimo takai, aptvėrimas, apšvietimas;

- įsigyti ir sumontuoti įrenginiai: futbolo vartai, suoliukai, kamuolių gaudyklės, laistymo

įranga, futbolo vartų, suoliukų montavimas;

- pastatyti statiniai: krepšinio aikštelė su krepšinio stovais, tinklinio aikštelė su įrenginiais,

gimnastikos aikštelė su treniruokliais, šuoliaduobė su įsibėgėjimo taku ir lenta, vaikščiojimo takai su

biria danga.

Tam buvo panaudota 232000,00 Eur Valstybės biudžeto lėšų ir 83250,03 Eur Savivaldybės

biudžeto lėšų. 2021–2022 m. m. Anykščių Antano Baranausko pagrindinė mokykla fizinio ugdymo

procesą, neformaliojo ugdymo užsiėmimus, aktyvų laisvalaikį organizuos atnaujintame mokyklos sporto

aikštyne.



Neįgaliųjų socialinės integracijos per kūno kultūrą ir sportą konkursui buvo pateikta viena

Anykščių rajono neįgaliųjų draugijos paraiška. Jos projektui „Sportuodamas gyvenk ilgiau ir sveikiau!”

2020 metais įgyvendinti buvo skirta 3520 Eur: 704,00 Eur – Savivaldybės biudžeto ir 2816,00 Eur –

valstybės biudžeto lėšų. Anykščių rajono neįgaliųjų draugija prie projekto prisidėjo 864 Eur. Dėl šalyje

paskelbto karantino ir ekstremalios situacijos aerobikos užsiėmimai ir plaukimas baseine bei sportinis

užimtumas treniruoklių salėje ir plaukimas baseine „Bangenis“ vietoj planuotų 10 mėnesių vyko 9

mėnesius: sausio–kovo ir birželio–lapkričio mėnesiais. Veiklose dalyvavo 39 neįgalūs asmenys.

JAUNIMO POLITIKA

Skatinant jaunimo užimtumą finansuoti 3 projektai, jų įgyvendinimui skirta 4000,00,

panaudota įgyvendinant projektus – 3820,00 Eur. Įgyvendinti projektai:

- Asociacijos ,,Troškūnų bendruomenė“ projekto ,,Jaunimo improvizacinių renginių ciklas

,,Kita forma“ (2600,00 Eur) įgyvendinimo metu vyko 5 kūrybinės dirbtuvės – teatro, šokio,

scenografijos, muzikos, jaunųjų dramaturgų. Suorganizuotas poezijos ir muzikos vakaras, Troškūnų

Bernardinų vienuolyne pristatyta koncertinė programa. Projekte dalyvavo jauni žmonės iš Anykščių,

Jurbarko ir Pasvalio.

- Įgyvendinant Ažuožerių moterų klubo projektą ,,Atraskime Anykščių krašto gamtos grožį

ir kurkime grožį patys“ (800,00 Eur), vyko kūrybinės dirbtuvės, kurių metu nuo idėjos iki pastatymo

buvo sukurta stilizuota Obelis – Eglė pastatyta prie Ažuožerių kultūros namų. Taip pat suorganizuotos 6

išvykos po Anykščių rajoną, parengtos ir suorganizuotos 2 fotografijų parodos, eksponuotos Ažuožerių

kultūros namų languose ir Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos patalpose.



- Levaniškių bendruomenės ,,Abipus Nevėžio“ projektas ,,Neišradinėk dviračio – imk jį ir

keliauk“ (skirta 600,00 Eur, panaudota 420,00 Eur). Projektą inicijavo ir įgyvendino savo idėją –

suorganizuoti dviračių žygį prie Rorio ežero Ukmergės rajone – jaunieji bendruomenės nariai. Nors

2020 m. buvo gautos tik 4 paraiškos, skirtas finansavimas 3 projektams, tačiau lyginant su 2019 m.,

įgyvendintuose projektuose, dalyvavo pusantro karto daugiau jaunų žmonių.

Iš 4 pateiktų paraiškų patenkintos ir finansavimas skirtas 3 kokybiškai parengtoms

(atitinkančioms finansavimo reikalavimus) paraiškoms, todėl priemonės vertinimo kriterijus – pateiktų

paraiškų skaičius – neįgyvendintas (planuota gauti 5 paraiškas). Planuotas priemonės vertinimo kriterijus

– 80 proc. patenkintų paraiškų. Pasiektas rodiklis – 75 proc. paraiškų, nes finansavimas skirtas tik

kokybiškai parengtoms (atitinkančioms finansavimo reikalavimus) paraiškoms, kurių buvo 3 iš 4

pateiktų. Viena iš galimų nepasiekto kriterijaus priežasčių – COVID-19 pandemija. Planuotas kriterijus

– seminarų, apie galimybes teikti paraiškas, skaičius – pasiektas, inicijuotas ir suorganizuotas seminaras

pareiškėjams (2020-06-04, dalyvavo 3 asmenys).

Anykščių rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos (toliau – SJRT) darbą, atliko

sekretoriaus funkcijas, rengė informaciją svarstomiems klausimams. Nors 2020-ieji metai pažymėti

daugeliu ribojimų ir naujų iššūkių, SJRT buvo tikrai veikli. SJRT svarbiems ir aktualiems klausimams

spręsti rinkosi į 7 posėdžius, iš jų 4 posėdžiai vyko nuotoliniu būdu. Posėdžių metu svarstyti klausimai,

susiję su jaunimo politikos įgyvendinimu rajone, jaunimo užimtumo, jaunimo savanoriškos tarnybos,

rajone veikiančių atvirųjų jaunimo erdvių veiklos užtikrinimu, gilinosi į Anykščių rajono savivaldybės

L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos atvirosios jaunimo erdvės ,,Labas“ veiklą bei jos tęstinumo

galimybes, moksleivių ugdymo(si) procesą nuotoliniu būdu ir kt. Parengti ir patvirtinti Anykščių rajono



savivaldybės jaunimo apdovanojimų nuostatai. Diskutuota dėl mobiliojo darbo su jaunimu poreikio

Anykščių rajone. Teikti pasiūlymai Savivaldybės tarybai ir administracijai dėl jaunimo politikos

įgyvendinimo priemonių finansavimo didinimo iš Savivaldybės biudžeto lėšų.

Rinko ir sistemino duomenis apie Anykščių rajono savivaldybės teritorijoje gyvenančio jaunimo

padėtį, teikė ataskaitas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Jaunimo reikalų departamentui prie

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. Atliko mobiliojo darbo su vietos / aplinkos ir poreikio

Anykščių rajono kaimiškose vietovėse analizę, parengė rekomendacinius siūlymus.

2020 m. ir toliau aktyviai skatinama jaunimo savanoriška veikla. Daugiau dėmesio buvo skirta

bendravimui su organizacijomis, įstaigomis, galinčiomis priimti savanorius ir toms įstaigoms /

organizacijoms, kurios jau yra savanorius priimančios organizacijos (toliau – PO). 2020 m. Anykščių

rajone PO statusą turėjo Anykščių menų centras, Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešoji

biblioteka ir Kavarsko filialas, Anykščių rajono Troškūnų Kazio Inčiūros gimnazija, Anykščių regioninio

parko direkcija, Anykščių socialinių paslaugų centras, Anykščių socialinės globos namai, VšĮ Anykščių

turizmo ir informacijos centras, VšĮ Šeimos idėjų centras, Anykščių jaunimo klubas.

Jaunimas mielai išbandė save ir trumpalaikėje savanorystėje, savanoriaudami mieste

organizuojamose šventėse – vasarą miesto šventėje, rudenį – Obuolinėse. 

Svarbu pažymėti, kad 2019 m. pradėti darbai, siekiant su jaunimu dirbančioms

organizacijoms gauti Europos solidarumo korpuso kokybės ženklą, buvo tęsiami ir 2020 metais.

Akredituotos dvi organizacijos, norinčios turėti ir tarptautinių savanorių. Tai – Anykščių menų centras ir



VšĮ „Anykščių turizmo ir verslo informacijos centras“, joms suteiktas Europos solidarumo korpuso

kokybės ženklas su galimybe priimti tarptautinius savanorius. 

Nuo 2017 m. Anykščių rajono gimnazijų mokiniai dalyvauja ,,Sodros“ inicijuotame

projekte ,,Nepamiršk parašiuto“, kurio pagrindinis tikslas – skatinti socialinę jaunų žmonių atsakomybę

ir didinti jų finansinį išprusimą. Džiugu, kad ir 2020 m. šiame projekte dalyvavimą tęsė Anykščių Jono

Biliūno gimnazijos mokiniai. 

Anykščių rajono savivaldybės administracija už aktyvią ir nuoseklią veiklą bei pasiektus

išskirtinius rezultatus faktais ir žiniomis grįstos jaunimo politikos įgyvendinimui Anykščių rajono

savivaldybėje gavo Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

direktoriaus padėką (2021-01-05 Nr. 1-GD-37 (6.17 E).

,,Kokybiškos švietimo sistemos kūrimo, sporto skatinimo ir jaunimo užimtumo programa“

priemonę Nr. 6.1.1.22 ,,Atvirųjų jaunimo erdvių veiklos užtikrinimas“, 2020 metais finansavimo tvarkos

aprašo patvirtinimo“, patvirtintas atvirųjų jaunimo erdvių veiklos užtikrinimo projektų finansavimo

tvarkos aprašas. 2019 m. rajone veiklą vykdė 4 atvirosios jaunimo erdvės (toliau – AJE), 2020 m. – 3.

Projektų finansavimo konkursui buvo pateiktos dvi paraiškos. 

Skirtas finansavimas ir įgyvendinti 2 atvirųjų jaunimo erdvių veiklos užtikrinimo projektai:

- Anykščių kultūros centro (Ažuožerių skyriaus) projektas ,,Ateik, atrask, pabandyk“

(730,00 Eur)

- Levaniškių bendruomenės ,,Abipus Nevėžio“ projektas ,,Kartu mes galime daugiau“

(2200,00 Eur).

Nors 2020-ieji metai pažymėti veiklų ribojimu, rajone veikusios AJE (Anykščių kultūros

centro Ažuožerių ir Leliūnų skyrių AJE, Levaniškių bendruomenės ,,Abipus Nevėžio“ AJE, pirmąjį 2020

m. ketvirtį ir Anykščių r. savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos AJE ,,Labas“) vykdė

veiklas su jaunimu kontaktiniu ir nuotoliniu būdu, atsižvelgdamos į Jaunimo reikalų departamento prie

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos rekomendacijas. Per 2020 metus rajone veikusių AJE

paslaugomis pasinaudojo 244 jauni, 14–29 metų amžiaus, asmenys. 2020 m. planuotas priemonės

vertinimo kriterijus – nepasiektas (planuota finansuoti 4 projektus, gautos tik 2 projektų paraiškos,

projektų įgyvendinimui skirtas finansavimas, jie įgyvendinti). 



Priemonei ,,Jaunimo savanoriškos veiklos skatinimas“ įgyvendinti skirtas 1000,00 Eur.

Įgyvendinant jaunimo savanoriškos veiklos skatinimo projektą ,,Jaunimo savanoriškos veiklos

koordinavimas Anykščių savivaldybėje“ 2020 m. jaunimo savanorišką tarnybą atliko 20 jaunų žmonių,

iš jų 16 baigė ir gavo tai patvirtinančius sertifikatus, 4 tęsė savanorystę. Projekto metu su jaunimo

savanoriškos tarnybos ir jaunimo solidarumo korpuso programomis buvo supažindintas 121 rajono

mokyklų vyresniųjų klasių moksleivis. 

2020 m. pabaigoje paskelbtoje registracijoje į Jaunimo savanorišką tarnybą užsiregistravo

12 Anykščių r. jaunų žmonių. Jaunimo savanoriška tarnyba – tai intensyvi 6 mėn. trukmės savanorystės

programa jauniems žmonėms nuo 14 iki 29 m., kurios metu jaunuoliai savanoriauja pasirinktoje

akredituotoje priimančioje organizacijoje po ne mažiau kaip 35 astronominių valandų per mėnesį ir ne

mažiau kaip 240 val. nuo JST sutartyje nurodytos savanoriškos veiklos pradžios datos, kartą per mėnesį

susitinka su savanorišką veiklą organizuojančios organizacijos paskirtu mentoriumi, mokosi įveikti

sunkumus, mokosi apmąstyti patirtį bei įvardyti išmokimus, suformuluoti tobulėjimo kryptis. 



KULTŪROS POLITIKA

2020 metais šalies ir viso rajono kultūros vyksmui didelės įtakos turėjo COVID-19 situacija

ir su tuo susijusio karantino sąlygos. Keletas planuotų išskirtinių veiklų neįvyko: Respublikinė politinių

kalinių ir tremtinių dainų šventė „Leiskit į Tėvynę“, Tradicinės kultūros ir žirgų šventė „Bėk bėk, žirgeli“,

floristinių kilimų konkursas, tarptautinis festivalis „Devilstone“. Didelės dalies projektų, festivalių,

švenčių (Tarptautinis teatrų festivalis ARTimi, Vaikų ir jaunimo literatūros festivalis „Nuotykiai tęsiasi“,

festivalis – stovykla „Troškimai“, šiuolaikinio šokio festivalis „Pėdos“ ir kt.) datos buvo keliamos į

palankų vasaros pabaigos – rudens pradžios laiką. Bet kuriuo atveju, 2020 metais organizuojant

tradicines ar naujas kultūros veiklas buvo susidurta su saugumo, alternatyvių sprendimų, pokyčių ir jų

valdymo iššūkiais. Daug pastangų ir naujų kūrybinių sprendimo pareikalavo Miesto šventės „Anykščiai.

Čia gera“ (liepos 22–24 d.) bei šventės Obuolinės ir turizmo nakties (rugsėjo 24 d.) renginių

organizavimas, kai dėl saugumo reikalavimų reikėjo plėsti renginių teritorijas, įdiegti asmens apsaugos

elementus, vienu metu keliose erdvėse organizuoti alternatyvias veiklas. Dideliu iššūkiu visai krašto

kultūros bendruomenei tavo Kalėdų rezidencijos organizavimo ir įgyvendinimo veiklos – greitai kintant

epidemiologinei situacijai teko skubiai keisti pirminius sumanymus ir priimti alternatyvius sprendimus.

Taip pirmą kartą Anykščiuose įvyko mobili (keliaujanti) Miesto eglės šventės įžiebimo ceremonija,

tiesiogiai transliuota internetu.

Kultūros, turizmo ir komunikacijos skyrius administravo šias Anykščių rajono savivaldybės

strateginio 2020–2022 metų veiklos plano 1 programos „Darnios kurortinės plėtros programa“

priemones, per kurias 2020 metais buvo finansuojamos kultūros srities veiklos:

Programos „Specialiųjų kultūros projektų parengimas ir įgyvendinimas“ lėšomis buvo

organizuojamos tradicinės šventės „Bėk bėk, žirgeli“, Miesto šventė, Obuolinės, J. Tumo-Vaižganto

jubiliejiniai renginiai. Dalis priemonės lėšų skirta rajono biudžetinių kultūros įstaigų projektų, gavusių

finansavimą iš Valstybės biudžeto, daliniam finansavimui.

Parengus finansavimo aprašą, šios priemonės „Kūrybinių iniciatyvų plėtra“ lėšomis iš dalies

finansuoti Lietuvos kultūros tarybos finansavimą gavę nebiudžetinio sektoriaus projektai (Asociacijos

Anykščių Jurzdiko bendruomenė projektas „Miško festivalis“ ir VšĮ Anykščių menų inkubatoriaus-menų

studijos projektas „Virtualaus kanalo „Pasidaryk pats“ sukūrimas) bei nevyriausybinių organizacijų



atmintinų datų įprasminimo iniciatyva – Troškūnų bendruomenės sumanymas įamžinti vietos sukilėlių

atminimą.

Lėšos buvo skirtos tradiciniams festivaliams: Tarptautinei edukacinei stovyklai-festivaliui

„Troškimai“, Profesionalių teatrų nacionalinės dramaturgijos festivaliui „Pakeleivingi“, Tarptautiniam

mėgėjų teatrų festivalis „ARTimi“, festivaliui „Muzikos savaitgaliai Anykščiuose“, Dokumentinių filmų

festivalis EDOX, Kultūros festivaliui „Purpurinis vakaras“, Vaikų ir jaunimo literatūros festivaliui

„Nuotykiai tęsiasi“, Tarptautiniam Šv. Mato vargonų muzikos festivaliui, Kultūrinių ir kūrybinių

industrijų festivalis „Metal art Fest LT“. Į tradicinių festivalių sąrašą įtraukto tarptautinio festivalio

„Devilston“ organizatoriai dėl pasaulinės pandemijos atšaukė visus 2020 metais planuotus sumanymus.

Užtikrinant sistemingą Anykščių rajono savivaldybės administracijos komunikacijos priemonių

įgyvendinimą, buvo rengiama ir įvairiais kanalais platinama informacija apie visuomenei aktualią

savivaldybės tarybos, mero, administracijos veiklą. Gyventojai sistemingai įtraukiami į sprendimų

priėmimus, apklausų atlikimą ir nuomonės išreiškimą atitinkamomis temomis ir klausimais. 2020 m.

pasaulį užklupusi COVID-19 pandemija kardinaliai pakeitė įprastinį žmonių gyvenimą, įmonių bei

įstaigų veiklas ir t. t. Atsižvelgiant į susidariusią situaciją, Anykščių rajono savivaldybės komunikacija

buvo kryptingai perorganizuota ir sutelkta gyventojų augumo prevencijai ir informacijos sklaidai

COVID-19 tema. 

Kiekvieną dieną Anykščių rajono savivaldybės internetiniame puslapyje www.anyksciai.lt ir

socialinių tinklų profiliuose buvo talpinama ne mažiau kaip 5 informaciniai pranešimai. COVID-19 tema

sukurtos ikonos ir aktyvios nuorodos, kur atitinkamai pagal jas talpinta informacija (pvz: sergamumas

rajone, COVID-19 liga, Koronavirusas). Kiekvieną dieną atnaujinta informacija apie gyventojų

sergamumą rajone, LR Vyriausybės priimamus sprendimus ar jų pakeitimus, karantino suvaržymus ir t.

t. Pradėti rengti rajono vadovų vaizdo reportažai aktualiausiomis temomis. Vaizdo reportažai buvo

talpinami socialinių tinklų profiliuose, „YouTube“ kanale. Atsižvelgiant į informacijos svarbą, vaizdo

reportažai buvo transliuojami ir rajono televizijoje UAB „Radijo elektroninės sistemos“.

Per 2020 m. internetiniame puslapyje apsilankė ir informacijos ieškojo 106 tūkst. vartotojų.

Lyginant internetinio puslapio lankomumą 2019 m. ir 2020 m., per pastaruosius metus lankytojų skaičius

padidėjo 27,5 proc.

http://www.anyksciai.lt


Akcentuojant auditorijos skirtingumą ir pasiekiamumą, populiariausių socialinių tinklų

profiliuose „Facebook“ ir „Instagram“ buvo nuolatos atnaujinama informacija, kuriami ir viešinami

aktualiausios informacijos, kontaktų, mobilaus punkto darbo laiko, maitinimo įstaigų, teikiančių maistą

išsinešimui, savanorių teikiamą pagalbą ir kt. maketai. Per 2020 metus „Facebook“ profilio sekėjų

skaičius padidėjo iki 6028 (lyginant su 2019 m. padidėjo 1099 sekėjais), „Instagram“ profilyje sekėjų

skaičius 611 (lyginant su 2019 m. padidėjo 198 sekėjais). Maketai taip pat buvo publikuojami miesto

Lauko ekrane.

Viešoji Savivaldybės informacija skelbiama viešųjų pirkimų būdu viešinimo paslaugą laimėjusios

ir su Anykščių rajono savivaldybės administracija viešinimo paslaugų sutartį pasirašiusios UAB

„Anykščių redakcija“ laikraštyje „Anykšta“. Čia spausdinami Savivaldybės pranešimai su įvairiausio

pobūdžio gyventojams aktualia informacija, sveikinimai, skelbimai ir kt.

2020 m. įvykdytas komunikacijos veiklų „Anykščiai. Čia gera“ pirkimas, kurį vykdant sukurti

grafiniai simboliai „Anykščiai. Čia gera ilsėtis“; „Anykščiai. Čia gera augti“; „Anykščiai. Čia gera

pažinti“; „Anykščiai. Čia gera švęsti“; „Anykščiai. Čia gera mylėti“. Sukurtas videofilmas apie naujus ir

lankomus turizmo objektus. Fotografijose užfiksuotos akimirkos iš Anykščių 580-ojo gimtadienio,

rudens šventės Obuolinės bei turizmo nakties. Taip pat publikuoti informaciniai pranešimai apie

lankomus objektus, miesto šventes puslapyje www.welovelithuania.lt ir respublikinėje spaudoje.

Tradiciškai, palaikant įstaigos vidaus komunikaciją, rengiamas ir darbuotojams siunčiamas

savaitinis „Naujienlaiškis“, kuriame pateikiama darbuotojams aktuali informacija. Neformaliu

edukaciniu renginiu kolektyvas pasveikintas profesinės šventės – Vietos savivaldos dienos proga.

Prisitaikant prie epidemiologinės situacijos, Anykščių rajono savivaldybės įstaigų vadovams bei

savivaldybės administracijos padalinių vadovams buvo suorganizuotas nuotolinis Advento susibūrimas.

Įgyvendinant „Reprezentavimo priemonių įgyvendinimas“ planą stengiamasi reprezentuoti ir

pristatyti Anykščių kraštą, didinti žinomumą ir išskirtinumą. Tikslingai to siekiant daugelis dovanų ir

suvenyrų viešųjų pirkimų būdu buvo įsigyjami iš Anykščių krašto menininkų-kūrėjų. Pasaulį užklupus

pandemijai, buvo pasirenkamos tikslinės dovanos: vietos menininkų-kūrėjų sukurti dirbiniai,

sveikatinimo rinkiniai. Visos įsigyjamos reprezentacinės prekės arba jų pakuotės žymimos oficialiu

Anykščių identiteto ženklu.

http://www.welovelithuania.lt


2020 metais A. Baranausko literatūros premija buvo skirta rašytojui, akademikui Vytautui

Martinkui. T. Mikeliūnaitės kultūros premija – kultūrologei, senosios krašto kryždirbystės tyrinėtojai

Dr. Jolantai Zabulytei.

Priemonės „Leidybinių veiklų įgyvendinimas“ lėšomis iš dalies finansuota 3 Anykščių kraštą

reprezentuojančių knygų leidyba: A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis muziejaus

sudaryta knyga „Bronė Buivydaitė. Gyvenimo eskizai“, M. Telksnytės ir V. Račkaičio knyga „Pro laiko

rūką“ bei Ž. P. Smalskaus leidinys „Žodžiai kišenėje“.

Priemonės „Turizmo rinkodaros priemonių įgyvendinimas“ lėšos buvo skirtos turizmo

informacijos sisteminimui, vertimui į užsienio kalbas, turizmo informacijos leidinių maketavimui bei

gamybai.

Priemonės „Kultūros projektų įgyvendinimas“ lėšomis buvo iš dalies finansuojamos

pagrindinės kultūros įstaigų veiklos ir finansuoti 9 nevyriausybinio sektoriaus kultūros srities projektai.

Metų pabaigoje sugriežtinus karantino reikalavimus, Anykščių Antano Vienuolio progimnazija atsisakė

skirto finansavimo ir neįgyvendino planuoto projekto „Respublikinis vaikų ir jaunimo teatrų festivalis

„Dvi paukštės“, skirtas režisieriams Galinai ir Vytautui Germanavičiams atminti“.

Etninės kultūros plėtros lėšos buvo skirtos tiesiogiai A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko

muziejui tradicinių kinkinių žygiui žemaitukų veislės arkliais į Niūronis organizuoti bei tradicinių amatų

populiarinimui.

VšĮ Anykščių menų inkubatorius-menų studija įgyvendino projektą „Viešųjų paslaugų

kūrybinių industrijų atstovams teikimas ir palankios aplinkos kūrimas Anykščių rajone“. Bibliotekos

knygų fondo atnaujinimui skirtos lėšos buvo tiesiogiai pervestos Bibliotekai ir skirtos Istorijų dvareliui

naujoms vaikų ir jaunimo literatūros knygoms įsigyti.

 Anykščių krašto garbės piliečiai ir Garbės ambasadoriai

Organizuotos bei koordinuotos Anykščių krašto garbės piliečių ir Garbės ambasadorių skyrimo

veiklos.



2020 metais Anykščių rajono savivaldybės garbės piliečio vardas Anykščių rajono savivaldybės

tarybos birželio mėn. 25 d. sprendimu buvo suteiktas buvusiam krepšininkui, politikui, kultūros

mecenatui Sergejui Jovaišai.

Įgyvendinant Anykščių krašto garbės ambasadorių programą, 2020 m. rugsėjo 24 d. Anykščių

rajono savivaldybės tarybos sprendimu pasaulio anykštėnui, rašytojui, vertėjui, žurnalistui Valdui

Papieviui buvo suteiktas Anykščių krašto garbės ambasadoriaus Prancūzijoje vardas.

TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS

COVID-19 pandemija, karantinas ir užsidariusios sienos 2020 metais sustabdė keliones į

užsienį, užsienio delegacijų vizitus, tačiau nesustabdė tarptautinio bendradarbiavimo, kuris tik įgijo kitas

formas. Anykščių rajono savivaldybė aktyviai bendradarbiavo su Lietuvos Respublikos atstovybėmis

užsienyje ir užsienio šalių ambasadomis Lietuvoje, susigiminiavusiais miestas, miestais-projektų

partneriais. 

Savivaldybės administracija prisidėjo tęsiant savivaldybės bendradarbiavimą su Lietuvos

Respublikos atstovybėmis užsienyje ir užsienio šalių ambasadomis Lietuvoje, susigiminiavusiais

miestas, miestais-projektų partneriais, Anykščių krašto garbės ambasadoriais. Dėl susidariusios

pandeminėss situacijos, oficialūs susitikimai buvo apriboti, dalis tarptautinių renginių buvo atšauta.

Siekiant plėtoti bendradarbiavimą, ryšys buvo palaikomas nuotoliniu būdu, atsiradus galimybėms

organizuojami oficialūs susitikimai. 

Bendradarbiavimas su užsienio valstybių atstovybėmis.

2020 m. rugsėjo 14 d. Anykščiuose su oficialiu vizitu pirmą kartą lankėsi Izraelio valstybės

nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius Lietuvos Respublikoje J. E. Yossefas Levy. Viešnagės metu

Ambasadorius susipažino su Anykščių krašto žydų istorija ir kultūra, taip pat 2020-iesiems, Lietuvos

žydų kultūros metams, skirtais atminimo ženklais Anykščiuose, garsiausio iš Anykščių krašto kilusio

žydo, pasaulinio garso dailininko Rudolfo Baraniko gyvenimo ir kūrybiniu keliu, dailininko 100-mečiui

skirta paroda. Rugsėjo 19 d. suorganizuotas Kroatijos Respublikos nepaprastojo ir įgaliotojo

ambasadorius Lietuvoje Krešimir Kedmenec oficialus vizitas. Kalbų alėjoje, Vyskupo skvere, K.

Kedmenec atidengė jau dvyliktąją kalbų alėjos plytelę – kroatišką pasveikinimą „Dobar dan“ („Laba

diena“) ir pristatė Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešojoje bibliotekoje ambasados iniciatyva



eksponuojamą kroatų menininko Davor Rostuhar fotografijų parodą „Kroatija iš paukščio skrydžio“.

Liepos 25 d. Anykščiuose lankėsi Ukrainos ambasados Lietuvoje trečioji sekretorė Olena Kuzmenchuk.

LR Užsienio reikalų ministerija bendradarbiaudama su Anykščių rajono savivaldybės

administracija planavo ir rengėsi rugsėjo mėnesį Lietuvoje reziduojančių užsienio šalių ambasadorių

vizitui Anykščiuose, tačiau dėl susidariusios situacijos renginys nukeltas vėlesniam laikui. 

Anykščių krašto garbės ambasadoriai.

2020 metais Savivaldybės administracija palaikė ryšius ir plėtojo bendradarbiavimo galimybes

su Anykščių krašto garbės ambasadoriais. Įgyvendinant Anykščių krašto garbės ambasadorių programą,

rugsėjo 24 d. Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu pasaulio anykštėnui, rašytojui, vertėjui,

žurnalistui Valdui Papieviui suteiktas Anykščių krašto garbės ambasadoriaus Prancūzijoje vardas. 

Ryšiai su susigiminiavusiais miestais, miestais-partneriais

Liepos 25 d. Anykščiuose lankėsi ir tarptautiniu Floristinių kilimų konkursu domėjosi Lenkijos

Uniejuvo miesto savivaldybės atstovės Agnieszka Kaczmarek ir Agnieszka Bednarkiewicz. Prasidėjus

pasaulinės pandemijos iššūkiams balandžio pradžioje Anykščių rajono savivaldybės partneris Kinijos

Pengžou miestas atsiuntė  humanitarinę siuntą – sertifikuotų medicininių kaukių.

TERITORINIS PLANAVIMAS, MIESTOVAIZDŽIO IR KULTŪRINIO

PAVELDO POLITIKA

2020 metais išduoti 94 statybą leidžiantys dokumentai, iš jų: statiniams namų valdose, soduose,

ūkininko sodybose - 43; statiniams, susijusiems su turizmu – 1; komercinių paslaugų teikimui – 10;

žemės ūkiui – 4; gamybai, pramonei – 1; administracinėms paslaugoms, gydymui – 5; inžineriniams

statiniams – 17; daugiabučių atnaujinimui modernizavimui) – 13.

Išduotas statybą leidžiantis dokumentas LABAI SVARBIAM MIESTO ĮVAIZDŽIUI PROJEKTUI

„Senosios Anykščių koplyčios – Anykščių menų centro teritorijos Vilniaus g. 36, Anykščių m.,

Anykščių r. sav., sutvarkymo techniniam darbo projektui“ .



                                         Esama situacija



Šviestuvas senosios Anykščių koplyčios teritorijos apšvietimui ir suprojektuoti suoliukai

MIESTOVAIZDŽIO TVARKYBA

Sutvarkytos viešosios erdvės turi didelę reikšmę bendrai kraštovaizdžio estetinei vertei, kuria

patrauklią, socialiai aktyvią aplinką, pritaikytą bendruomeniniam naudojimui, sudaro prielaidas pažinti

gamtinę bei kultūros paveldo įvairovę, eksponuoti svarbiausias jo vertybes. Kuriama kokybiška,

estetiška aplinka didina bendrą miesto rekreacinį patrauklumą. 2020 m. atlikti mažųjų architektūros



formų remonto ir įrengimo darbai, pradėtos atnaujinti poilsio vietos J. Biliūno gatvėje – įrengti

nauji suoliukai, pastatytos šiukšliadėžės, įrengta nauja poilsio aikštelė prie Anykščių A. Vienuolio

progimnazijos. 

   Nauja poilsio aikštelė prie Anykščių A. Vienuolio progimnazijos ir suoliukai J. Biliūno gatvėje

      Atlikti smulkių mažosios architektūros elementų įrengimo ir remonto darbai Anykščių mieste



                                            Įrengti atitvarai J. Biliūno g.

                                         Įrengtas laiptų turėklas link Anykščių  r. sav. L .ir S. Didžiulių viešosios   bibliotekos

Baigiamas rengti LABAI SVARBUS MIESTO ĮVAIZDŽIUI PROJEKTAS „A. Vienuolio-

Žukausko paminklo dalies teritorijos sutvarkymo techninis darbo projektas“.



            Vizualizacija iš paukščio skrydžio

            Vizualizacija nuo A. Vienuolio gatvės



IŠPLĖTOTA VIEŠŲJŲ ERDVIŲ KONCEPCIJA ANYKŠČIUOSE PASKATINS KITU KAMPU

PASIŽIŪRĖTI Į KVARTALINĘ DAUGIABUČIŲ RENOVACIJĄ

Anykščių rajono savivaldybėje modernizuota daugiau nei trečdalis visų daugiabučių, o

intensyvūs darbai nesustoja ir šiandien. Šalia vykdomos daugiabučių modernizacijos, savivaldybė

yra parengusi detalų viešųjų erdvių planą, kuriame kompleksiški atnaujinimo sprendimai siūlomi

atsižvelgiant į kurortinės Anykščių teritorijos ypatybes.

Anykščiuose yra suplanuoti šeši daugiabučių namų kvartalai, kurie apima 189 daugiabučius – 71

iš jų yra pilnai atnaujinti, o dar 15-ai daugiabučių buvo skirtas finansavimas po paskutinio Aplinkos

ministerijos kvietimo teikti paraiškas daugiabučių renovacijai.

Nustatant daugiabučių kvartalų ribas, buvo išskirti sklypai, kurie priskirti daugiabučio namo

eksploatavimui, o likusios erdvės išskaidytos į dvi grupes – infrastruktūros zoną ir bendras viešąsias

erdves, kurias sudaro želdiniai ir poilsio zonos. Toks detalus daugiabučių namų kvartalų ribų nustatymas

šiandien labai pasitarnauja įgyvendinant ir planuojant darbus. 

Išplėtota viešųjų erdvių koncepcija

Šiuo metu savivaldybė yra paruošusi detalų trijų daugiabučių namų kvartalų viešųjų erdvių

atnaujinimo planą, kuriame yra nuodugniai išplėtota kvartalų viešųjų erdvių koncepcija, o į pačią

modernizaciją žiūrima daug plačiau. 



Parengtame plane pirmiausia akcentuojamas darnaus judumo principas, kai miesto gyventojams

suteikiama galimybė judėti bei susisiekti transporto priemonėmis be jokių trukdžių, o prioritetas yra

teikiamas žmonių patogumui. Darnus judumas apima labai daug faktorių – miesto įvaizdį, pasiekiamumą,

gyvenimo kokybę, aplinką ir žmonių sveikatą, todėl miesto erdvių atnaujinimo kontekste labai svarbu

nuo to atsispirti. Tai liečia ir visą infrastruktūrą – pėsčiųjų ir dviračių takus, gatves, įvažiavimus.

Kitas reikšmingas aspektas – žaliosios Anykščių jungtys, kurios apjungia visą miesto

infrastruktūrą ir daro tiesioginę įtaką gyvenimo kokybei. Urbanistine prasme įvairios žaliosios erdvės ir

želdiniai yra labai svarbi miesto planavimo dalis. Anykščiai yra kurortine teritorija, todėl želdinių

klausimas yra dar reikšmingesnis. Rengdami planą, atsižvelgėme ir į automobilių stovėjimo aikštelių

planavimą – nuspręsta šias erdves atskirti želdynų zonomis, kad kvartalų infrastruktūra nebūtų padrika. 

Rengiant planą, buvo skirtas didelis dėmesys Anykščių teritorijos ypatumams: ši strategija nėra

paviršutiniškai pritaikyta pagal tipinį supratimą ar kitų miestų pavyzdžius. Priešingai – atsižvelgėme į

teritorijos reljefą, pasižymintį dideliais aukščių skirtumais, kurie koreguoja mažąją architektūrą ir tokių



erdvių kaip vaikų žaidimų aikštelės planavimą. Taip pat pabrėžėme esamų statinių išdėstymą, vietą, kas

diktuoja tam tikrus pasirinkimus.

Bendruomeniškumą skatinsime kitaip

Kompleksiškai atnaujinti daugiabučių kvartalai ne tik keičia žmonių požiūrį į viešąsias erdves,

bet ir paskatina burtis drauge, kitaip leisti laisvalaikį, kuria kitokią, draugiškesnę nuotaiką. Atnaujinant

kvartalų erdves, visuomet reikia galvoti apie gyventojų bendruomenių poreikius ir pagal tai planuoti

poilsio zonas, žaidimų, sporto aikšteles, kitas erdves. Ruošdami viešųjų erdvių koncepciją, priėmėme

netradicinį sprendimą dėl mažosios architektūros: nusprendėme, jog reikia atsižvelgti į konkrečias

gyventojų veiklas, todėl skirsime didesnį dėmesį ne tik suolų su šiukšliadėžėmis pastatymui, bet šiuo

metu vyraujančioms praktikoms – gyventojų daržams šalia daugiabučio namo. 

Nemažai daugiabučių gyventojų turi pasidarę lysves daržovėms, o tai sukelia papildomų iššūkių:

šiandien tai matoma kaip neigiama praktika, nes daržai yra įrengti savavališkai, o ir pats kvartalų vaizdas

gana chaotiškas – kai kur yra iškastos kūdros, kurių vanduo yra naudojamas daržovių laistymui, taip pat

galima matyti vėjo blaškomas plastikines plėveles, tačiau norime nusistovėjusį požiūrį pakeisti ir šias

praktikas įjungti į viešųjų erdvių planavimą kaip specialias tam tikslui skirtas funkcines zonas.



Plane numatyta įrengti daržams reikalingą inžinerinę infrastruktūrą, įrengiant stilingas vandens

talpas, reikalingas daržovių laistymui. Taip pat norima integruoti mobilius turgelius, kuriuose galėtų

vykti prekyba šviežiomis daržovėmis. 

Tikime šios idėjos efektyvumu ir manome, kad tai paskatintų gyventojų bendruomeniškumą,

kadangi kvartalo infrastruktūra apimtų ir bendras poilsio zonas. Taip pat čia svarbus ir tvarumo aspektas

– gyventojai turės pilnas galimybes užsiauginti ekologiškas daržoves, o įteisinus mažas turgavietes, galės

iš to kažkiek užsidirbti.

Planuojama šią strategiją įgyvendinti trijuose dideliuose Anykščių miesto daugiabučių

kvartaluose, o jeigu idėja pasiteisins – jos įgyvendinimas bus tęsiamas ir kituose trijuose kvartaluose.

Svarbu sėkmingi pavyzdžiai

Daugiabučių modernizacija ir viešųjų erdvių atnaujinimas Anykščiuose pamažu įgauna tempus,

tačiau kartais dar pristinga glaudaus bendradarbiavimo, kuris yra būtinas darbų efektyvumui užtikrinti.

Vis dėlto savivaldybė skatina gyventojus kiek įmanoma labiau įsitraukti, kadangi architektūra yra

viešasis interesas, kuriame svarbus kiekvieno įsitraukimas ir iniciatyva.



Visgi aplinkiniai renovacijos pavyzdžiai kalba patys už save – vizualiniai, energinio efektyvumo

ir gyvenimo kokybės pokyčiai paskatina kaimyninius namus susidomėti ne tik daugiabučio

modernizavimu, bet ir visos gyvenamosios aplinkos atnaujinimu, kadangi kompleksiškas viso kvartalo

atnaujinimas garantuoja didžiausią gyvenimo kokybės šuolį. 

Kuo daugiau gerų pavyzdžių, tuo didesnė paskata imtis renovacijos. Šiuo metu nemaža dalis

daugiabučių namų Anykščiuose yra modernizuota ir vis daugiau gyventojų, įvertinę kompleksinės

renovacijos privalumus, jungiasi prie šio proceso.



Anykščių kultūros fenomeno paieškos per architektūrą arba teisinga urbanistinė regeneracija

Šiandien Tilto gatvėje, Anykščių centrinėje dalyje, verda darbai. Statybos darbai kelia gerą

nuotaiką, skatina pasitikėjimą miesto galia, diktuoja tempą, daugelį motyvuoja patiems kažką daryti,

veikti, dalyvauti. Nenuostabu, kad socialinėje erdvėje prasideda diskusijos. Tai ir yra ta įtrauktis, kurios

reikia miesto vadovams, mums architektams.  Tai nauda miestui.

Anykščių kultūros fenomenalumas dar brandinamas. Jį augina teisinga urbanistika, gera

architektūra. Tuo labiau, kad architektūros kokybė yra viešojo intereso dalykas. Mūsų visų bendras

reikalas. Architektūra yra valstybės identiteto išraiška, atspindinti kultūrinį, socialinį, mokslinį, techninį,

ekonominį, politinį valstybės išsivystymą. Toks buvo ir yra Tilto gatvės su aplinkine teritorija

regeneravimo projekto tikslas. 

Projekto pavadinimas: APLEISTOS TERITORIJOS IR PASTATŲ TILTO GATVĖJE KONVERSIJOS,

SUKURIANT VIETINIŲ PRODUKTŲ PREKYVIETĘ, SOCIALINIO IR BENDRUOMENINIO VERSLO IR PASLAUGŲ

KLASTERIO INFRASTRUKTŪROS, AUTOBUSŲ STOTIES PRIEIGŲ VIEŠŲJŲ ERDVIŲ SUTVARKYMO IR

TURIZMO INFORMACIJOS CENTRO REIKMĖMS NAUDOJAMO BUVUSIO PREKYBOS PAVILJONO

PRITAIKYMO VIETOS BENDRUOMENĖS IR LANKYTOJŲ APTARNAVIMUI PROJEKTAS.

Architektūrinį konkursą dar 2015 metais laimėjusios UAB „Metro architektūra“ architektai

Paulius Kisielis, Julius Biliūnas, Tautvilė Džiugytė, Irma Javtokė ir A. Mačiulis parengė techninį

projektą, kuriame ir įkūnijo pirminę viziją, atnešusią jiems sėkmę – sukurti patrauklią, reprezentacinę

viešųjų erdvių ir šiuolaikinės architektūros sintezę, suteikti miesto vartams atpažįstamą charakterį,

pabrėžiantį visuomeninę, kultūrinę funkciją.



Projekte įvertinti esami vizualiniai ryšiai, pėsčiųjų, dviračių judėjimo ir automobilių srautai, teritorijoje

esantys ir su ja besiribojantys istoriniai objektai. Siekiant perteikti unikalų Anykščių miesto charakterį,

sukurti patrauklią kurorto atmosferą, projekte kuriamas teritorijos vientisumas.

Nauda miestui – urbanistiniu aspektu

Gerai išspręsta urbanistinė dalis. Vietos jaukumą sudaro erdvės tarp pastatų, jaukios takelių,

gatvelių jungtys, žaliosios jungtys, humaniška mažoji architektūra. Gražus erdvių atradimas per tūrių,

proporcijų ir santykio žaismą. Pavykusi erdvinė kompozicija. Įvertinant tai, jog Anykščių miestui yra

svarbus kultūrinis, literatūrinis palikimas, projekte naudojamos literatūrinės metaforos, šviestuvai



imituoja šilą, kartu su reljefo peraukštėjimais ir projektuojamais želdynais. Tokiu principu formuojama

teritorijos kompozicinė ašis, jungianti A. Baranausko klėtelę ir Šventosios upės pakrantę. Naujai

projektuojamus ir rekonstruojamus esamus statinius apjungia kompozicinė ašis, į ją orientuojant

pagrindinius įėjimus, judėjimo srautus ir lankomus objektus. 

Esami vertingi pastatai išrenkami, restauruojamos konstrukcijos, elementai ir vėl surenkami,

nauji priestatai ir atskiri pastatai darniai integruojami į aplinką, pritaikant prie tikrų reljefo formų,

grąžinama sovietmečiu nugvelbta A. Vienuolio-Žukausko sodybos kalno dalis, į kurios papėdę

integruojamas Turizmo informacinis centras. 

Tvarkoma visa automobilių stovėjimo aikštelė, ją nuo A. Vienuolio gatvės pusės pridengiant

mažosios architektūros elementais. Čia ypač svarbu dėl urbanistinio audinio sugrąžinimo į mūsų miesto

mastelį. Esama Muziejaus gatvelė, kuri šiandien baigiasi Gegužės gatve, pratęsiama link upės, kur jos

vieta ir buvo. Autobusų stoties teritorija, vieta palei A. Vienuolio gatvę, kurią dažnas anykštėnas

keikdavo dėl ypač neestetiško vaizdo, taps patraukliu taku su gera mažąja architektūra jame, tinkamu

apšvietimu. Tuomet privatus sektorius, šiandien valdantis Anykščių autobusų stotį, normaliai galės

planuoti ir šiuolaikiškai pertvarkyti svarbaus taško funkciją, ją praplečiant įvairiomis paslaugomis. 



Didelis dėmesys apšvietimui

Apšvietimas yra vienas pagrindinių elementų, formuojančių šios Anykščiams ypač svarbios

teritorijos atpažįstamumą. Šviestuvų kompozicijoms ir naujai projektuojamai architektūrai būdingas

vienijantis motyvas, pabrėžiantis teritorijos vientisumą. Tai gamtinis motyvas, interpretuojantis šilą.

Nevienodas šviestuvų grupavimas kuria ažūrinį foną naujai projektuojamiems pastatams, neužgožia jų,

o pabrėžia bendrą koncepciją.



Prisikėlimas

Statybos darbai bus užbaigti po penkiolikos mėnesių. Kitą vasarą turėsime patrauklų traukos 

objektą, išsipildys anykštėnų svajonės suverti lyg į vientisą vėrinį gamtos ir kultūros paveldą, įgalinti jį 

dirbti visiems. 

Pastatuose:

• Muziejaus g. 1 – informacijos centras, suprojektuotas stengiantis minimaliai vizualiai įtakoti A.

Baranausko klėtelę, formuojant natūralaus reljefo vaizdą, jį atstatant. Naujai projektuojami laiptai

yra kaip pastato dalis, pratęsianti kompozicinę ašį link lankomų objektų (A. Baranausko klėtelė,

muziejus). Informacijos centro eksploatuojamas stogas gali būti naudojamas kaip apžvalgos aikštelė

ar poilsio erdvė.

• Tilto g. 1 – projektuojama meno kūrinių ir ekologinių prekių parduotuvė, esamas tiro pastatas

mažinamas, siekiant atidengti analizuojamos teritorijos gilumoje esančius istorinius pastatus.

Rekonstruojamas buvusio tiro pastatas į žemės architektūros formų pastatą, vizualiai neįtakojant



giliau teritorijoje esančių paveldosauginių pastatų ir naujai suprojektuotos viešosios erdvės, matomos

nuo A. Vienuolio gatvės.

Tilto g. 2 – esamas tradicinės medinės architektūros gyvenamasis pastatas rekonstruojamas į

konferencijų centrą su poilsio kambariais. Visos pastato vertingosios savybės išsaugomos. Greta

esamo pastato pagal detalųjį planą formuojamas naujas užstatymas – projektuojamas restoranas.

Naujai projektuojamas pastatas yra nekontrastuojančios su aplinka architektūros. Funkciniais pastato

sprendiniais siekiama sukurti istorinės aplinkos ir modernios architektūros ryšį. Iš vidinės restorano

erdvės atveriamas vaizdas į naujai projektuojamą viešąją erdvę, upę ir gražią Anykščių miesto

panoramą. 

• Tilto g. 3 – sklypo dalyje, besiribojančioje su Gegužės gatve, formuojama prekybinė erdvė, tarp

esamų statinių projektuojant prekybos paviljonus, o esamus statinius pertvarkant naujai formuojamai

paskirčiai. Naujai projektuojami paviljonai kontekstualių formų, atspindintys istorinį užstatymą ir

mastelį. 

Ūkinis pastatas (klėtelė) pritaikomas socialinėms reikmėms (vaikų užimtumo kambarys, jaunimo

veikla). Dabartinėje situacijoje esamas įėjimas į klėtelę yra orientuotas į privataus sklypo kiemą, todėl

klėtelės pagrindinis įėjimas suplanuotas iš naujai projektuojamos viešosios erdvės. Pagrindinis

klėtelės fasadas įstiklinamas. Sklype esantis kiemo rūsys pritaikomas kulinarinio paveldo

eksponavimui, sukuriant patogias prieigas iš naujai formuojamos viešosios erdvės.

Sklypo dominantė – tradicinės medinės architektūros pastatas, gyvenamasis namas rekonstruojamas

į administracinį pastatą su darbo kabinetais, biblioteka ir pagalbinėmis patalpomis. Pastato

vertingosios savybės išsaugomos. 



Nepaprastai svarbu geras architektas, dar svarbiau geras jo projektas, labai svarbu – tikslus

gero architekto gero projekto įgyvendinimas. Tai, kas šiandien daroma, yra svarbioje, visiems

matomoje ir gerai pažįstamoje vietoje, ir neabejotinai įtakoja daugelio žmonių gyvenimo kokybę.

Gera architektūra yra ta, kuri tinkamai perskaito konteksto kompleksiškumą ir geba pateikti unikalų,

tik šiai vietai, laikui bei bendruomenei tinkamą sprendimą. 



SMAGŪS POKYČIAI KULTŪROS PAVELDO SRYTYJE

Anykščių rajono savivaldybė, atsižvelgdama į Kultūros paveldo departamento prie Kultūros

ministerijos rekomendaciją spartinti kultūros paveldo objektų apskaitos dokumentacijos rengimą, jau

keletą metų finansavo kultūros paveldo statinių vertinimo aktų parengimo išlaidas. Didžioji dalis

parengtų aktų buvo skirta dvarų sodybų statinių bei teritorijų vertingųjų savybių nustatymui ir jų

patikslinimui. 

2020 m. patikslintos kultūros paveldo vietovės – Anykščių miesto istorinės dalies –

vertingosios savybės. Per pastaruosius metus pasikeitė teisės aktų reikalavimai, reglamentuojantys

vietovių vertingųjų savybių nustatymą, atsirado naujų objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą,

kultūros paveldo vietovėje įvyko įvairiausių kitų pakitimų. Taip pat paskutiniais metais sulaukta nemažai

atskirų nekilnojamo turto, esančio kultūros paveldo vietovės teritorijoje, savininkų prašymų dėl pastatų

vertingųjų savybių požymių patikslinimo. Įvertinusi susidariusią situaciją Anykščių rajono savivaldybė

skyrė lėšas Anykščių miesto istorinės dalies vertingųjų savybių patikslinimui, parengiant nekilnojamojo

kultūros paveldo vertinimo tarybos akto projektą. Parengtas vertinimo aktas su priedais buvo pateiktas

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos antros Nekilnojamojo kultūros paveldo

vertinimo tarybai ir 2020 m. gruodžio 7 d. vykusiame vertinimo tarybos posėdyje buvo nutarta patikslinti

Anykščių miesto istorinės dalies (unikalus kodas kultūros vertybių registre 17071) vertingąsias savybes

ir pakeitimus įregistruoti Kultūros vertybių registre.





Per paskutinį dešimtmetį įvyko keletas projektų, skirtų Anykščių centro istorinės dalies

atkūrimui, regeneravimui bei įprasminimui, lygiagrečiai tuo pačiu metu mieste buvo vykdomi įvairūs

viešųjų erdvių tvarkymo bei visuomeninės programos vystymo projektai, tačiau matome, kad reikalinga

kompleksinė, vienijanti vizija bei nuoseklūs sprendimai. 2020 m. rugsėjo 4–5 d. Anykščiuose vyko

Anykščių A. Baranausko aikštės ir trijų miesto centrinės dalies viešųjų erdvių koncepcijos

kūrybinės dirbtuvės. Šių kūrybinių dirbtuvių tikslas – sukurti Anykščių A. Baranausko aikštės ir trijų

miesto centrinės dalies viešųjų erdvių estetišką, patrauklią įvaizdžio ir įveiklinimo koncepciją, kuri

leistų kryptingai, nuosekliai ir kokybiškai plėtoti Anykščių centrą bei užtikrintų Anykščių viešųjų erdvių

gyvybingumą, jų ryšių tęstinumą ir atskleistų spalvingą ir sudėtingą vietos istoriją.



Anykščių centro vizijos dirbtuvės parodė, kad Anykščių centras yra ypatinga vieta, kurios

transformacijai nėra vieno recepto. Kaip vieną pagrindinių problemų kūrybinių dirbtuvių dalyviai

identifikavo tranzitinį eismą per miesto centrą, kuris kelia nemažai triukšmo, kuria barjerus ir atriboja A.

Baranausko aikštę nuo miestiečių. Buvo pastebėta, kad aiškių ribų nebuvimas, nepatogi takų sistema ir

vešli augmenija A. Baranausko aikštėje, aikštę daro panašią ne į aikštę, o į skverą, todėl dirbtuvėse buvo

siūloma tas ribas formuoti naujai atkuriamu užstatymu, o aikštės įvaizdį stiprinti „pakeliant“ ir tvarkant

medžių lajas. Tai leistų atskleisti ir atidengti „juvelyrinį“ Anykščių senamiestį, kuris šiuo metu yra

nematomas atvykstantiems J. Biliūno gatve. Siekiant stiprinti ryšį tarp aikštės ir senamiesčio, dirbtuvėse

taip pat buvo siūloma bent iš dalies riboti eismą Vilniaus g., atkarpoje ties A. Baranausko aikšte – tai

kurtų saugesnę ir malonesnę erdvę miestiečiams ir miesto svečiams. Dirbtuvių dalyviai taip pat vertino

ir kitas miesto viešąsias erdves: erdvę priešais kultūros centrą, erdvę priešais meno mokyklą, J. Biliūno

ir Vilniaus gatves. Erdvę priešais kultūros centrą (pagal J. Biliūno g.) siūloma iš dalies užstatyti atkuriant

istorinį aikštės perimetrą ir taip suformuojant jaukų vidinį kultūros kiemelį priešais kultūros centrą.

Dirbtuvėse buvo pastebėta, kad šiuo metu centre esančios gatvės yra gerokai per plačios, o atėmus net ir

nedidelę dalį erdvės iš automobilių galima sukurti nemažai kokybės pėstiesiems ir dviratininkams,

sumažinti ir pagerinti aplinką vietos iniciatyvoms bei verslams. 

Bauland urbanistų biuras, nagrinėjęs miesto urbanistinę struktūrą ir ryšius, pasiūlė šias

pagrindines miesto centro transformavimo gaires: aiškių aikščių ribų atstatymas (trūkstamų ribų kūrimas



augmenija, pastatais ar kitomis tinkamomis priemonėmis), gatvių centre humanizavimas, tranzitinio

eismo centre ribojimas ilgalaikėje perspektyvoje, istorinio perimetro ir kvartalo ar jo rūsių atkūrimas,

įvertinus konkretaus sprendimo poreikį ir poveikį, bei autobusų stoties transformacija į multimodalinį

centrą su papildomomis gyventojams ir miesto svečiams aktualiomis paslaugomis: elektromobilių

įkrovimo stotelėmis, automobilių, dviračių nuoma, saugykla, informaciniu tašku ir kitomis paslaugomis.

Studio Space/Time kraštovaizdžio architektų biuras siūlo stiprinti miesto žaliųjų erdvių tinklą ir

jo charakterį: formuoti į parką ir kitas viešąsias erdves vedančias gatves kaip alėjas, gerinti pėsčiųjų

jungtis ir formuoti dviračių takų tinklą. Taip pat svarbu tinkamai prižiūrėti A. Baranausko aikštėje

esančius medžius, apgenėti, formuoti lapiją. Skirtingose miesto vietose stiprinti skirtingą augmenijos

charakterį: senamiesčio zonoje – pavienių želdinių, atitinkančių istorinį kontekstą, kitur – vientisesnį,

konkrečius poreikius atitinkantį apželdinimą. Viešųjų erdvių struktūrą galėtų papildyti papildomos

miestui svarbių erdvių tipologijos: renginiams bei ramiam poilsiui skirta didelė pieva, aukštos kokybės

vaikų žaidimo aikštelė ir pan.





Metro Architektūra architektų biuras pateikė rekomendacijas atskiroms miesto dalims: siūloma

gerinti fizinį patekimą prie Šventosios upės pakrantės pėstiesiems ir dviratininkams (didinti jungčių

skaičių), gerinti J. Biliūno gatvės profilį, įtraukiant saugų judėjimą dviračiais, patogesnius šaligatvius,

medžių ar kt. želdinių juostas, tvarkyti ir išnaudoti kiemus tarp daugiabučių gyventojų poreikiams

(žaidimų, poilsio aikštelėms, kt. funkcijoms). Ilgalaikėje perspektyvoje svarbu pradėti dialogą dėl

Anykščių vyno teritorijos ar jos dalies konversijos ir pritaikymo labiau miesto centro programą

atitinkančioms funkcijoms bei dėl Sinagogos rekonstrukcijos ir pritaikymo kultūrinei veiklai. Siūloma

aiškiau formuoti A. Baranausko aikštę, kuriant centrinę miesto aikštę atitinkančią zoną (atvirą

miestietišką erdvę, tinkamą renginiams) arba pietinėje A. Baranausko a. dalyje prie senamiesčio, arba

vakarinėje dalyje prie Puntuko viešbučio. Stiprinamas aikštės perimetras gali būti tiek atstatant istorinio

užstatymo fragmentus, tiek naudojant esamą ar naują augaliją – tikslūs aikštės parametrai – gilesnės

analizės objektas.

Dabar yra labai svarbu pradėti nuo nuoseklaus mūsų miesto centrinės dalies urbanistinio

regeneravimo, nuo mažų urbanistinių eksperimentų, nuo archeologinių tyrimų, nuo gyvybingumo

įnešimo per smulkaus verslo įsileidimą į centrinę dalį, nuo menų mokyklos mokytojų ir mokinių

įtraukimo į gatvės gyvenimą. Šios dirbtuvės atskleidė labai daug, profesionalų architektų įžvalgos

vizualiai pademonstravo, kaip svarbu yra sukurti mieste jukumą, trauką, gerą estetiką.



         PAGARBA PAMINKLAMS

 Jau keletą metų Anykščių rajono savivaldybė finansuoja viešųjų (įvykio, laidojimo, memorialinės

vietos) kultūros paveldo objektų išsaugojimomo darbus. Restauruota virš 10 įvairių dailės vertybių

(antkapinių paminklų, stogastulpių, kryžių, koplytėlių ir kt.) 2020 m. ir toliau buvo vykdomi šie darbai,

t. y. buvo atlikti Mickūnų kaimo Koplytstulpio su Kristaus, nešančio kryžių, skulptūra ir Pienionių dvaro

sodybos koplytėlės su Nukryžiuotojo skulptūra restauravimo-konservavimo darbai. Anykščių rajono

savivaldybės lėšomis restauratorius ekspertas Alfonsas Šiaulys parengė Mickūnų k., Debeikių sen.,

esančio Koplytstulpio restauravimo-konservavimo programą. Vadovaujantis atliktais tyrimais bei



restauravimo programos sprendiniais neišlikę koplytstulpio fragmentai, kompoziciniai elementai atkurti,

išdrožti pagal išlikusias analogijas. Koplytstulpio mediena sutvirtinta, atkurta buvusi polichrominė

danga, Koplytstulpio stiebas pakeltas nuo žemės paviršiaus ant metalinių strypų, kad mediena neturėtų

tiesioginio sąlyčio su žeme ir nedrėktų. Atlikus darbus, koplystulpis atgavo autentišką vaizdą. Taip pat

atlikti išsamūs Pienionių dvaro sodybos Koplytėlės su Nukryžiuotojo skulptūra, esančios Pienionių k.,

Kavarsko sen. tyrimai, kuriais vadovaujantis parengtas tvarkybos (remonto, restauravimo

konservavimo) darbų projektas (projekto architektė Elena Kazlauskaitė). Vadovaujantis projektiniais

sprendiniais atlikti Pienionių dvaro koplytėlės su Nukryžiuotojo skulptūra tvarkybos darbai (atliko UAB

„Vilniaus restauratoriai“)

Vaizdas po restauravimo darbų



Anykščių rajono savivaldybė įgyvendinama Anykščių rajono savivaldybės 2019-2025 metų

strateginio plano Darnios kurortinės plėtros programa, kiekvienais metais skiriamas finansavimą

priemonės „Sakralinio paveldo objektų tvarkymas“ projektams. 2020 m. religinės bendruomenės pateikė

penkis projektus, finansavimas buvo skirtas keturiems. Įgyvendinus projektuose numatytas veiklas buvo

atlikti Kurklių Šv. Jurgio bažnyčios stogo dangos keitimo bei remonto darbai, Viešintų Šv. Mykolo

Arkangelo bažnyčios fasadų valymo bei priežiūros darbai, Anykščių Šv. Mato bažnyčios dalies tvoros

bei vartų tvarkybos darbai ir prisidėta prie Europos Sąjungos lėšomis finansuojamo Troškūnų Švč.

Trejybės parapijos vykdomo projekto „Troškūnų Švč. Trejybės bažnyčios rūsių patalpų tvarkymas,

pritaikant Troškūnų bendruomenės poreikiams“.



Viešintų Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčia ir Kurklių Šv. Jurgio bažnyčia

Anykščių rajono savivaldybės teritorijoje yra 22 piliakalniai, beveik pusė jų yra Anykščiių

regioninio parko teritorijoje. Didžioji dalis piliakalnių yra nuolat tvarkomi ir prižiūrimi, pritaikyti turistų

lankymui. Anykščių rajono savivaldybės siekiamybė, kad kiekvienoje seniūnijoje (kur tik yra ) nors po

vieną piliakalnį būtų pritaikyta kultūriniam turizmui. Tuo tikslu kiekvienais metais nors iš dalies

finasuojama piliakalnių teritorijų priežiūros, informacinės struktūros (t. y. kelio rodyklių, informacinių

stendų ir kt.) įrengimo darbai. Įgyvendinant piliakalnių pritaikymo idėjas 2020 m. buvo parengtas

Buteikių piliakalnio su sen. gyvenviete, esančio Buteikių k., Kurklių sen., tvarkybos darbų projektas

(architektas A.Vengrys). Projekto sprendiniuose numatoma atlikti archeologinius tyrimus, kraštovaizdį

formuojančius kirtimus ir kitus darbus, pritaikant objektą turistų lankymui.



TERITORIJŲ PLANAVIMAS

Atlikta Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo, patvirtinto 2016 m. 

gruodžio  22 d. Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr.1-TS-322 (toliau – Bendrasis 

planas) sprendinių įgyvendinimo stebėsena (monitoringas) už 2018–2019 m.:

- surinkta ir išanalizuota informacija apie kompleksinio teritorijų planavimo dokumento 

sprendinių įgyvendinimą;

- pateikta analizė ir prognozė  dėl teritorijos raidos tendencijų ir jų įtakos kompleksinio teritorijų 

planavimo dokumento sprendinių įgyvendinimui;

- pateikti siūlymai dėl galiojančių kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų reikalingumo;

- pateikti pasiūlymai dėl kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų tobulinimo.

Bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitai (toliau – Stebėsenos ataskaita) 

2020 m. gruodžio 29 d sprendimu Nr. 1-TS-359 „Dėl pritarimo Anykščių rajono savivaldybės 

teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių įgyvendinimo stebėsenos ataskaitai“ pritarė Anykščių 

rajono taryba bei ją patvirtino Administracijos direktorius  2021 m. kovo 24 d. įsakymu Nr. 1-AĮ-4 

„Dėl Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių įgyvendinimo 

stebėsenos ataskaitos patvirtinimo“.



Yra pradėti rengti dokumentai dėl strateginio planavimo dokumento – Anykščių miesto

darnaus judumo plano (toliau – Planas) parengimo. Bus planuojama Anykščių miesto teritorija ir

funkciškai susijusios priemiestinės zonos (Anykščių seniūnija ir kt.).

Yra nustatyti šie tikslai:

- Įvertinti ir užtikrinti Anykščių miesto ir priemiesčio gyventojų, turistų ir įmonių susisiekimo

poreikius, sukuriant integruotą įvairių susisiekimo rūšių susisiekimo sistemą;

- Siekti, kad susisiekimo sistemos sprendiniai atitiktų tvarumo, ekonominio gyvybingumo

socialinės lygybės, sveikatos ir aplinkos kokybės poreikių suderinamumo reikalavimus;

- Užtikrinti racionalų ir veiksmingą susisiekimo infrastruktūros ir viešojo transporto maršrutinį

tinklo panaudojimą, nustatant racionaliausias ir ekonomiškai pagrįstas miesto urbanistinės

plėtros kryptis;

- Gerinti eismo saugą ir saugumą, didinti aplinkos patrauklumą ir gyvenimo kokybę. Mažinti oro

taršą ir energijos vartojimą, mažinat taršių lengvųjų automobilių eismą, tranzitinio transporto

eliminavimas iš miesto centrinės dalies;

- Įgyvendinti 2013 m. gruodžio 23 d. Komisijos komunikato Europos Parlamentui, Tarybai,

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir regionų komitetui „Konkurencingos

efektyvių išteklių naudojimu grindžiamos judumo sistemos mieste kūrimas“ Nr. 1813/13

(KOM(2013)913 galutinis) (toliau – Baltoji knyga) rekomendacijas miestų transporto srityje,

prisidėti prie transeuropinio transporto tinklo gerinimo.

Pagal iniciavimo sutartį bei nustatytus tikslus ir 2020 m. gruodžio 10 d. Anykščių rajono

savivaldybės administracijos direktorės sprendimu Nr. 1-AĮ-884 „Dėl saulės šviesos energijos elektrinių

infrastruktūros vystymo Anykščių rajono savivaldybės Troškūnų seniūnijos teritorijoje specialiojo plano

rengimo planavimo darbų programos patvirtinimo“ patvirtintą programą yra rengiamas Saulės šviesos

energijos elektrinių infrastruktūros vystymo Anykščių rajono savivaldybės Troškūnų seniūnijos

teritorijoje specialiusis planas.

Yra rengiamas Anykščių rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros

plėtros specialiojo plano keitimas.

Planavimo tikslai:

- nustatyti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo aglomeracijas;

- nustatyti paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros kryptis;

https://www.anyksciai.lt/lt/doclib/2xiiw9ssmi43qfmbr8takhsmvdz9f41x
https://www.anyksciai.lt/lt/doclib/2xiiw9ssmi43qfmbr8takhsmvdz9f41x
https://www.anyksciai.lt/lt/doclib/2xiiw9ssmi43qfmbr8takhsmvdz9f41x


- patikslinti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo teritorijas;

- patikslinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros kryptis;

- nurodyti Anykščių rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros

specialiojo plano keitimo įgyvendinimo etapus (eiga, eiliškumas), numatyti finansavimo

šaltinius.

Planavimo uždaviniai:

- nustatyti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo aglomeracijos teritorijos ribas;

- nustatyti paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros kryptis atsižvelgiant į esamą

infrastruktūrą;

- patikslinti viešojo geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo teritorijas;

- patikslinti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros kryptis;

esant poreikiui numatyti pagrįstas konkrečias vietas, žemę paimti visuomenės poreikiams;

- numatyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūrai funkcionuoti

reikalingus servitutus;

- nurodyti specialiąsias žemės naudojimo sąlygas;

- numatyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros statinių vietas;

- nurodyti specialiojo plano įgyvendinimo etapus (eiga, eiliškumas), apskaičiuoti sprendinių

įgyvendinimui reikalingas investicijas, numatyti finansavimo šaltinius.

Per 2020 metus yra pradėta rengti 19 vnt. ir iš jų 14 vnt. pabaigta Žemės sklypų formavimo ir

pertvarkymo projektų dėl naudojamos valstybinės žemės suformavimo bei pertvarkymo.

 Suplanuota pradėti rengti šie detalieji  planai:

1. Visuomeninės paskirties žemės sklypo Troškūnų g., Anykščių m., Anykščių r. sav. detaliojo

plano (registro Nr. T00007333) koregavimas; 

2. Teritorijos tarp Vilniaus g., Šaltinio g., ir Taikos g., Anykščių m., Anykščių r.sav., detalusis

planas; 

3. Teritorijos tarp Sturtupio g., A. Vienuolio g., ir Ežero g., Ažuožerių k., Anykščių sen., Anykščių

r.sav.  detalusis planas;

4. Žemės sklypo, esančio Šviesos g. 2, Kurklių mstl., Kurklių sen., Anykščių r. sav., detaliojo

plano rengimas.



Anykščiuose bus tiesiamas aplinkkelis, o miestui suteikiamas kurorto statusas. Tai įrašyta į naujai

parengto Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinius.

Vilniuje, Valdovų rūmuose, vyko baigiamasis susirinkimas-konferencija dėl Lietuvos

Respublikos teritorijos bendrojo plano sprendinių. Į Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą iki

šiol nebuvo įtrauktas Anykščiuose planuojamas nutiesti aplinkkelis. Praleista kurorto siekiamybė.

Įdėjus profesionalių specialistų pastangų, įrodymų dėl reikšmingų Lietuvos kontekste Anykščių rajono

plėtros siekių, Anykščiai buvo ne tik įtraukti į Lietuvos bendrojo plano sprendinių sudėtį, bet ir iš esmės

permąstyta apie teritorijos plėtros strategiją.

Tai dokumentas su brėžiniais, bet jis turi įtakos žvelgiant į priekį. Ateities Europos Sąjungos 

finansavimo etape į bendrąjį planą neįtraukti sprendiniai, nebus finansuojami.



           Bendrasis teritorijos planas yra įrankis kokybiškai suderinti įvairias šalyje vykdomas veiklas – 

verslo, žemės ūkio, turizmo, rekreacijos, aplinkos ir kultūros paveldo apsaugos, infrastruktūros. Tai 

naujos kartos strateginis dokumentas, tarnausiantis įvairių sričių specialistams. Plano koncepciją turės 

patvirtinti Seimas, o konkrečius sprendinius – Vyriausybė.

GEOGRAFINIŲ INFORMACINIŲ SISTEMŲ (GIS) SRITYJE ATLIKTI DARBAI

2020 metais geografinės informacinės sistemos buvo plačiai naudojamos Anykščių rajono

savivaldybės administracijai deleguotoms funkcijoms vykdyti, iškilusioms problemoms spręsti ir

naujoms idėjoms įgyvendinti. Atnaujinus GIS sistemų programinę įrangą ir GIS serverį Anykščių miesto

GIS sistema tapo šiuolaikiška, atitinkanti šių dienų standartus, bei gebanti išpildyti įvairiausius

uždavinius susijusius su geografine informacija. 

Deleguotų funkcijų plotmėje GIS sistemų pagalba buvo išnagrinėta 1618 paraiškų, išduota 253

objektų archyvinė geografinė informacija, suformuota 12 savivaldybės erdvinių duomenų rinkinių, kurie

buvo perduoti VĮ Distancinių tyrimų ir geoinformatikos centrui „GIS – Centrui“.

Kasdien kylančioms problemoms ir uždaviniams spręsti buvo sukurtos 46 schemos su geografine

informacija aktualia savivaldybės administracijos darbuotojams ir rajono gyventojams. 

2020 metais buvo sukurta mobili aplikacija, skirta viešinti Anykščių miesto želdinių

inventorizacijos duomenis. Mobili aplikacija naudinga ne tik viešinimui, tačiau yra pritaikoma ir

administraciniams klausimams spręsti. Kuriant šią mobilią aplikacija pagal atliktus želdynų

inventorizacijos metu surinktus duomenis buvo sukurta GIS duomenų bazė. Kuri bus nuolatos pildoma

atsiradus naujiems duomenims apie inventorizuotus  miesto ar rajono želdynus. 



Kaip ir praėjusiais metais Anykščių savivaldybės administracijos organizuojamose šventėse yra

panaudojamos ir GIS sistemos turimos galimybės. Sudaromi skaitmeniniai žemėlapiai skirti šventei

organizuoti, kurių pagrindu sukuriamos mobiliosios aplikacijos, skirtos viešinti šventės programą, eismo

ribojimus šventės metu ar kita visuomenei aktualia informaciją. 



2020 metais buvo sukurti žemėlapiai, skirti geografiškai iliustruoti Anykščių rajono bendrojo

ugdymo mokyklų aptarnaujamas teritorijas. Šių žemėlapių pagrindu buvo sukurta mobili aplikacija,

kurios pagalba žinant vietovės adresą patogiai ir nesunkiai galima surasti apie vietovei aptarnauti

priskirtą mokyklą ir jos kontaktus. 

Mobiliosios aplikacijos buvo sukurtos miesto teritorijų priežiūrai administruoti. Pirmoji

aplikacijos dalis skirta vejos pjovimo plotams administruoti ir apskaičiuoti.



Siekiama, kad GIS sistemų plėtra Anykščių savivaldybėje vyktų nuosekliai ir nenutrūkstamai

2021 metais numatoma atlikti svarbius darbus, susijusius su naujo skaitmeninio ortofotografinio pagrindo

sudarymu, kuris palengvins geografinės sistemos priežiūra, taps patrauklesnis akiai, suteiks daugiau ir

tikslesnės geografinės informacijos Anykščių miesto teritorijoje. Numatomi GIS duomenų archyvo

tvarkymo darbai, pritaikant jį šių dienų iškilusiems uždaviniams spręsti. 

DETALĖS, MAŽOJI ARCHITEKTŪRA

Anykščių miesto Neužstatytų erdvių kraštovaizdžio formavimo ir poilsio organizavimo

specialiajame plane yra siūloma vizualiai ir funkciškai apjungti teritorijas pasitelkiant vieningos

stilistikos kraštovaizdžio formavimo priemones. Anykščių miestui be galo svarbu mažoji architektūra,

detalės. Anykščių rajono savivaldybė planingai vykdo užsibrėžtus darbus. 2020 m. pradėti keisti pasenę

ir praradę estetinę vertę informaciniai stendai – prie Okuličiūtės dvarelio, pakeistas stendas prie restorano

„Basi Basi“, Šventosios upės krantinėje, nauja informacija užpildytas stendas apžvalgos aikštelėje ties

A. Vienuolio gatve, – šie nauji ženklai, žymi svarbius Anykščiams objektus. 





2020 metais A. Baranausko aikštėje sukurta unikali tūrinė gėlių kompozicija. Tai subtilus

mažosios architektūros akcentas, skirtas priminti ir prisiminti apie buvusią Anykščių miesto urbanistinę

struktūrą ir įprasminti prieš antrąjį pasaulinį karą Anykščiuose gyvenusios ir kūrusios žydų

bendruomenės reikšmę mūsų miestui.

Simbolinius žydų amatininkų namus menanti kompozicija žymi buvusios Turgaus, vėliau ir dabar

A. Baranausko aikštės istorinę pietinę ribą. 1935 metų Anykščių miesto plane aikštės ribos buvo tiksliai

paženklintos, todėl net dabartinėje, pasikeitusioje miesto centro struktūroje buvo galima nustatyti tikslias

aikštės ribas.

Gėlių siena suprojektuota norint atstatyti istorinę tiesą, parodyti miesto centrinės dalies buvusią

struktūrą bei priminti ir prisiminti apie čia gyvenusius ir miestą kūrusius žmones. 

Turgaus, vėliau A. Baranausko aikštė ribojosi su žydų amatininkų kvartalu, kuriame šurmuliavo

prekyba, veikė žydų krautuvėlės, čia jie ir gyveno, vyko aktyvi miesto centro veikla. Po antrojo

pasaulinio karo tapusi plyna, centrinė miesto aikštė nebeatspindi tarpukario Anykščių atmosferos, o ir

miesto centrui priderančios nuotaikos. Todėl minint žydų kultūros metus, švenčiant Anykščių miesto

gimtadienį, buvo skirtas didelis dėmesys mūsų miesto istorijai ir tokiu būdu įprasmintas Anykščiams

istoriškai svarbios žydų bendruomenės atminimas.





Anykštėnų  akis nuo pat ankstyvo pavasario džiugino ryškiaspalviais žiedais pasimuošę gėlynai.

Kasmet asortimentą stengiamasi atnaujinti, nesodinti tokių pačių gėlių kaip pernai, stengiamasi, kad

gėlynai derėtų vieni su kitais. Anykščiuose 2020 metais dominavo aukšti augalai. Architektūros ir

urbanistikos skyriaus specialistai skyrė gėlynams ypatingą dėmesį – vos įvažiavusius į Anykščius

žvilgsniai nukrypdavo į Šventosios upės kairįjį krantą, kuriame iš kalninės pušies „Mops“ sodinukų 

užsodintas užrašas „Čia gera gyventi“, vėliau akys nukrypo į gėlių žiedus, apsodintus aplink Antano

Vienuolio paminklą. Ši vieta pasipuošė ypatingomis smilgomis. 



Anykščių mieste architektūra neatsiejama nuo želdinių, jiems skiriamas vis didesnis dėmesys, 

norint skverus, parkus planuoti integruotai kartu su miesto planavimu, o ne įgyvendinti tik ten, kur jiems

lieka vietos. Tai – svarbi Anykščių rajono žaliosios politikos dalis, kurioje aiškiai atskiriama žaliojo



miesto vizija, planavimas, kūryba ir įgyvendinimas. Želdynų specialisto užduotims buvo skiriamas

didesnis dėmesys ir leido aiškiau pasiskirstyti darbus. 

Architektūros ir urbanistikos skyriaus specialistai nuo pirmųjų žingsnių dalyvauja miesto

planavimo procesuose: dalyvauja planuojant teritorijas ir projektus, iš karto teikia pasiūlymus dėl miesto

žaliųjų erdvių. Skyriaus specialistų dalyvavimas buvo ypač aktualus ir vertinant statinių bei viešųjų

erdvių projektinius pasiūlymus, buvo fokusuotas dėmesys į sprendinius, kurie padėjo išsaugoti esamus

medžius ar kitą gamtinę aplinką. Nuo šių metų siekiama, kad jau planuojant ir projektuojant būtų priimti

sprendimai dėl želdinių ateities statybų rangos metu ir, jei projekte yra siūlomas medžio saugojimas, jis

būtų visavertis – užtikrinant jo gerovę ir ilgaamžiškumą.

Šiais metais šventiniu žiemos laikotarpiu miestas virto žėrinčiu mišku, šviesų ir mėnulio spindesy

supėsi vaikai, eglė tapo miesto karaliene, miesto parkas kvietė pasimėgauti jaukumu, seniausias

Anykščių dvaras, vadinamas Okuličiūtės dvareliu, – paslaptinga Kalėdų senelio rezidencija.

Anykščiai žiemos šventes šiais metais pasitiko intriguodami ramumu, geru skoniu, transliuodami

susitelkimo žinią, atkreipdami dėmesį į ypatingą jaukumą miestui suteikiančius natūralios gamtos

štrichus.  

Miestas buvo puoštas galvojant daug plačiau. Svarbu buvo viskas: ir eglė, kurios karkasą  antri

metai turime kaip dovaną, ir Kalėdų rezidencija, kurios prekinis ženklas atkeliavo iš Rokiškio verslo

klubo, atstovaujamo vadovo Irmanto Tarvydžio. Net ir pačios mažiausios smulkmenos buvo sujungtos

į darnią visumą, sukuriant magišką pojūtį, atkreipiant dėmesį į natūralumą, žmones nuteikiant

susitelkimui, leidžiant skleistis dvasinei ramybei. Todėl miesto puošyba aprėpė ir A. Baranausko aikštę,

ir miesto parką, ir gatves, ir kultūros bei kitų įstaigų aplinkas – viskas dvelkė ir kvepėjo žaluma, švara,

kultūringu spindesiu.





Žemės paėmimas visuomenės poreikiams

Anykščių rajono savivaldybė Mažajam dviračių takui įrengti nuo šaltinio ,,Karalienės Liūnas“

iki Anykščių miesto ribos projekto įgyvendinimui rengia žemės paėmimo visuomenės poreikiams

procedūras (projektą). Dviračių takas suprojektuotas 15 sklypų ribose, valdomų 29 asmenų privačios

nuosavybės teise. Žemės paėmimo visuomenės poreikiams projekto rengimo metu atlikti sklypų

kadastriniai matavimai, atidalintos dviračių takui reikalingos žemės sklypų dalys. 2020 metais atliktas

žemės sklypų vertinimas, parengtos turto vertinimo ataskaitos. Šių ataskaitų pagrindu buvo parengti

sutarčių projektai dėl patiriamų nuostolių atlyginimo paimant žemę visuomenės poreikiams. Visiems

savininkams buvo išsiųsti pasiūlymai pasirašyti sutartis. Žemės paėmimas visuomenės poreikiams

procesas sudėtingas ir sunkus, nes ne visada randamas kompromisas tenkinti žemės savininko poreikius

ir pageidavimus. Anykščių rajono savivaldybė ieško būdų, kaip būtų galima įtraukti savininkus į vietos

verslą teikiant turizmo, pramogų gamtoje ir kitas paslaugas, įgyvendinus dviračių tako projektą. Šiandien

jau pasirašyta 11 sutarčių, tikimasi, kad ir kiti savininkai pritars pasiūlymui pasirašyti sutartis.



Adresų suteikimas ir keitimas

2020 m. Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Skiemonių seniūnijoje Skiemonių

kaime suteiktas Paupio gatvės pavadinimas. Gatvių pavadinimui sukurti buvo pasitelkta vietos gyventojų

pagalba. Taip pat Anykščių rajono gyvenamosiose vietovėse pertvarkytos šios kitose gyvenamosiose

vietovėse pertvarkyti šių gatvių pavadinimai: Skiemonių seniūnijos Skiemonių miestelio – Luknos gatvė,

Anykščių seniūnijos Ažuožerių kaime – Sodo gatvė, Debeikių seniūnijos Debeikių miestelio – J. Biliūno

gatvė, Troškūnų seniūnijos Raguvėlės kaime – Smilgų gatvė, jas pratęsiant dėl adresų suteikimo adresų

objektams bei siekiant nustatyti bendrą Anykščių rajono savivaldybės teritorijoje esančių nekilnojamųjų



daiktų adresų struktūrą. 2020 metais išnagrinėti piliečių prašymai dėl adreso suteikimo ir pakeitimo.

Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais Anykščių rajono savivaldybės

gyvenamosiose vietovėse (miestuose, miesteliuose, kaimuose ir viensėdžiuose) adresų objektams

suteikta (pakeista) 303 vnt. adresų. Adresai įregistruoti Lietuvos Respublikos Adresų registre ir apie jų

įregistravimą informuoti gyventojai paskelbiant informaciją viešai seniūnijų patalpose ir Savivaldybės

interneto svetainėje.

Valstybinės žemės nuoma

Anykščių rajono savivaldybė Anykščių mieste valdo, naudoja ir disponuoja patikėjimo teise 11

vnt. rekreacinius valstybinės žemės sklypus, su tikslu išnuomoti juos viešajame aukcione – tokiu būdu

siekiant pritraukti privataus verslo subjektus ir investicijas. 2020 metais Anykščių rajono savivaldybė

išnuomojo 3 sklypus fiziniams ir juridiniams asmenims: Kranto g. 2A, K. Būgos g. 4 ir J. Jablonskio g.

17F. Šių metų kovo mėnesį išnuomoti dar 3 sklypai: J. Jablonskio g. 17D, J. Jablonskio g. 17E ir šalia

esantį sklypą (be numerio).

  Anykščių rajono investicinio gido ištrauka su išnuomotais sklypais

Anykščių rajono savivaldybės taryba, priimdama sprendimą nuomoti aukciono būdu sklypus,

nustatė papildomas nuomos sąlygas, kurias sklypo nuomininkai privalės įvykdyti, t. y. sklypą naudoti tik

pagal nustatytą žemės naudojimo paskirtį (kita) ir būdą (rekreacinės teritorijos); nuomininkas privalės

užtikrinti Lietuvos Respublikos architektūros įstatyme reglamentuotus architektūros kokybės kriterijus,



šio įstatymo nustatyta tvarka teikti parengtus projektinius pasiūlymus, architektūrinį ir urbanistinės idėjos

sprendinį regioninei architektūros tarybai; savo lėšomis sklype įsirengti inžinerinius tinklus ir parengti

pastatų ir statinių techninio projekto dokumentaciją; pastatų statybą vykdyti pagal detaliojo plano

sprendinius ir kitas sąlygas.

SVEIKATOS APSAUGOS POLITIKA

Sveikatos apsauga, jos reikšmė, kartu ir problemos paaštrėjo COVID-19 pandemijos metais. Nors

pagrindinis sveikatos priežiūros įstaigų finansavimo šaltinis yra Teritorinės ligonių kasos, Anykščių

rajono savivaldybė taip pat pagal galimybes per programas papildomai skiria lėšų.

Iš programos „Sveikatos priežiūros įstaigų, patalpų, infrastruktūros renovavimas ir

modernizavimas“ buvo atliktas dalies patalpų remontas VšĮ Anykščių rajono savivaldybės pirminės

sveikatos priežiūros centro Kavarsko ambulatorijoje

Asmens sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumo gerinimui skirtos lėšos panaudotos dalinai

finansuoti stacionarinių aktyviojo gydymo paslaugų teikimo išlaidas VšĮ Anykščių rajono savivaldybės

ligoninės vaikų ligų skyriuje (darbuotojų darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokoms), iš jų

7 500,00 Eur panaudota universaliai stacionariai rentgeno diagnostikos medicinos priemonei (prietaisui)

įsigyti. Priemonės matavimo rodiklio planuota reikšmė – 500 suteiktų paslaugų, įvykdyta – suteiktos

paslaugos 189 pacientams vaikų ligų skyriuje, 9 stebėjimo paslaugos ir 212 vaikų ligų gydytojo

konsultacijų (410). Rodiklis kiek mažesnis, kadangi dėl COVID-19 ligos vaikų ligų skyriaus veikla buvo

apribota.

Siekiant gerinti Anykščių rajono savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigų paslaugų kokybę ir

prieinamumą, užtikrinti paslaugų tęstinumą ir saugumą, asmens sveikatos priežiūros įstaigos, sudarę

sutartis su Panevėžio teritorine ligonių kasa, teikė projektus pagal patvirtintą aprašą nurodytai veiklai.

VšĮ Anykščių rajono savivaldybės psichikos sveikatos centras vykdė projektą „Anykščių rajono

psichikos sveikatos centre mokamų asmens sveikatos paslaugų prieinamumo gerinimas“, kurio metu

įsigytos medicininio išblaivinimo priemonės, aukšto jautrumo narkotikų testai. Medicininio išblaivinimo

paslauga pasinaudojo 50 asmenų, atlikta 20 medicininių apžiūrų neblaivumui nustatyti ir 10 medicininių

apžiūrų apsvaigimui nuo psichiką veikiančių medžiagų nustatyti. VšĮ Anykščių rajono savivaldybės

ligoninė vykdė projektą „Konsultacinės paslaugos paraiškos ir projekto įgyvendinimo galimybių studijos

parengimui dėl nutolusios saulės fotovoltinės elektrinės savo poreikiams įrengimo VšĮ Anykščių rajono



savivaldybės ligoninėje“, lėšos panaudotos konsultacinėms paslaugoms paraiškos su galimybių studija

parengimui, projektą „Asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimas ligoninėje pacientams,

neapdraustiems sveikatos draudimu ar socialinės rizikos asmenims“, už skirtas lėšas įsigyta reikalingos

priemonės, projektą „Rentgeno kabineto įrengimas“, pagal kurį buvo atliktas VšĮ Anykščių rajono

savivaldybės ligoninės patalpų remontas, pritaikant jas stacionaraus rentgeno prietaiso sumontavimui ir

projektą „Išlaidų kompensavimas už suteiktas paslaugas, kurios VšĮ Anykščių rajono savivaldybės

ligoninei neapmokamos“, kurį įvykdžius 74 pacientams suteiktos kraujagyslių chirurgijos paslaugos,

kurių neapmoka PSDF biudžetas, kurio lėšos naudotos darbo užmokesčio ir socialinio draudimo

įmokoms, medicinos priemonėms įsigyti, komunalinėms išlaidoms.

Priemonės „Medicinos punktų paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimas“ dalinai finansuotas

3 medicinos punktų – Andrioniškio, Traupio ir Skiemonių paslaugų teikimas, skirtos lėšos panaudotos

bendruomenės slaugytojų darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokoms. Priemonės matavimo

rodiklio planuotos reikšmės: suteiktų paslaugų pacientų namuose skaičius – 700 (suteikta 485 paslaugos)

ir pacientų apsilankymų medicinos punktuose skaičius – 900, (apsilankyta 583 kartus). Dėl COVID-19

ligos paslaugų teikimas buvo apribotas.

Vykdant 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos „Socialinės

įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ priemonės projektą, 2020 m. tuberkulioze sergantiems asmenims

buvo teikiama socialinė parama kuponais maisto produktams įsigyti. Taip pat skirtos lėšos DOTS

kabineto, kuris veikia VšĮ Anykščių rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centre išlaikymui

(bendruomenės slaugytojos atlyginimui, komunaliniams patarnavimams ir medicinos priemonėms

įsigyti). 2020 m. DOTS kabinete lankėsi 11 pacientų.

Anykščių rajono savivaldybė toliau remia gyventojų dantų protezavimo paslaugos prieinamumo

gerinimo programą, pagal kurią L. Tuskenienės stomatologijos kabinetas pagal nustatytą tvarką suteikė

dantų protezavimo paslaugą 5 asmenims.

Trūkstamų specialybių gydytojų pritraukimo skatinimui skirtos lėšos panaudotos VšĮ Anykščių

rajono savivaldybės Pirminės sveikatos priežiūros centre nuo 2019 m. dirbančiam kriterijus

atitinkančiam gydytojui, skiriant 5000,00 Eur išmoką. 2020 m. įdarbinti dar vieną gydytoją nepavyko,

kadangi dėl COVID-19 ligos ASPĮ koncentravosi į paslaugų teikimą.



Anykščių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras vykdė sveikatinimo priemonių

organizavimą ir įgyvendinimą sveikatos saugos ir stiprinimo, bendrųjų sveikos gyvensenos ir ligų

prevencijos klausimų, sveikos mitybos ir nutukimo prevencijos, fizinio aktyvumo, psichikos sveikatos,

aplinkos sveikatos, rūkymo, alkoholio ir narkotikų vartojimo prevencijos, lytiškumo ugdymo, AIDS ir

lytiškai plintančių ligų prevencijos, tuberkuliozės profilaktikos, užkrečiamųjų ligų profilaktikos,

ėduonies profilaktikos ir burnos higienos tema, kraujotakos sistemos ligų profilaktikos, traumų ir

nelaimingų atsitikimų prevencijos, onkologinių ligų profilaktikos tema. Iš viso: renginių – 418, dalyvių

– 17 281, leidinių – 11 354. Priemonės matavimo rodiklio planuota reikšmė įvykdyta – 360 sveikatos

priežiūros specialisto etatui tenkančių moksleivių skaičius kaimo mokyklose.



Anykščių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras vykdė Sveikos gyvensenos įgūdžių

stiprinimą bendruomenėse: gyventojų sveikos mitybos įgūdžių formavimas, daržovių vartojimo

skatinimas, sveikos mitybos grupinių užsiėmimų skaičius 5, dalyvavo 71 vnt. Traumų ir sužalojimų

prevencijos skatinimas bendruomenėse – dalyvavo 66 vnt. Gyventojų fizinio aktyvumo skatinimas –

reguliariuose grupiniuose užsiėmimuose dalyvavusių 18–64 m. amžiaus asmenų skaičius 1558 vnt.

Vyresnio amžiaus žmonių (65+) fizinio aktyvumo skatinimas, reguliariuose grupiniuose užsiėmimuose

dalyvavusių 65 metų amžiaus ir vyresnių asmenų skaičius 28 vnt. Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio

diabeto rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimas ir šių ligų prevencija, asmenų, baigusių sveikatos

stiprinimo programą, skaičius 17 vnt. Supratimo apie mikroorganizmų atsparumą antimikrobinėms

medžiagoms didinimas, asmenų, dalyvavusių grupiniuose užsiėmimuose skaičius 82 vnt. Burnos

higienos užsiėmimų organizavimas tikslinėse grupėse, asmenų, dalyvavusių burnos higienos grupiniuose

užsiėmimuose, skaičius 122 vnt. 

 Vykdyti renginiai aktualiomis temomis – 341, dalyvių – 8341, išplatinta leidinių – 23 721.

Vykdant visuomenės sveikatos stebėseną, parengtos 6 apžvalgos (viešinamos adresu

http://anyksciuvsb.lt/biuro-veiklos-planai/): „Anykščių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro

2018 m. visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaita“; „Mokyklinio amžiaus vaikų sveikata Anykščių

rajone 2017–2019 metais“; „Sergamumas Anykščių rajone 2017–2019 metais“; „Anykščių rajono

savivaldybės visuomenės sveikatos biuro organizuojamų sveikatinimo veiklų ir informacijos viešinimo

apžvalga 2016–2019 metais“; „Anykščių rajono sveikatos priežiūros įstaigų veikla 2016–2019 metais“;

„Sergamumas tam tikromis infekcinėmis ir parazitų sukeliamomis ligomis Anykščių rajone 2015–2019

metais“.

Taip pat 2020 m. buvo atliktas mokyklinio amžiaus vaikų gyvensenos tyrimas (suaugusių ir vaikų

gyvensenos tyrimai vykdomi visoje Lietuvoje kas ketverius metus), kurio apibendrinti rezultatai

pateikiami 2019 m. visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitoje.

Priemonės matavimo rodiklio planuotos reikšmės: renginių skaičius – 300 (įvykdyta 341), renginių

kaimo vietovėse dalis – 25 proc. (įvykdyta 29 proc.) ir aktyviai dalyvaujančių gyventojų dalis – 40 proc.

(įvykdyta 36 proc. dėl COVID-19 ligos taikomų priemonių).

http://anyksciuvsb.lt/biuro-veiklos-planai/


Priemonės, kurių finansavimo šaltinis Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios

programos lėšos, nebuvo vykdomos, lėšos naudotos COVID-19 ligos prevencinėms priemonėms.

Iš Anykščių rajono savivaldybės biudžeto lėšų finansuoti projektai „Poilsio zonų

nukenksminimas nuo erkių Anykščių miesto teritorijoje“ ir „Anykščių rajono savivaldybės darbuotojų,

kuriems dėl darbo specifikos yra rizika užsikrėsti erkiniu encefalitu, skiepijimas”. Šiems tęstiniams

projektams 2020 m. skirta 2300,00 Eur, panaudota 2000,00 Eur.



Anykščių rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras kartu su Anykščių rajono savivaldybe

nuo 2018 m. vykdo projektą „Sveikos gyvensenos skatinimas Anykščių rajono savivaldybėje“, kuris

finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir (arba) LR valstybės biudžeto lėšomis pagal

2014–2020 m. Europos sąjungos fondų investicijų veiksmų programos priemonę „Sveikos gyvensenos

skatinimas regioniniu lygiu“ ir vykdė šias veiklas: 

 pirmosios pagalbos užsiėmimai (plačiau: http://anyksciuvsb.lt/pirmosios-pagalbos-teikimo-

seminarai-anyksciu-rajone-2020-metais/), dalyvavo 171 unikalus asmuo;

 grupiniai kūno sudėties ir mitybos plano sudarymo, sveikos mitybos užsiėmimai, dalyvavo 48

unikalūs asmenys;

 grupiniai užsiėmimai apie psichoaktyvių medžiagų vartojimą ir nelaimingų atsitikimų sąsajas,

dalyvavo 65 unikalūs dalyviai;

 filmų sveikatinimo temomis peržiūros, dalyvavo 98 unikalūs dalyviai;

 fizinio aktyvumo skatinimo akcijos: pilates užsiėmimuose dalyvavo 216 asmenų;

 sveikatingumo ir aktyvių mankštų užsiėmimuose dalyvavo 180 asmenų;

 streso valdymo grupiniai užsiėmimai, dalyvavo 87 unikalūs dalyviai;

 trijų dienų sveikos gyvensenos elgsenos pagrindų formavimo stovyklos suaugusiems, dalyvavo

40 unikalių dalyvių.

Projekto dalyvių skaičius (iki 2020 m. gruodžio 31 d.): 4060, iš jų unikalūs asmenys – 2113.

Pažymėtina, kad Projekte numatytas unikalus dalyvių skaičius iki Projekto įgyvendinimo pabaigos, t. y.

2021 m. birželio 30 d. – 2100.

Priemonės matavimo rodiklio planuotos reikšmės: tikslinės grupės naudos gavėjų skaičius – 480 

(įvykdyta, 892) ir įsigytos reikalingos priemonės – 1 (įvykdyta, įsigyta konferencijų įranga). Tikslinės 

grupės naudos gavėjų skaičius padidėjo, kadangi užsiėmimai vesti nuotoliniu būdu, juose galėjo 

dalyvauti daugiau žmonių, negu buvo planuota.

http://anyksciuvsb.lt/pirmosios-pagalbos-teikimo-seminarai-anyksciu-rajone-2020-metais/
http://anyksciuvsb.lt/pirmosios-pagalbos-teikimo-seminarai-anyksciu-rajone-2020-metais/


Lietuvoje, ir Anykščiuose savižudybės vis dar išlieka opia problema. Anykščių rajono savivaldybės

visuomenės sveikatos biuras 2020 m. vykdė tokias Savižudybių prevencijos veiklas:

1. Ankstyvosios intervencijos programa, skirta eksperimentuojantiems ar nereguliariai

vartojantiems psichoaktyviąsias medžiagas (išskyrus tabaką) jaunuoliams nuo 14–21m. Programos

tikslas – motyvuoti jauną žmogų keisti savo elgesį, paskatinti suabejoti jau turimomis žiniomis,

susijusiomis su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu, žala bei pasekmėmis. Dalyvavimas šioje

programoje gali būti savanoriškas bei įpareigojantis (kaip administracinio poveikio ar vaiko minimalios

priežiūros priemonė). Programoje dalyvavo 17 asmenų.

2. Darbuotojų kompetencijos psichikos sveikatos srityje didinimo programa, skirta įmonėms,

kuriose yra atliktas psichosocialinių profesinės rizikos veiksnių tyrimas. Mokymų ciklą sudaro 40 val.

Programoje dalyvavo 38 asmenys.

3. Bendrojo ugdymo mokyklų darbuotojų gebėjimų visuomenės psichikos sveikatos srityje

stiprinimo programa, skirta Bendrojo ugdymo mokyklų darbuotojams, trukmė – 32 valandos. Gebėjimų

stiprinimą vykdo komanda, kurią sudaro psichologas ir socialinis pedagogas. Programoje dalyvavo 12

asmenų.

4. Psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimas. Individualios bei grupinės

psichologų konsultacijos vykdomos pagal LR sveikatos apsaugos ministro 2020 m. liepos 31 d. įsakymu

Nr. V-1733 patvirtintą „Psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimo paslaugų teikimo tvarkos

aprašą“. Paslaugos teikiamos suaugusiems ir vaikams iki 16 m. 2020-10-19 – 2020-12-31 laikotarpiu

paslaugą gavusių asmenų skaičius 455 (iš jų 398 anonimiškai ir 57 neanonimiškos paslaugos).

5. Priklausomybės prevencija – priklausomybės konsultanto paslauga: Individualios

priklausomybės konsultacijos teikiamos priklausomybių turintiems asmenims ir (ar) priklausomybių



turinčių asmenų šeimos nariams, kurie gali kreiptis pagalbos anonimiškai ir be gydytojo siuntimo.

Priklausomybės konsultavimo paslaugos teikiamos vadovaujantis mokslu grįstais metodais, laikantis

konfidencialumo principo, grindžiamos abipuse pagarba, tarpusavio supratimu bei susitarimu.

Konsultacijas teikia priklausomybės konsultantas. Apsilankymų pas priklausomybės konsultantą

skaičius – 474.

Anykščių rajono savivaldybės tarybai 2018 m. gruodžio 20 d. sprendimu Nr. 1-TS-335 patvirtinus

Reagavimo į suaugusiųjų savižudybių riziką Anykščių rajone algoritmą, Reagavimo į vaikų ir mokinių

savižudybių riziką Anykščių rajone algoritmą, Savižudybės rizikos įvertinimo ir rekomenduojamų

veiksmų atmintinę, 2018 m. gruodžio 20 d. sprendimu Nr. 1-TS-336 patvirtinus Anykščių rajono

savivaldybės psichologinių krizių valdymo grupę ir jos veiklos reglamentą, pradėtas įgyvendinti

projektas ,,Savižudybių prevencijos modelis ir jo taikymas Lietuvos savivaldybėse“, kuris atsirado

Lietuvos Rotary apygardos iniciatyva. Projektas sėkmingai buvo tęsiamas ir 2020 m. Anykščių rajone

savižudybių skaičius 2016 m. – 6 asmenys, 2017 m. – 9, 2018 m. – 9, 2019 m. – 7 asmenys, 2020 m. –

10 asmenų. 

SOCIALINĖ POLITIKA

Socialinei sričiai finansuoti sunaudojama didelė dalis rajono biudžeto lėšų. Iš dalies dėl to,

kad Anykščių rajonas yra vienas iš seniausių pagal gyventojų amžių, iš dalies ir dėl to, kad Seimas nuolat

priima sprendimus didinti įvairias išmokas. Ypač tai pasijautė prasidėjus pandemijai. Tačiau galima

pasidžiaugti, kad Anykščiai yra viena iš 3 šalies savivaldybių, kuriose teikiamos visos socialinės

paslaugos.

2020 metais buvo sėkmingai tęsiama Darbo rinkos politikos rengimo ir įgyvendinimo

priemonė, kurios vykdymui buvo panaudota 126 739 Eur lėšų iš Valstybės biudžeto. Pagal patvirtintą

Anykščių rajono savivaldybės 2020 metais užimtumo didinimo programą, buvo organizuojami

terminuoti darbai, taip pat buvo pradėtas įgyvendinti Užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų

nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims modelio įgyvendinimas.

Modelio tikslas – palengvinti ilgą laiką nedirbusių asmenų perėjimą nuo nedarbo prie

užimtumo darbo rinkoje; suderinti užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų bei piniginės socialinės

paramos teikimą, integruojant ilgą laiką nedirbusius asmenis į darbo rinką; užtikrinti valstybės ir

savivaldybių institucijų, įstaigų ir (ar) organizacijų, teikiančių užimtumo skatinimo, motyvavimo

paslaugas ir piniginę socialinę paramą nedirbantiems asmenims, veiklos koordinavimą ir skatinti jų



bendradarbiavimą. Dalyvauti Modelyje buvo atrinkti 65 asmenys, kuriems buvo teikiamos psichologo,

priklausomybių konsultanto, pavėžėjimo bei finansinio raštingumo paslaugos. 

Terminuoti darbai buvo organizuojami 20 įstaigų ir organizacijų, kuriuose buvo įdarbinta 40

asmenų. Pasibaigus terminuotiems darbams, darbdaviai šiuos asmenis įdarbino savo lėšomis (pagal

prisiimtus įsipareigojimus vykdant programą) papildomai 1 mėnesiui, jei asmenys dirbo pagal Užimtumo

didinimo programą 3–4 mėn., ir 2 mėn., jei asmenys dirbo 5–6 mėn.

Socialinių paslaugų projektų įgyvendinimui skiriamos lėšos reikalingos socialines paslaugas

teikiančių įstaigų, organizacijų, asociacijų ir kitų ne pelno siekiančių įmonių projektinėms veiklos

finansuoti. 2020 metais socialinių paslaugų projektų įgyvendinimui buvo panaudota 26 183 Eur lėšų iš

Savivaldybės biudžeto ir finansuotos 7 paraiškos: Šeimos idėjų centras vykdė projektą „Debeikių vaikų

dienos centro socialinių paslaugų tęstinumo, kokybės ir plėtros 2020 m. projektas“, skirta suma – 6 653

Eur; Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centras vykdė projektą „2020 m. kompleksinės pagalbos

vaikams ir jaunimui plėtra Anykščiuose“, skirta suma – 5 460 Eur; Anykščių rajono neįgaliųjų draugija

vykdė projektą „Parama maisto produktais ir dėvėtais drabužiais bei avalyne“, skirta suma – 4 810 Eur;

Anykščių moterų užimtumo ir informacijos centras vykdė tęstinį projektą „Anykščių rajono Senjorių

klubo veikla“, skirta suma – 1 730 Eur; Jokūbavos šeimyna vykdė projektą „Trumpalaikės ir ilgalaikės

socialinės globos (rūpybos) teikimas Jokūbavos šeimynoje“, skirta suma – 1 530 Eur; „Gelbėkit vaikus“

Raguvėlės vaikų dienos centras vykdė projektą „Būkime kartu“, skirta suma – 4 000 Eur; Savarankiško

gyvenimo namai „Senjorų prieglobstis“ įgyvendino projektą „Senjorų prieglobsčio“ Troškūnuose

palankios socialinės aplinkos kūrimas“, skirta suma – 2 000 Eur.

2020 metais buvo teikiamos įvairios socialinės paslaugos senyvo amžiaus asmenims,

neįgaliesiems, be tėvų globos likusiems vaikams, socialinę riziką patiriančioms šeimoms bei jų vaikams

ir kitiems asmenims. Socialinių paslaugų pirkimų ir finansavimo programa finansuojama valstybės ir

savivaldybės biudžetų lėšomis. 

2020 metais buvo panaudota 397 811,82 Eur lėšų iš Valstybės biudžeto socialinės globos

teikimui asmenims su sunkia negalia. Iš jų – 179 224,09 Eur buvo panaudota dienos socialinei globai,

kurią teikia Anykščių rajono socialinių paslaugų centras. Likusi dalis – 218 587,73 Eur buvo skirti

ilgalaikės ir trumpalaikės socialinės globos finansavimui. 2020 metais socialinę globą gavo vidutiniškai

126 asmenys, turintys sunkią negalią.

2020 metais iš savivaldybės biudžeto buvo panaudota 437 640,39 Eur lėšų, iš jų – 350 907,24

Eur buvo finansuotos įstaigos, teikiančios ilgalaikę ir trumpalaikę socialinę globą asmenims su negalia,



59 242,83 Eur lėšų skirta Šeimynų dalyvių pajamoms ir papildomai socialinei paramai vaikams,

likusiems be tėvų globos, finansuoti, ir – 27 490,32 Eur skirta socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo

paslaugoms finansuoti, kurias teikė Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centras. 2020 metais iš

savivaldybės biudžeto lėšų finansuojama Socialinių paslaugų pirkimų ir finansavimo vykdymo priemone

pasinaudojo vidutiniškai 120 asmenų. 

Pagalbos pinigai yra piniginė išmoka, skiriama asmeniui (šeimai), kuriam bendrąsias

socialines paslaugas ir socialinę priežiūrą yra veiksmingiau organizuoti pinigine forma. Pagalbos pinigų

gavėjai yra suaugę asmenys su negalia ir jų šeimos ar senyvo asmžiaus asmenys ir jų šeimos.

2020 metais iš savivaldybės biudžeto buvo panaudota 934 Eur 1 senyvo amžiaus asmeniui,

kuris socialines paslaugas organizavosi pats.

Socialinės paramos administavimui 2020 metais buvo skirta 8 650,27 Eur iš valstybės

biudžeto.

2020 metais nepasiturintiems rajono gyventojams buvo teikiama piniginė socialinė parama

vadovaujantis Lietuvos Respublikos pinginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams

įstatymu, Piniginės socialinės paramos Anykščių rajono savivaldybės gyventojams teikimo tvarkos

aprašu, patvirtintu Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2014 m. sasusio 30 d. sprendimu Nr. 1-TS-16,

bei kitais teisės aktais. 

Piniginės socialinės rūšys
Vidutinis gavėjų

skaičius
Lėšos, tūkst. Eur

1 2 3

Socialinė pašalpa 1054 1195,8

Būsto šildymo kompensacijos, iš jų:

 Centralizuotas šildymas

 Kitos kuro rūšys

1621

820

801

265,1

93,8

171,3

Karšto vandens išlaidų kompensacijos 324 9,2

Geriamojo vandens išlaidų kompensacijos 713 25,3

Komunalinių atliekų surinkimas 70 4,8

Daugiabučių namų atnaujinimo kompensacijos, iš jų:

 Kredito apmokėjimas

 Palūkanų apmokėjimas

252

252

252

130,4

87,7

42,7

Iš viso: 4034 1630,6

Administravimas - 240,8

Iš viso : - 1871,4



2020 metais piniginei socialinei paramai iš viso buvo panaudota 1 871 357,97 Eur. Palyginus

su 2019 metais, tai yra apie 102 500 Eur mažiau lėšų. Dėl COVID-19 viruso sukeltos pandemijos

padarinių pašalinimo, iš valstybės biudžeto buvo panaudota 523 461,80 Eur.

Piniginės socialinės paramos gavėjai, išskyrus neįgaliuosius, senyvo amžiaus ir dirbančius

asmenis, buvo pasitelkiami visuomenei naudingai veiklai atlikti. 2020 metais visuomenei naudingai

veiklai atlikti (iki ekstremalios situacijos Lietuvoje paskelbimo) buvo pasitelkta 727 asmenų, išduoti

1622 siuntimai, iš jų – 70 asmenys gavę siuntimą neatliko visuomenei naudingos veiklos, todėl jiems

nebuvo suteikta piniginė socialinė parama.

Nepasiturintiems gyventojams, turintiems teisę į būsto šildymo išlaidų kompensacijas

atnaujintame (modernizuotame) bute, šildymo ir nešildymo sezono metu, taip pat apmokamos jiems

tenkančios kiekvieno mėnesio kredito ir palūkanų įmokos per kredito sutartyje nustatytą kredito

grąžinimo laikotarpį. 

Iš piniginės socialinės paramos skyrimo ir mokėjimo priemonės yra kompensuojama parama

mirties atveju (laidojimo pašalpos). 2020 metais buvo panaudota 155 392,91 Eur lėšų iš valstybės

biudžeto. Parama išmokėta 466 asmenims, iš jų – 3 asmenims suteikta parama užsienyje mirusių piliečių

palaikams parvežti ir panaudota 6 318 Eur lėšų. 

Tikslinių kompensacijų mokėjimui 2020 metais buvo panaudota 1 906 658,89 Eur lėšų iš

valstybės biudžeto. Lėšos panaudotos slaugos išlaidų tikslinėms kompensacijos ir priežiūros (pagalbos)

išlaidų tikslinėms kompensacijoms apmokėti. Šios priemonės lėšos buvo išmokėtos 939 asmenims, iš

kurių – 575 asmenims, turintiems priežiūros poreikį, ir – 364 asmenims, kuriems reikalinga slauga. 

Nuo 2018 m. sausio 1 d. vadovaujantis Išmokų vaikams įstatymo pakeitimu, universali

išmoka vaikui mokama už kiekvieną gimusi vaiką, nepriklausomai nuo uždirbamų pajamų ar asmenų

skaičiaus šeimoje. Išmokoms vaikams skirtos lėšos mokamos iš valstybės biudžeto lėšų. 

Piniginės socialinės paramos rūšys
Vidutinis

gavėjų skaičius

Lėšos, tūkst.

Eur

1 2 3

Vienkartinė išmoka vaikui 134 57,4

Išmoka vaikui, iš jų:

 Universali išmoka

 Papildoma išmoka

4646

3412

1234

2931,3

2323,2

608,1

Išmoka privalomosios pradinės karo tarnybos kario vaikui 0 0

Vienkartinė išmoka nėščiai moteriai 40 9,9

Išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai 3 3,0

Išmoka gimus vienu metu daugiau kaip vienam vaikui 3 3,3

Globos (rūpybos) išmoka 87 120,4



Globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas 64 117,5

Vienkartinė išmoka įsikurti 13 17,4

Išmoka įsivaikinus vaiką 0 0

Vaiko laikinosios priežiūros išmoka 9 3,2

Vienkartinė išmoka šeimoms, auginančioms vaikus (įvaikius), 

ir vaikams, netekusiems tėvų globos (COVID-19)

4935 513,5

Iš viso: 4999 3776,9

Administravimas - 22,8

Iš viso: - 3799,7

 2020 metais išmokų vaikams mokėjimui panaudota 3 799 675,99 Eur lėšų iš valstybės

biudžeto. Lyginant su 2019 metais, 2020 metais buvo panaudota apie 1 224 800 Eur daugiau lėšų dėl

padidėjusio universalios išmokos vaikui ir papildomai skiriamos išmokos dydžio, dėl kasmetinio gavėjų

skaičiaus didėjimo, taip pat COVID-19 viruso sukeltos pandemijos padarinių šalinimui paskirtos

vienkartinės išmokos šeimoms, auginančius vaikus bei vaikams, netekusiems tėvų globos. 2020 metais

Anykščių rajono savivaldybės neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijoje, kurios paskirtis –

peržiūrėti neveiksnaus tam tikroje srityje asmens būklę ir priimti sprendimą dėl tikslingumo kreiptis į

teismą dėl sprendimo, kuriuo asmuo pripažintas neveiksniu tam tikroje srityje, peržiūrėjimo, buvo

peržiūrėta 107 asmenų būklė. Pagal šią priemonę buvo panaudota 3 200 Eur iš valstybės biudžeto. 2020

metais rajono gyventojams buvo skiriama ir kita piniginė socialinė parama vadovaujantis Vienkartinių,

tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo Anykščių rajono savivaldybėje tvarkos

aprašu, patvirtintu Anykščių rajono savivaldybės tarybos 2019 m. vasario 28 d. sprendimu Nr. 1-TS-65

„Dėl vienkartinių, tikslinių, sąlyginių ir periodinių pašalpų skyrimo ir mokėjimo Anykščių rajono

savivaldybėje tvarkos aprašo patvirtinimo“. 2020 metais šios pašalpos buvo suteiktos 128 gavėjams ir

išmokėta 28 634,92 Eur lėšų iš savivaldybės biudžeto: 100 gavėjų buvo paskirtos vienkartinio pobūdžio

išmokos, skiriamos dėl sunkios materialinės padėties, išmokėta – 17 637,50 Eur. 3 asmenims buvo

paskirtos tikslinės išmokos, skirtos asmenims, patekusiems į sunkią materialinę padėtį, siekiant suteikti

jam tikslinę paramą individualiu atveju, išmokėta – 818,42 Eur. 21 asmeniui buvo paskirtos periodinės

pašalpos, skiriamos tam tikrą periodą, jei asmenų gaunamos pajamos yra nepakankamos patenkinti

būtiniausius poreikius, išmokėta – 10 179 Eur.

Praėjusiais metais buvo toliau vykdoma Būsto pritaikymo neįgaliesiems priemonė, skirta

pritaikyti būstą ir aplinką neįgaliems asmenims. 2020 metais buvo pritaikyti 9 neįgaliųjų darbingo ir

senyvo amžiaus asmenų būstai ir panaudota 21 400 Eur iš savivaldybės biudžeto ir 24 812,81 Eur iš

valstybės biudžeto lėšų. 



Nuo 2019 m. birželio 28 d. pradėtos teikti būsto ir aplinkos pritaikymo paslaugos

neįgaliesiems vaikams iš valstybės biudžeto lėšų. 2020 metams buvo gauti 2 prašymai pasinaudoti šia

subsidija, šeimos įsigijimo technines pagalbos priemones (sensorines priemones).

 Skatinant neįgaliųjų socialinės integracijos srityje veikiančias organizacijas teikti

neįgaliesiems reikalingas paslaugas, 2020 metais buvo vykdomas Socialinės reabilitacijos paslaugų

neįgaliesiems bendruomenėje projektų finansavimas. Šiai priemonei buvo skirta ir panaudota 55 699 Eur,

iš jų 1 947 Eur administravimo sąnaudoms padengti. 46 722 Eur (38 935 Eur iš valstybės biudžeto ir 7

787 Eur iš savivaldybės biudžeto) buvo skirti 4 organizacijoms: LASS šiaurės rytų centrui – 5 172 Eur;

Anykščių rajono neįgaliųjų draugijai – 27 000 Eur; Pagalbos ir informacijos šeimai tarnybai – 3 550 Eur;

Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijai „Anykščių viltis“ – 11 000 Eur.

 Likusios 7 030 Eur savivaldybės biudžeto lėšos buvo skiriamos projektams pagal

pateiktas paraiškas vykdomai Neįgaliųjų socialinės integracijos projektų įgyvendinimo priemonei. Buvo

finansuoti 3 projektai: Anykščių rajono neįgaliųjų draugija vykdė projektą „Kiekvienam neįgaliajam

prieinama ir kokybiška socialinių paslaugų pagalba“, skirta suma – 3 100 Eur; Anykščių sutrikusio

intelekto žmonių globos draugija „Anykščių viltis“ tęsė projektą „Mes reikalingi vieni kitiems“, skirta

suma – 3 000 Eur; Anykščių rajono diabetikų klubas „Ateitis“ vykdė asmenų, sergančių diabetu,

socialinę integraciją Anykščių rajone, skirta suma – 930 Eur.

2020 metais Anykščių rajono socialinių paslaugų centras tęsė projektą „Integralios pagalbos

plėtra Anykščių rajone“. Projekto tikslas – sukurti ir plėtoti kokybišką integralią pagalbą (socialinės

globos ir slaugos) namuose asmenims su negalia, senyvo amžiaus asmenims, gyvenantiems Anykščių

rajono savivaldybės teritorijoje, teikti konsultacinę pagalbą šeimos nariams, prižiūrintiems savo

artimuosius, padėti jiems derinti šeimos ir darbo įsipareigojimus. 2020 metais šio projekto tęstinumo

įgyvendinimui buvo skiriama 133 200 Eur iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų. Integrali pagalba

per mėnesį vidutiniškai buvo teikiama 72 asmenims.

2020 metais buvo toliau vykdomas perėjimas nuo institucinės globos prie šeimoje ir

bendruomenėje teikiamų paslaugų. Siekiant sudaryti sąlygas vaikams augti saugioje ir jų raidai

palankioje šeimai artimoje aplinkoje, jei laikinai ar nuolat nėra galimybės jiems augti biologinėje

šeimoje, per Globos centrą (Anykščių rajono šeimos ir vaiko gerovės centro padalinys) buvo

organizuojama vaikų priežiūra pas budinčius globotojus, vaikų laikinoji ar nuolatinė globa (rūpyba) pas

globėjus, nesusijusius giminystės ryšiais ar pas globėjus giminaičius. Globos centro specialistai – globos



koordinatoriai, tarnybos atestuoti (GIMK) asmenys bei psichologas per 2020 m. vykdė šias veiklas: teikė

konsultavimo, informavimo, tarpininkavimo paslaugas globėjams (rūpintojams), globėjams

giminaičiams, budintiems globotojams, šeimynos dalyviams, bendruomeninių vaikų globos namų

darbuotojams ir jų globojamiems (rūpinamiems) vaikams, organizavo ir vedė globėjų (rūpintojų)

savipagalbos grupės užsiėmimus, atliko budinčių globotojų, globėjų (rūpintojų) globos kokybės

vertinimus ir kt.

2020 metais pas 2 budinčius globotojus buvo suorganizuota 5 vaikų priežiūra. Pagal GIMK

programą buvo parengti 3 asmenys, norintys globoti ar įsivaikinti vaikus. Iš savivaldybės biudžeto lėšų

šiai priemonei buvo panaudota 38 482,77 Eur, iš jų – 18 872,48 budinčių globotojų darbo užmokesčiui

apmokėti ir 19 610,29 Eur panaudota Jokūbavos vaikų globos namų remontui.

2020 metais buvo tęsiamas projektas „Kompleksiškai teikiamos paslaugos šeimoms

Anykščių rajono savivaldybėje“. 2020 metais šio projekto tęstinimui buvo skirta 67 162,13 Eur iš

Europos Sąjungos socialinio fondo lėšų, 903 dalyviai pasiskirstė pagal lankomas veiklas. Projektas

įgyvendinamas kartu su partneriais – Anykščių socialinės gerovės centru, kuris atlieka „Bendruomeninių

šeimos namų“ funkciją ir Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centru. Šio projekto pagrindinis tikslas –

sudrayti sąlygas Anykščių rajono šeimoms gauti kompleksiškai teikiamas paslaugas, siekiant įgalinti

šeimas įveikti iškilusius sunkumus ir krizes. 

2020 metais buvo įgyvendinamos šios veiklos: paslaugų šeimai teikimo organizavimas,

koordinavimas, informavimas ir konsultavimas „Bendruomeniniuose šeimos namuose“; psichosocialinė

pagalba; vaikų priežiūros paslaugos; asmeninio asistento paslauga.

„Vieno langelio“ principu buvo sudarytos galimybės gauti konsultacijas, socialinę,

psichologinę, psichoterapinę pagalbą „Bendruomeniniuose šeimos namuose“ bei vaikų priežiūros

paslaugas Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centre. Paslaugų tikslinė grupė – šeimos. Paslaugos

teikiamos šeimoms, kurios pačios kreipiasi dėl pagalbos, taip pat siūlomos sunkumus patiriančioms

šeimoms, atsižvelgiant į bendrojo lavinimo mokyklų, ikimokyklinių ugdymo įstaigų, vaiko teisių

apsaugos specialistų ar Anykščių švietimo pagalbos tarnybos pateiktą informaciją. 

Paslaugas teikė Anykščių socialinės gerovės centre 0,5 etatu įdarbintas socialinis darbuotojas

– bendruomeninių šeimos namų koordinatorius. Psichosocialines pagalbos šeimai paslaugas teikė

psichologas ir socialinis darbuotojas. Šeimos įgūdžių ugdymo ir sociokultūrines paslaugas teikė

Anykščių vaikų ir jaunimo užimtumo centre įdarbinti socialinis darbuotojas ir užimtumo specialistas bei



lektoriai ir treneriai (įdarbinti pagal autorines sutartis, esant poreikiui). Anykščių rajono socialinių

paslaugų centro darbuotojai teikia asmeninio asistento paslaugą.

Projekto lėšomis įsigytu lengvuoju automobiliu buvo teikiamos pavežėjimo paslaugos,

sudarant sąlygas projekto veiklose dalyvauti ir kaimiškose, atokiose vietovėse gyvenančioms šeimoms.

Projekto veiklas vykdantys specialistai, psichologas, socialinis darbuotojas, vyko Projekto dalyvių

konsultuoti arčiau jų gyvenamosios vietos – į rajono seniūnijas.

2020 m. Savivaldybė kartu su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija

bei su dar 4 savivaldybėmis (Vilniaus miesto, Elektrėnų, Panevėžio rajono, Varėnos rajono) vykdė iš

Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamą projektą „Socialinės paramos

prieinamumo didinimas“ (projekto Nr. 10.1.3-ESFA-V-918-01-0008), kurio tikslas – padėti gyventojams

paprasčiau ir greičiau gauti socialinę paramą ar socialines paslaugas, suteikti daugiau informacijos apie

galimybes jas gauti, o taip pat – palengvinti socialinių darbuotojų darbą, bendradarbiavimą ir keitimąsi

informacija tarp įstaigų. Projekto metu mūsų savivaldybei buvo perduoti 7 planšetiniai kompiuteriai,

kurie skirti socialinio darbo organizatoriams. 

Projektas buvo vykdomas iki 2020 m. gruodžio mėn., kurio metu taip pat buvo modernizuota

SPIS sistema ir sukurtas Socialinio darbo posistemis – socialinių paslaugų teikimo ir apskaitos modulyje

socialinių paslaugų teikėjai gali pildyti apskaitos duomenis, rengti poreikio ir teisės į šias paslaugas

vertinimo dokumentus, organizuoti socialinių paslaugų teikimą, įvesti ir peržiūrėti kitą svarbią su

socialinių paslaugų gavėjais susijusią informaciją. 

2020 metais pagal šią priemonę panaudota 2 428,82 Eur iš Europos Sąjungos struktūrinių

fondų lėšų, kurios buvo skirtos darbo užmokesčiui už projekte skirtų veiklų įgyvendinimą atsakingam

asmeniui. 

Nuo 2019 m. rugsėjo 30 d. pradėta vykdyti Bendruomeninių vaikų globos namų ir vaikų dienos

centrų tinklo plėtra. Projektas finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis ir

savivaldybės biudžeto lėšomis. 

Projekto tikslas – sudaryti sąlygas likusiems be tėvų globos vaikams augti

bendruomeniniuose vaikų globos namuose ir plėsti vaikų dienos centrų tinklą Anykščių rajono

savivaldybėje. Šio projekto vykdymo metu planuojama įsigyti mažiausiai 3 bendruomeninius vaikų

globos namus ir įsteigti bent 1 vaikų dienos centrą. 2020 metais buvo įsigyti jau treti bendruomeniniai

vaikų globos namai ir pradėta vykdyti vaikų dienos centro patalpų rekonstrukcija. 



2020 metais pagal šią priemonę buvo panaudota 29 433,23 Eur iš Europos Sąjungos

struktūrinių fondų lėšų ir 9 642,40 Eur iš savivaldybės biudžeto.

KAIMO REIKALŲ IR ŽEMĖS ŪKIO POLITIKA

Įgyvendinant „Konkurencingo žemės ūkio ir kaimiškų vietovių vystymo“ programą 2020

metais jos įgyvendinimui panaudota 728 446,87 Eur: savivaldybės biudžeto lėšos – 102 046,87 Eur ir

valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija – 626 400 Eur.

Priemonės „Kaimo verslo ir investicijų veikla“ pagalba siekama skatinti smulkių ūkių vystymasį,

žemės ūkio produkcijos perdirbimą ir pardavimą gamybos vietoje bei remti projektus, kurie negali būti

remiami nacionalinių ar Europos Sąjungos fondų lėšomis.

2020 metais paraiškas pateikė 9 smulkieji ūkininkai. Savivaldybės biudžeto finansavimas

(11 000 Eur) skirtas 5 geriausiems projektams. Planuotas priemonės vertinimo kriterijus – 7 projektai.

Organizuotas „Metų ūkis 2020“ konkursas. Apsilankyta dvylikoje ūkių. Geriausiais išrinkti

ūkiai, kurie veikloje sėkmingai diegia agrarinės aplinkosaugos principus ir siekia pateikti savo išaugintą

produkciją teisiogiai vartotojui.

Per 2020 metus vykdant žemės ūkio technikos valstybinę priežiūrą gauta iš žemės ūkio technikos

savininkų 506 prašymai, registruoti, perregistruoti, išregistruoti, dovanoti traktorius, savaeiges žemės

ūkio mašinas ir traktorines priekabas, kitų prašymų – 7. 

Anykščių r. 2020 m. gruodžio 31 d. registruota įvairių traktorių, buldozerių, ekskavatorių, javų

kombainų, savaeigių žemės ūkio mašinų ir traktoriaus priekabų – 5 575 vnt.

Vykdant Žemės ūkio technikos registrą, per 2020 metus rajone registruota 336 įvairūs traktoriai,

buldozeriai, ekskavatoriai, javų kombainai, traktoriaus priekabos ir sunkieji keturračiai motociklai, iš to

skaičiaus nauji: 7 traktoriai, 6 traktoriaus priekabos, 4 javų kombainai, 2 krautuvai, 1 medvežis, 2 sunkieji

keturračiai motociklai. 

Atlikta valstybinė techninė apžiūra traktoriams, savaeigėms mašinoms ir traktoriaus priekaboms

teritoriniu principu, išvykstant į technikos buvimo vietą 651 vnt. ir surinkta valstybinės rinkliavos į

Savivaldybės biudžetą – 5 090  Eur.

Išduoti 336 vnt. traktorių ir savaeigių žemės ūkio mašinų registracijos liudijimai, surinkta

valstybinės rinkliavos už registravimo darbus – 6 139 Eur.



Melioracijos statinių priežiūrai, rekonstrukcijai ir remontui 2020 metams buvo skirta 439 000

Eur specialioji tikslinė dotacija savivaldybės biudžetui valstybinėms (perduotoms savivaldybei)

funkcijoms atlikti ir 70 000 Eur savivaldybės biudžeto lėšų, iš viso 509 000 Eur. Planuota suremontuoti

21 stambesnius melioracijos objektus, rekonstruoti 1 objektą, įgyvendinta – suremontuoti 21 objektas,

rekonstruotas 1 objektas („Anykščių r. Debeikių mstl. paviršinio vandens nuvedimas ir sausinimo

sistemų atnaujinimas“ 2 etapas).

2020 metais Anykščių rajone visų rūšių lėšomis suremontuota 49,05 km griovių, 71 vnt. pralaida,

1,130 km didelio diametro vamzdyno linijų. Iš jų: valstybės biudžeto specialiosios dotacijos lėšomis

49,05 km griovių, 71 vnt. pralaida, 523 vnt. drenažo žiočių.

Patikrinta 11 tvenkinių hidrotechnikos statinių ir 27 tiltų techninė būklė. Atlikti 11 tvenkinių

hidrotechnikos statinių kompleksų priežiūros darbai. 

Nagrinėtos Anykštos upės užtvankos likučių panaudojimo ar likvidavimo galimybės, pagal

parengtą galimybių studiją parengtos techninės sąlygos įsigyti projektavimo paslaugas užtvankai

likviduoti.

Vykdyti griovių priežiūros darbai, kurių metu buvo nušienauta 18,79 ha griovių šlaitų. Patenkinti

5 fizinių ir juridinių asmenų prašymai dėl valstybei priklausančių melioracijos statinių remonto.

Suremontuota 22 vienetai avarinių melioracijos statinių gedimų (atstatytas drenažo veikimas 103,79 ha

plote, suremontuota 1,758 km ilgio avarinių drenažo linijų).

Buvo tęsiamas melioracijos projektų planinės medžiagos skaitmeninių duomenų tikslinimas,

koregavimas bei papildymas. Patikrinti ir fiksuoti melioruotos žemės plotų būklės pasikeitimai daugiau

kaip 50 procentų melioruoto ploto apimtyje.

Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Investicijos į materialųjį

turtą“ veiklą „Parama žemės ūkio vandentvarkai“ buvo bendradarbiauta su keturiomis melioracijos

statinių naudotojų asociacijomis.

Ramanavos melioracijos statinių naudotojų asociacija 2020 metais įvykdė projektą, kurio metu

rekonstruoti melioracijos statiniai Troškūnų seniūnijos Surdegio kadastro vietovėje 102 ha plote.

Rekonstruota 6,55 km drenažo rinktuvų, 15,64 km drenažo sausintuvų. Bendra projekto vertė apie 375

000,00 eurų, iš jų paramos lėšos (Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos) (80 procentų) – apie 300

000 eurų ir projekto partnerių lėšos (20 procentų) – apie 75 000 eurų (iš jų asociacijos lėšos (16 procentų)

–apie 60 000 eurų ir Anykščių rajono savivaldybė iš 3.1.1.07 priemonės apmokėjo 14 999,07 Eurų (4

procentai).



Asociacija „Ažuožerių vėjas“ vykdė rekonstravimo darbus, kurių metu yra atnaujinami tiek

asociacijai, tiek valstybei priklausantys melioracijos statiniai Anykščių seniūnijos Ažuožerių, Piktagalio

ir Elmininkų kadastro vietovėse apie 62 ha plote. Bus rekonstruota apie 6,90 km griovių, 2 pralaidos,

apie 4,20 km drenažo rinktuvų, apie 8,50 km drenažo sausintuvų. Bendra projekto vertė apie 375 000,00

eurų, iš jų paramos lėšos (Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos) (80 procentų) – apie 300 000 eurų

ir projekto partnerių lėšos (20 procentų) – apie 75 000 eurų. 2020 metais asociacija „Ažuožerių vėjas“

įvykdė daugiau kaip pusė darbų, todėl savivaldybė savo lėšomis prisidėjo   7 497,80 Eurų.

Planuotas priemonės vertinimo kriterijus – 4 paremti projektai, įvykdymas 1,5. Likusiųjų asociacijų

rėmimas dėl neatliktų darbų ar nesutvarkytos dokumentacijos perkeliamas į 2021 metus.

2020 metais šios priemonės veiklas pakoregavo COVID-19 pandemija. Prie planinių deleguotų

funkcijų papildomai buvo renkamos paraiškos devynioms valstybės pagalbos priemonėms,

susiduriantiems su ekonominiais sunkumais dėl COVID-19 protrūkio žemės ūkio subjektams.

2020 metais dėl vienkartinės ar periodinės paramos iš Sodros priimtos 868 paraiškos; dėl paramos

užsiimantiems pirminiu žemės ūkio produktų perdirbimu priimta 20 paraiškų; dėl palūkanų kompesacijų

priimtos 7 paraiškos; dėl pagalbos kiaulų augintojams priimtos 4 paraiškos; dėl pagalbos pieno

gamintojams priimtos 537 paraiškos; dėl pagalbos galvijų laikytojams priimtos 648 paraiškos; dėl

pagalbos paukščių laikytojams primtos 3 paraiškos; dėl pagalbos kailinių žvėrelių laikytojams priimta 1

paraiška; dėl pagalbos daržovių augintojams priimta 1 paraiška. 

Karantino sąlygomis sėkmingai įvyko žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaravimas. Priimtos

3007 paraiškos; rajone deklaruotas plotas 82 650,78 ha; nuo 1,01 iki 5,00 ha deklaravo 1256 pareiškėjų,

nuo 50,00 ha iki 500,00 ha 336 pareiškėjai, virš 500,00 ha 9 pareiškėjai.

Šventosios upės fontanai sėkmingai ir be gedimų veikė viso šiltojo sezono metu, laikantis

nustatyto  darbo grafiko.

Sumontuota Šventosios upės užtvankos Anykščių mieste žuvitakio uždorių automatinio

valdymo sistema.



SENIŪNIJŲ VEIKLA

Galima pagirti seniūnus už gražėjančią seniūnijų aplinką. Visose seniūnijose 2020 metais buvo 

šalinami krūmai, reguliariai pjaunama veja, surenkamos šiukšlės, grėbiami lapai, įsigyta dekoratyvinių 

daugiamečių ir vienmečių augalų. Pvz., Andrioniškio seniūnijoje, išleidus vos 250 eurų, gėlynai buvo 

įrengti ne tik Andrioniškio miestelyje, seniūnijos kieme, bet ir prie veikiančių kapinių, Butkiškio k. prie

partizanų vadavietės. Panašias pinigų sumas (vidutiniškai apie 200 eurų) gėlynų įrengimui panaudojo ir

kitos seniūnijos. Daugelyje seniūnijų papildomai gėlėmis puošėsi ir bendruomenės.

Seniūnijų veikla Andri-

onišk.

Anyk-

ščių

Debei-

kių

Kavar-

sko

Kurk-

lių

Skie-

monių

Svėda-

sų

Trau-

pio

Troš-

kūnų

Vie-

šintų

Valdymo išlaidos (eurais) 68113 76805 71362 73487 64061 74061 64697 58231 74425 65327

Adresų suteikimas, keitimas 19 62 2 105 9 20 18 7 26 8

Asbesto stogų keimas (konsultacijos, 

ataskaitos)

1 24 12 8 5 5 6 1 2 4

Komunalinių objektų (kapinių, žaliųjų 

plotų) priežiūrai panaudota eurų

5020 3000 14081 19184 1580 13217 16458 8300 20077 12645

Gatvių apšvietimas (eurais)

Pakeista šviestuvų

1300

5

1025 2880 4000

8

5000 609 7230

5

3400 1632 3780

4

Kelių priežiūrai (žvyrkelių greideriavimui

ir žvyravimui, asfalto duobių užtaisymui) 

panaudota eurų

1880 74000 44545 57132 41281 36137 40920 27679 41550 27988

Užpildyta paraiškų tiesioginėms 

išmokoms

158 501 307 327 293 253 277 131 332 212

Seniūnijose atlikta papildomų darbų. Andrioniškio seniūnijoje atnaujinta pusė Šilagalių kaimo

kapinių tvoros – panaudota 250 Eur. Pėsčiųjų tilto per Šventąją metalinės konstrukcijos perdažymui

panaudota 370,10 Eur. Debeikių seniūnijoje buvo atnaujintas ir prižiūrimas koplytstulpis su Kristumi,

nešančiu kryžių (Mickūnų k.). Panaudota 4 000 Eur. Atlikti Debeikių miestelio melioracijos sistemos

atnaujinimo II etapo darbai. Panaudota 59 290 Eur. Anykščių seniūnijoje Ažuožerių kaimo bendruomenė

už projektines lėšas sutvarkė A. Vienuolio-Žukausko tėviškę. Kavarsko seniūnijoje Girelės kaime, kartu

su sentikių bendruomene, sutvarkyta cerkvės aplinka. Atnaujinti trys kryžiai Kalnuočių kaime. Įrengti

turėklai prie Kavarsko Šv. Jono Krikštytojo bažnyčios. Kartu su Kavarsko centrine bendruomene įrengta

laisvalaikio zona (suoliukai, šiukšliadėžės, pavėsinė, čiuožykla vaikams) Kavarsko mieste Tvenkinio



gatvėje esančiame parke. Renovuota Kavarsko miesto prekyvietė. Atnaujintas Kavarsko miesto vėliavos

stiebas. Suremontuotas Girelės kapinių šulinys. Pastatyta skelbimų lenta Svirnų II kaime. Kurklių

seniūnijoje atliktas Kurklių šv. Jurgio bažnyčios stogo remontas Anykščių rajono savivaldybės (13 000

Eur) ir religinės bendruomenės lėšomis. Skiemonių seniūnijoje įrengtas naujas Pūstalaukių kaimo

apšvietimas, kompleksiškai su Pūstalaukių gatvės kapitaliniu remontu. Pašalinti pakelės krūmai kelyje į

poeto A. Baltakio tėviškę Strazdiškio kaime, įrengta dekoratyvi nuoroda. Svėdasų seniūnijoje vykdant

Grikiapelių gatvės rekonstrukciją demontuoti 5 seni šviestuvai, jie pakeisti 21 30W galingumo LED

šviestuvais. Pirmą kartą sutvarkytas 25 arų plotas Sausalaukės kaime. Traupio seniūnijoje Levaniškių

bendruomenė „Abipus Nevėžio“ pagal LEADER programą atnaujino ir padidino automobilių stovėjimo

aikštelę prie bendruomenės namų ir pakeitė bendruomenės teritoriją juosiančią tvorą. Viešintų naujose

kapinėse pastatyti nauji suoliukai, perdažytos įėjimo vartų ir šulinio metalinės konstrukcijos, atnaujinti

lauko šviestuvai, pakeisti stiklai, nudažyta akmeninės tvoros viršutinė dalis, į Viešintų miestelio parką

paklotas elektros kabelis ir įrengta elektros spinta; ant seniūnijos pastato sutvarkytas vėliavos stiebas ir

iškelta Lietuvos trispalvė.

PABAIGA

2020 metai buvo nelengvi, kupini iššūkių metai. COVID-19 pandemija, Seimo rinkimai,

Vyriausybių kaita, karantino apribojimai pavasarį, atlaisvinimas vasarą ir dar griežtesni karantino

apribojimai metų pabaigoje. Džiaugiuosi, kad dirbant tokiame kontekste pavyko neblogai tvarkytis su

pandemija, nesustabdant rajono judėjimo į priekį. Esu dėkingas mero komandai: pirmiausiai mero

pavaduotojui Dainiui Žiogeliui, kuris daug energijos ir pastangų įdeda kuruodamas nelengvą sritį –

statybų ir remonto darbus bei, kartu su administracijos direktore Ligita Kuliešaite, vadovauja pandemijos

suvaldymui, taip pat patarėjams, ant kurių pečių gulė įvairūs organizaciniai klausimai. Dėkoju

administracijos vadovams, savivaldybės administracijos skyrių vedėjams, tarnybų vadovams, seniūnams,

specialistams bei visiems administracijos darbuotojams, kurie savo žiniomis, gebėjimais, nuoširdžiu

darbu prisidėjo prie 2020 m. planuotų uždavinių vykdymo ir padėjo spręsti rajono žmonėms iškilusias

kasdieninio gyvenimo problemas.

Mero ataskaita yra skelbiama Anykščių rajono savivaldybės internetinėje svetainėje.



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Anykščių rajono savivaldybė

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl pritarimo Anykščių rajono savivaldybės 2020 metų

veiklos ir Anykščių rajono savivaldybės mero 2020 metų

veiklos ataskaitai

Dokumento registracijos data ir numeris 2021-05-27 Nr. 1-TS-159

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo

registracijos numeris

-

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Dainius Žiogelis Mero pavaduotojas

Parašo sukūrimo data ir laikas 2021-05-27 12:38

Parašo formatas Ilgalaikio galiojimo (XAdES-XL)

Laiko žymoje nurodytas laikas 2021-05-27 12:38

Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją RCSC IssuingCA

Sertifikato galiojimo laikas 2021-05-07 13:10 - 2023-05-07 13:10

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų

vientisumui užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius 0

Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) -

Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) 1-TS-159  ataskaita už 2020 metus red..docx

Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas

elektroninis dokumentas, pavadinimas

Elpako v.20210511.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio

(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2021-06-14)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją

atspausdinęs darbuotojas

2021-06-14 nuorašą suformavo Aistė Gogelienė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	O
	pavadinimas
	n_0



